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Warto przypomnieć 
przeszłość

Co oznacza rzucenie przez posła Wi
tosa na łamach socjalistycznego „Na
przodu“ hasła: „ziemia dla chłopów 
bez odszkodowania!“ i wysunięcie prze
zeń postulatu „ścisłej łączności całej 
lewicy demokratycznej“? Oznacza to 
nawrót posła Witosa, raczej do ostat
nich czasów społecznie umiarkowanego 
przedstawiciela Stronnictwa Ludowego, 
zpowrotem na tory radykalizmu, po 
których „Piast“ kroczył za czasów Sejmu 
pierwszego, t. zw. ustawodawczego, gdy 
ugrupowanie to szło zdecydowanie z le
wicą, tworząc z nią w sprawach społecz
nych i gospodarczych zwartą większość. 
W „Piaście" ówczesnym przeważały 
dążenia do krańcowej reformy rolnej 
nad tendencjami łagodniejszemu

Obóz narodowy, zszeregowany w 
tym okresie w Związku Ludowo - Na
rodowym, zadał sobie trud, aby ,Piasta" 
odciągnąć nietylko politycznie, ale i spo
łecznie od lewicy i dojść z nim do 
współpracy na gruncie narodowej my
śli politycznej i społecznego umiarko
wania. Ze stanowiska interesów par
tyjnych była to ofiara, za którą obóz na
rodowy drogo zapłacił, narażając się 
■w zdecydowanej opinji publicznej na 
zarzut kompromisów ości i ustępliwości; 
ze stanowiska jednak dobra ogólnego, 
narodowo - państwowego, był to czym 
dodatni, pchał bowiem bardzo wielki 
odłam włościaństwa ku właściwemu 
ujmowaniu zagadnień państwowych.

Po wyborach w końcu roku 1922, 
■wiosną roku 1923 doszło do porozumie
nia między Związkiem Ludowo - Naro
dowym a „Piastem“ (i Chrześcijańską 
Demokracją.) i stworzono wspólny rząd 
polskiej większości parlamentarnej. 
Podstawa jego liczebna była w Sejmie 
za słaba, a złagodzenie różnic progra
mowych było zbyt powierzchowne, by 
rząd ten i większość, na której się opie
rał, mogły się dllugo utrzymać. Ale 
nie o to tu chodzi, lecz o fakt, że w tym 
okresie „Piast" przesunął się niewątpli
wie znacznie na prawo, czego dowodem, 
że zgodził się na zasady umiarkowanej 
reformy rolnej. W odnośnym projekcie 
noweli ustawowej nietylko oczywiście 
hasło „ziemia dia chłopów bez odszko
dowania“ było wykluczone, ale na 
pierwszym planie postawiona została 
parcelacja prywatna, dobrowolna, przy
musową zaś możliwie ograniczono i u- 
chroniono od niej majątki o wysokiej 
kulturze rolnej i uprzemysłowione. 
Miano szczególnie na myśli rolnictwo 
na ziemiach zachodnich.

Pozyskanie „Piasta" dfla umiarkowa
nej reformy rolnej było sukcesem nie
tylko z ogólnego stanowiska spoleczno- 
narodowego, ale również pod kątem wi
dzenia dobra warstwy ziemiańskiej. 
Gdyby do tego nie było doszło, gdyby 
„Piast" był w drugim Sejmie poszedł 
z lewicą, byłoby to w rezultacie dało 
krańcową reformę rolną z wywłaszcze
niem bez odszkodowania, bo fale dema
gogii były już zbyt rozhuśtane przez 
P- P. S. i „Wyzwolenie".

W oczekiwaniu decyzji Stanów Zjednoczonych
Nowy Jork, 5. 12. (Tel. wł) — 

Republikańska „New York Herald Tri
bune" donosi z Waszyngtonu, że pre
zydent Hoover szuka drogi wyjścia, 
aby zmienić stanowisko zbierającego 
się dziś kongresu w celu uniknięcia 
ogłoszenia przez Anglję w połowie 
grudnia swej niewypłacalności. Pewne 
propozycje przetelegrafowano do am
basady Stanów Zjednoczonych w Lon
dynie.

Szczegóły nie są znane, w kołach 
politycznych zapewniają jednak, iż 
it'nieje projekt, aby Anglja zapłaciła 
swą ratę grudniową akceptami. Po
słowie przybywający do Waszyngtonu 
na posiedzenie kongresu oświadczają, 
że nie są skłonni do ustępstw.

N o w y J o r k, 5. 12. (Tel, wł) — 
„New York Herald“ omawia nowy 
projekt uregulowania długów wojen
nych b, sekretarza stanu w rządzie 
Wilsona. Colby'ego.

Proponuje on połączenie wszyst
kich długów we wspólnym funduszu. 
Ten wypuściłby obligacje na 50 lat,

Sfeompietowanie rządu gen. Schleichera
Berlin, 5. 12. (PAT.) Ogłoszono 

urzędową listę nowego gabinetu 
Schleichera. Jego skład przedstawia 
się następująco:

Kanclerz i tymczasowy kierownik 
ministerstwa Reichswehry — ger>. 
Schleicher; równocześnie Schleichera 
zamianowano komisarzem Rzeszy dla 
Prus. Sprawy wewnętrzne — dr. 
Bracht, dotychczasowy minister bez 
teki. Praca — dr. Syrup (prezes za
kładu pośrednictwa pracy i ubezpie
czeń od bezrobocia oraz komisarz Rze
szy dla kierowania oddziałami dobro
wolnej służby pracy). Min. spraw za
granicznych — v. Neurath. Finanse 
— Schwerin-Krossigk. Sprawiedli
wość Guertner. Poczta i Komunika
cja — v. Ruebenach. Minister bez te
ki — dr. Popitz. Komisarzem rządu 
dla walki z bezrobociem zamianowa

Rozumieli to wówczas konserwaty
ści, szczególnie poznańscy, których czo
łowy przedstawiciel (z obozu „Dzienni
ka Poznańskiego“) brał w rokowaniach 
Związku Ludowo - Narodowego z „Pia
stem" w Krakowie udział od) początku 
do końca, wzmacniając swemi argu
mentami reprezentantów naszych w ich 
energicznych wysiłkach o umiarkowa
nie reformy rolnej.

Tak wygląda prawda. Później prasa 
konserwatywna tak się zachowała, jak 
gdyby konserwatyści'w tworzeniu umo
wy krakowskiej (ironicznie zwanej 
„lanckorońską") wogóle nie byli brali u- 
działu, i prasa ta zarzucała latami obozo
wi narodowemu, jakoby był „zaprzedał“ 
zasadę własności prywatnej i był „zdra
dził" warstwę ziemiańską, bo taka już 
jest prawdomówność sfer konserwatyw-
nych.

Poseł Witos odwrócił się obecnie od 
umiarkowanych zasad umowy krakow
skiej z roku 1923 i żąda „ziemi dla chło
pów bez odszkodowania". Radykalny 
zwrot posła Witosa i Stronnictwa Lu
dowego w lewo jest następstwem czte
rech faktów: 1) przerażającej nędzy lu
du wiejskiego w Małopolsce; 2) spotę
gowanej nienawiści tamtejszej masy 
chłopskiej do żywiołu konserwatywno-

Dziś kongres wypowie się w sprawie długów wojennych — Nieprzychylne stanowisko 
posłów — Projekt Colby‘ego

które winna przejąć międzynarodowa 
organizacja w rodzaju Ligi Narodów.
Wszystkie państwa, w wysokości za
leżnej od swego budżetu wojskowego, 
winny brać udział w funduszu umoż-

Roosevelt zamierza zaraz po objęciu urzędowania 
uznać Sowiety

Londyn, 5. 12. (PAT). Dobrze rokowań handlowych z Sowietami, 
poinformowany korespondent amery
kański „Daily Telegraph“ donosi dziś, 
że pierwśzem dziełem Rcosevelta po 
objęciu przez niego rządów będzie u- 
znanie Rosji sowieckiej i nawiązanie

Rewizje i aresztowania w Warszawie
Warszawa, 5. 12 (Tel. wł.) — 

Jak już donosiliśmy, w sobotę wieczo
rem policja przeprowadziła szczegóło
wą rewiz.ję w lokalach O W. P w 
Warszawie. Po północy rozpoczęły 
się rewizje w prywatnych mieszka
niach przywódców i członków Obozu

ny został prezydent niemieckiego 
związku gmin wiejskich, landrat dr.

Ber i i n. 5. 12, (PAT.) Prez. Hin- 
denburg podpisał dekrety nominacyj
ne. zatwierdzające r.a dotychczasowych 
stanowiskach min gospodarki dr. 
Warmbolda, oraz min. wyżywienia i 
rolnictwa v. Brauna. Tem samem li
sta gabinetu Schleichera została skom
pletowana.

Wejście obu ministrów do nowego 
rządu nastąpiło na podstawie kompro
misu. likwidującego dotychczasowe 
rozbieżności między poglądami przed
stawiciela interesów agrarnych Brau
na, a postulatami Warmbolda, który i 
jako rzecznik wielkiego przemysłu chani przez sędziego śledczego, 
zwalczał politykę kontyngentową i tfu- 1
tarchji.

ziemiańskiego, którego przywódcy apo- 
teozowali — jak to przypomina poseł 
Witos — „rządy bata“, „rządy silniej
szego" i wysławiali Brześć, a i dziś je
szcze służą bezwzględnie panującemu 
systemowi; 3) głębokiego przeciwień
stwa włościan ze Stronnictwa Ludowe
go wobec wspomnianego systemu, któ
ry, pominąwszy wszystkie inne względy, 
dotknął ich w osobach posła Witosa 
i innych wodzów tego ugrupowania, 
więźniów brzeskich, bez porównania 
głębiej i dotkliwiej, niż to przypuszcza
no; 4) uznania widocznie przez Wito
sa i ludowców, że teraz, gdy główny 
atak systemu ugodził w ostatnich mie
siącach w obóz narodowy, społecznie u- 
miarkowany, a szczególnie w młode je
go pokolenie, ruchliwe także bardzo 
na wsi, nadeszła dla Stronnictwa Ludo-
wego pora „odegrania się" przez rady
kalny zwrot w lewo.

Warto, żeby się nad temi faktami 
i nad całym pod tym względem rozwo
jem stosunków zastanowili ci, którzy 
— nie dziś; to jutro — mogą tego 
wszystkiego zapłacić koszta. Ich to tro
ska i ich obowiązek. Obóz narodowy 
swój obowiązek spełni ze stanowiska 
interesów ogólno - narodowych i pań
stwowych i będzie na wsi rósł dalej.

liwiając w ten sposób jego amorty
zację.

W myśl życzenia Colby‘ego, rów
nież i Stany Zjednoczone muszą przy
czynić się do tworzenia tego funduszu.

W związku z tern wyjechałaby do 
Rosji delegacja partji demokratycznej 
celem przygotowania gruntu dla dys
kusji w sprawie traktatu handlowego 
na przyszłym Kongresie.

Wielkiej Polski w Warszawie. Trwały 
1 one do godz. 4 nad ranem.

Rewizję przeprowadzono m. i. u re
daktora „Myśli Narodowej” Jana Rem- 
bielińskiego. adw. Jana Jodzewicza, 
b prezesa Nacz. Komitetu Akademic
kiego inż. Judyckiego magistra Pru- 
szyńskiego, Tadeusza Piaseckiego, Wi
tolda Wróblewskiego. Jareckiego. Sta« 
niszkisa i Gołembiewskiego. Zabra
no szereg akt i korespondencyj. (w) 

Warszawą, 5. 12. (Tel. wł.) —•
Jak się okazało, w sobotę aresztowano 
nie 34, ale przeszło 50 akademików, 
których przewieziono samochodami do 
aresztu przy urzędzie śledczym. Mię
dzy aresztowanymi znajduje się jedna 
ze studentek politechniki warszaw
skiej.

Kiedy wczoraj rodziny zwróciły się 
do władz prokuratorskich o pozwole
nia dostarczenia żywności, odpowie
dziano. że z powodu grypy, panującej 
ną mieście, żywności aresztowanym 
dostarczyć nie można.

Wczoraj interwenjowal rektor uni
wersytetu u komisarza rządu Jaro
szewicza. który obiecał, że w ciągu po
niedziałku aresztowani będą przesłu- 

(w)

Nikłe połowy
Hel, 5. 12. (Tel. wł.). Rybacy z He

lu, Jastarni i Gdyni, a z nimi niemiec
cy rybacy ze Stolpmunde i Łeby łowią 
teraz wyłącznie tylko sielawki (szpro
ty) i to w odległości 5 do 6 mil mor
skich w kierunku południowo-wschod
nim od cypla helskiego.

W roku bieżącym zdobycze są 
znacznie skromniejsze. Sporadycznie 
tylko zdarza się, że kuter przywiezie 
100—150 centnarów tych drobnych, 
srebrzystych rybek. W ubiegłą sobo
tę np. tyiko jeden kuter powrócił do 
portu rybackiego w Helu z rybkami w 
ilości 80 centnarów, a pozostałe 15 ku
trów wogółe nic nie złowiło.

Oczywiście cena jest w tym samym 
stosunku i waha się obecnie od 3 do 6 
zł za centnar wobec jednego złotego i 
nawet mniej, płaconego w grudniu ro
ku ubiegłego. Z powodu doskonałego 
zbytu wędzonych szprotek wewnątrz 
kraju i pełnego zatrudnienia wszyst
kich wędzarni na wybrzeżu, surowiec 
jest w stałem poszukiwaniu.

Polów łososi jeszcze nie rozpoczęto.
S B.

Niewyjaśniona zagadka
Gdynia, 5. 12. (Tel. wł.) Trup 

mężczyzny w lesie witomińskim nie 
został jeszcze zidentyfikowany. Jedy
nym śladem jest narazie napis firmy 
„Kahn i Kämmerling. Lwów, ul. Ja
giellońska 8“, znaleziony na koszuli 
denata. Policja wysłała do Lwowa i 
innnych miast dokładny rysopis samo
bójcy wraz z fotografią. S B.
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Wiele chorób I niedomagać tfUmacjy dę łam, to atońca naturalno, w łwe| nafbardzlaj 
utdrowteńczal postaci-atońca lipcowe-jast na nasze| siaro kości geograficznej mato 
dostępne Z pomocą przychodzi nam tuta| Oaramówka Vitalux, lampa o widmie słońca- 
promianla cieplna, świetlna i ultrafioletowe w składzie I o walorach naturalnego słońca 
lipcowego- uznana Jut przez lekarzy Jako doskonały środek konserwacji zdrowia I higieny 
zapobiegawczej. Ostatnie badania wykazały to naświetlanie OsramówkąVitaluz wpływa 
przedewszystkiem dodatnio na ogólne samopoczucie chorego, powodujęc przypływ 
sił ływotnych I uodpornia organizm mobilizując alezyny I witaminy □. Lampa Vitalu> 
tfaje alf z tatwoScię zainstalować w każdem mieszkaniu, ponadto. Jako absolutnie 
bezpieczne w utyciu Źródło promieni, zaleca się sama przez się |ako słońce dla rodzin. 
Literatura na źędanle: Polaka Żarówka OsramSp.Ake., Warszawa,PlacTrzach KnyżyNr.8. 
Oo nabycia w składach artykułów elektromedycznych oraz w większych przed

siębiorstwach branży elektrotechniczne!.

OSRAMOWKA V!TALUX
Umowa genewska i

Od jednego z przywódców ludno
ści polskiej w Gdańsiku, adw. Lan- 
gowskiego, b. posła do sejmu gdań
skiego, otrzymujemy poniższe uwa
gi na temat położenia prawnego lud
ności polskiej w wolnem mieście w 
związku z najnowszą umową genew
ską między Polską a Gdańskiem.

Ludność polska w Gdańsku, z natu
ry rzeczy, ni« jest i nie może być czyn
nikiem k zw. wielkiej polityki na 
terenie wolnego miasta. Nie zna i znać 
nie może głębszych pobudek tej polity
ki, nie może ocenić właściwych sprę
żyn wydarzeń, których jest świadkiem. 
Zdawać sobie jednak powinna jasno 
sprawę z położenia wówczas, gdy do
konywają się przemiany, bezpośrednio 
dotykające samych podstaw jej bytu, 
gdy już chodzi o własną jej skórę.

Najnowsza umowa genewska, zawar
ta w dln. 26 listopada rb. w Genewie 
między Polską a Gdańskiem, w punkcie 
swym pierwszym brzmi:

„Strony przyjmują decyzję końcową wy
roku Stałego Międzynarodowego Trybuna
łu w Hadze z dnia 4 lutego 1932 r. Wniosek 
polski, przedłożony Wysokiemu Komisa
rzowi Ligi Narodów w dniu 30 września 
1930 r. tudzież złożone pisma, spowodowane 
tym wyrokiem, zastępuje się następujące
mu postanowieniami:

„1) Strony, pod auspicjami Wysokiego 
Komisarza Ligi Narodów (który ewentu
alnie zasięgnie pomocy rzeczoznawcy), 
wstąpią w bezpośrednie rokowania w kwe- 
stji spraw, co do których rząd polski życzy 
sobie, by je rozstrząsano. Rząd polski po
da senatowi gdańskiemu przed 20 grudnia 
1932 r odnośne swoje życzenia.

,.2) Gdyby przed 1 kwietnia 1933 r. roko
wania nie dały żadnego rezultatu, rząd 
polski zastrzega sobie postępowanie, prze
widziane w art. 39 konwencji paryskiej. W 
tym przypadku zastosuje się postępowa
nie przyśpieszone.“

Bierzemy do ręki wzmiankowany 
wyżej wniosek rządu polskiego z dnia 
30 września 1930 i późniejsze pisma, bę
dące z nim w związku. Wszystko to wy
szło drukiem w „Drukarni Gdańskiej“ 
w postaci sporego tomu, obejmującego 
zgórą 198 stron. Mrówcza to istotnie 
•praca na temat, uwypuklony zaraz na 
początku samego wniosku rządu pol
skiego: „w sprawie krzywdzącego 
traktowania obywateli polskich i innych 
osób pochodzenia lub języka polskiego 
na terenie wolnego miasta Gdańska“.

Książka zawiera wnioski polskie do 
wolnego miasta z najważniejszych (ale 
wcale nie wszystkich) dziedzin krzyw
dy polskiej w Gdańsku, a więc z zakre
su szkolnictwa publicznego i prywatne
go, spraw politechniki gdańskiej, pol
skich świadectw szkolnych i dyplomów, 
ożywania języka polskiego, obywatel
stwa, zarobkowania, nabywania nieru
chomości, przydziału mieszkań, mel
dunków policyjnych, spraw pobytu i 
osiedlenia w Gdańsku.

Wnioski opierają się na podstawie/ 
zdawałoby się murowanej, bo na pod
stawie traktatu wersalskiego, stanowią
cego w podstawowych swych przepi
sach o Gdańsku:

„1) że komisarz Ligi Narodów orze
kać będzie w pierwszej iaistancji we 
wszystkich sporach, które mogłyby wy
niknąć pomiędzy Polską a wolnem mia
stem z powodu traktatu wersalskiego 
lub porozumień i układów dodatko
wych (art. 103 ust. II);

„2) że żadne różnice nie będą czynio
ne w wolnem mieście Gdańsku na szko
dę obywateli polskich i innych osób 
polskiego pochodzenia, lub mówiących 
po polsku (art. 104, liczba 5).“

Jest to kość pacierzowa statutu gdań
skiego. „magna charta“ uprawnień pol
skich w Gdańsku.

Polacy w Gdańsku
Porównajmy z tern cytowany w u- 

mowle genewskiej ż dn 26 listopada rb. 
wyrok Stałego Międzynarodowego Try
bunału Sprawiedliwości w Hadze z dn.
4 lutego 1932. Świeżo o wyroku tym w 
pracy, ogłoszonej w językach polskim 
i francuskim na lamach pisma, poświę
conego zagadnieniom życia państwowe
go i międzynarodowego, a mianowicie 
„Nowego Państwa" (tom II, zeszyt t) 
napisał p. Makowski, profesor uniwer
sytetu w Warszawie i były minister 
sprawiedliwości, że wyrok ten jest „nie
zgodny w ocenie doniosłości traktatu 
wersalskiego“, że jest on prostą „po
myłką trybunału* że on, autor, „odma
wia sobie ze swej strony odpowiedzi 
takiej, którąby uważał za słuszną“, od
graniczając znacząco przy końcu swej 
pracy odmienne zadania prawnika od 
zadań polityka.

Ten tak dosadnie, zresztą nie tylko 
przez prof Makowskiego, scharakteryzo
wany wyrok haski, dla ludności polskiej 
w Gdańsku jednem pociągnięciem w 
konkluzji swej podrywa to, co dotych
czas uważano za jeden z fundamentów 
traktatu wersalskiego, a mianowicie 
podstawę prawną stanowiska pol
skiego w Gdańsku. Streścić można wy
rok ten. jak następuje:

1) Obywatele polscy Gdańszczanie 
uważać mogli dotychczas, zresztą zupeł
ni« naturalnie, rząd polski za upraw- 
niony do interwencji, gdy stała się im 
krzywda w obliczu konstytucji gdań
skiej. Wyrok haski orzekł, że nłe 
przysługuje rządowi polskiemu w ta
kim przypadku prawo rnterw encji. chy
ba, że chodzi nadto o uchybienie prze
ciwko innym jeszcze umowom specjal
nym „międzynarodowym", pomiędzy 
Gdańskiem i rządem polskim .

2) Artykuł 104, liczba 5 — wedle wy
roku — nie stanowi dla ludności pol
skiej w Gdańsku absolutnie żadnego po
zytywnego uprawnienia, a już najmniej 
w stosunku do innej ludności w tym 
kierunku naprzykiad, że ludność polska 
w Gdańsku ma być zrównana z ludno
ścią niemiecką woln. miasta Gdańska. 
Zresztą artykuł ten został zastąpiony 
przez konwencję paryską, która także 
ludności polskiej w Gdańsku niczego 
więcej nie gwarantuje, jak traktowanie 
jej na podstawie praw mniejszości w 
Polsce, z tern coprawda, że wolno Gdań
sków’! przyznać ludności polskiej, jeśli 
Gdańsk chce, jeszcze dalej idące prawa.

Słowem z wyroku wynika, jakoby 
celem traktatu wersalskiego i później
szych umów polsko - gdańskich mogło 
być troszczenie się wogóle o inną 
ludność Gdańska, niż polską! To też 
słusznie zaznaczono w dołączonem do 
wyroku haskiego „votum separatum" 
mniejszości sędziów, że już wobec sa
mego fundamentalnego założenia trak
tatu, nie można dopuścić do ja
kichkolwiek restrykcyj. Polacy w Gdań
sku nie mogą być traktowani, jak po
spolici cudzoziemcy łub zwyczajne 
mniejszości.

Pomimo to umowa genewska wy
cofuje wnioski polskie. W ich miej
sce przyjmuje się ów wyrok haski, za
stępując tern samem mężnie dotycłiczaa, 
mimo wszystko, bronione ,a przez Hagę 
niedocenione podstawy prawne — 
przyrzeczeniem gdańskiem, że 
teraz już tylko tyczenia rządu pol
skiego gotów przyjąć Gdańsk pod roz
wagę.

i W ten sposób dla ludności polskiej 
i w Gdańsku odwróciła się jedna karla 

jej historji, podkopując rzeczywiste dla 
Gdańska xnaczenie artykułu 104. liczba 
5 traktatu wersalskiego i § 33 konwencji 
paryskiej. Skończył się jeden okrea, na

począł się drugi. Oby Bóg dal — szczę
śliwszy dla ludności polskiej w’ Gdań
sku.

ADWOKAT LANGOWSKI. 
Gdańsk.

P. Sławek przeciw terrorowi 
I dyktaturze

Na onegdajszym zjeździe delegatów 
związku legjonistów w Warszawie wy
głosił przemówienie pułk. Stawek, pre
zes klubu B. B. w Sejmie. P. Sławek 
wypowiedział się przeciw systemowi 
rządzenia za pomocą terroru i dyktatu
ry. zW odpowiedzi na zarzuty, jakie 
mają być zgłaszane z niektórych kół „sa
nacyjnych“, że rząd za mało jeszcze sto
suje nakazy i zakazy, p. Sławek wypo
wiedział się w sposób następujący:

„Nakazać można, ale trzeba się uciekać 
do środków terroru, środków presji, do 
środków, które pod względem skuteczności 
będą zawodne i będą prowadziły nie do 
czego innego, jak do zabicia w społeczeń
stwie inicjatywy, wartości, pewnej radości 
życia i zdolności borykania się z losem 
Dyktatura i terror prowadzą do tego, że spo- 
łeczeństwo przestaje być społeczeństwem, 
a staje się popędza nem stadem.“

Wobec tego, że zdaniem p. Sławka, 
obóz rządzący odrzuca system dyktatu
ry i terroru, musi on, stanowiąc mniej
szość w społeczeństwie, starać się o od
działywanie na nie i przyciąganie ludzi 
do siebie. Dlatego p. Sławek uważa 
zwrot o „czwartej brygadzie“ za „nie
mądry“. Ludzi nowych, którzy do „sa
nacji“ przyszli, nie należy zatem odda
lać, choć p. Sławek przyznaje, że do 
B. B. pcha się wiele „typów,*“, by upiec 
swoją pieczeń.

Obrona przez p. Stawka t. zw. 
„czwartej brygady“ pozostaje niewąt
pliwie w’ związku z coraz bardziej kry
tycznym nastrojem jaki w stosunku do 
tej części „sanacji" daje się zauważyć 
w niektórych kołach obozu rządzącego.

Pos. Radziwiłł 
w obronie niezależnej opinji

W Krakowie w gronie konserwa
tystów. zgrupowanych dokoto „Czasu", 
wygłosił przemówienie polityczne po
seł Janusz Radziwiłł. Zaraz na wstę
pie mówca stwierdził, że za ujemną 
cechę obecnego położenia politycznego 
uważa „zanik»niezależnej i odpowie
dzialnej opinji publicznej“. Pos. Radzi
wiłł nazywa krytykę rzędu ze strony 
opozycji tendencyjną i złośliwą, ale z 
drugiej strony stwierdza, że zwolenni
cy rządu nie zabierają wogóle głosu, 
lub ograniczają się tylko do aprobaty 
każdego kroku rządowego“. Tymcza
sem ludzie — mówi! dalej poseł Radzi
wiłł — którzy weszli do B. B. W. R. 
powinni pamiętać, iż na nich ciąży 
odpowiedzialność przynajmniej pośre
dnia za to, co się w Polsce dzieje i że 
kiedyś mogą zostać pociągnięci do od
powiedzialności przez społeczeństwo.“

W zapowiadanem zrzeszeniu naj
rozmaitszych organizacyj konserwa
tywnych, o których istnieniu społe
czeństwo już/Całkiem zapomniało, pra
gnie widzieć p. Radziwiłł ośrodek 
„niezależnej opinji“. W każdym razie 
tęsknota za niezależnością i przestroga 
przed odpowiedzialnością są dość zna
mienne dla ogólnych nastrojów.

Należy dodać, że na tem samem ze
braniu konserwatystów w Krakowie 
zarówno poseł z B. B. Bogdani. jak i 
prof. Estreicher oraz sen. B. B Ro
stworowski wypowiedzieli się przeciw 
rządowemu projektowi ustawy o u- 
czelnlach akademickich.

Manifest pojednania?
Niektóre pisma warszawskie i pro»- 

wincjonalne (np. „Robotnik“, „Prawda“ 
w Łodzi, „Obrona Ludu“ w Toruniu) 
podają wiadomość, że w najbliższym 
czasie w „Bazarze“ poznańskim ma od
być się zebranie ludzi „dobrej w*oli“, 
politycznie niezaangażowanych, raczej 
ze świata naukowego i konserwatywne
go z udziałem pewnych osobistości z ito- 
śród wyższego duchowieństwa i z po
śród pewnych żywiołów chrżeścijańsko- 
demokratvcznych. Zebranie ma wystą
pić do całego kraju z manifestem, wzy
wającym do „wewnętrznej pacyfikacji“* 
Manifest ma wskazywać na niebezpie
czeństwo zewnętrzne (spodziewany atak 
na granice polskie), na niebezpieczeń
stwo wewnętrzne (pogłębiający się kry
zys gospodarczy i radykalizowanie się 
mas) oraz na konieczność kontroli pu
blicznej. Manifest poznański byłby 
jednocześnie rozpowszechniony w całej 
Polsce.

Tyle informacje prasow*e, mające 
charakter wyraźnych balonów prób
nych. puszczanych przez pewne koła 
„sanacyjne“ w ten sposób by n kt z po
śród czynników istotnie decydujących 
nie potrzebował za nie brać odpowie^ 
dzialności. Zdaje się, że manifest ludzi 
dobrej woli", o Ile wogóle dojdzie do 

skutku, skończy się na „pobożnych ży
czeniach“.

Wyspiański a Piłsudski
(w) Podczas rocznicy śmierci Sta

nisława Wyspiańskiego wyzyskiwano 
tę sposobność do tworzenia nowej le
gendy, więżącej pamięć poety z dzia
łalnością J. Piłsudskiego. Z tego po
wodu krakowski „Naprzód“, organ 
partji socjalistycznej w numerze 275, 
w artykule p. t. „Nowa legenda“, zwró
cił uwagę na powiązywanie nazw isk 
Wyspiańskiego i Piłsudskiego, biorąc 
za kanwę wspomnienie Żeromskiego o 
wizycie jego u Wyspiańskiego i ofia
rowanie przez poetę swego obrazu na 
cele ruchu niepodległościowego. Zj>o- 
wodu tych usiłowań „Naprzód“ pisze:

„Jest natomiast inne źródło historyczne, 
dokument, nie dopuszczający żadnych wąt
pliwości. Oto Wyspiański był od roku 1905 
stanowczym przeciwnikiem cksproprjacji w 
zaborze rosyjskim Rogów. Bezdany i inne 
napady terorystyczne budziły w nim od
razę (podkreślenie „Naprzodu“) do tego 
stopnia, że w drugiem wydaniu „Wyzwole
nia" opuścił epilog, głoszący, że wyzwole
nia dokona „robotnik, dziewka bosa" U- 
ważał bowiem poeta, te sprawa robotnicza 
została temi eksproprjacjami skompromi
towana.

„Może to przykre, ale nic można zatajać 
prawdy: tak było. I tego świadectwa histo
rycznego nie obalą żadne — luki pamięci, 
ani inne wysiłki legendystów.“

Przypomnienie „Naprzodu“, którego 
redaktor E. Haecker żył blisko przyja
ciół Wyspiańskiego, warto utrwalić ja
ko dokument wobec usiłowań legendy
stów A la Kaden - Bandrowski.

Ofiary kopalni
■Sosnowiec. 5. 12.. (PAT.) Na 

terenach Towarzystwa Sosnowieckiego 
w Zagórzu, podczas wydobywania wę
gla zasypany został robotnik Pietra- 
niak. Po pewnym czasie wydobyto 
zasypanego bez oznak życia.

Tegoż dnia w szybie obok kopalni 
„Orion“ w Modrzejowię uległ zatruciu 
gazem 23-letni robotnik Stępień Minio 
natychmiastowej pomocy nie udało się 
go wyratować.
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Czy Reichstag zbierze się we wtorek?
'poufne rozmowy Schleichern z Goeringiem w sprawie moż

liwości odroczenia — Stanowisko hitlerowców
Berlin, 5. 12. (Tel. wł.) Nowy 

Jtanclerz gen. von Schleicher konfero
wał dziś przed południem z prezyden
tem Reichstagu Goeringiem na temat 
możliwości odroczenia Reichstagu. 
Rozmowy te traktowane są ściśle po
ufnie.

W gmachu parlamentu panuje od 
rana ruch, gdyż poszczególne frakcje 
odbywają w ciągu dzisiejszego dnia 
«we posiedzenia. Do Berlina przyje-

Czeski statek w Gdyni
Powiezie niebawem do Indyj cale urządzenie fabryki 

i mil jon par butów
G d y n i a, 5. 12. (Tel. wł.) Dziś ra

no o godz. 6 zawinął do tutejszego por
tu czechosłowacki statek „Kouroussa“. 
który po wyładowaniu w Gdyni 900 
ton« skór, gumy i garbników zawiezie 
do Szwecji makuchy, poczem w poło
wie bieżącego miesiąca powróci i weź
mie tu miljon par gotowego obuwia 
Bat‘y dla Afryki i Indyj oraz komplet
ne urządzenie fabryki obuwia, która 
powstanie w Kalkucie.

„Kouroussa“, to wielki statek o po
jemności 3.500 tonn rejestrowych, ale 
stary, liczy bowiem 21 lat i jest źle u- 
trzymany. Ostatnio leżał 2 lata bez
czynnie w Marsylji, a potem woził do 
Afryki żołnierzy francuskiej legji cu
dzoziemskiej.

Nowi właściciele, Czesi chcą obec

„Narady pięciu"— pod znakiem pesymizmu
Genewa, 5. 12. (PAT.) Panuje 

tu powszechny sceptycyzm co do pozy
tywnych rezultatów konferencji pięciu. 
Różnice zdań są tak wielkie, że trudno 
się spodziewać, by można było je usu
nąć w ciągu paru dni.

Mac Donald gotów jest pozostać w 
Genewie jeszcze przez jakiś czas. Her- 
riot natomiast musi być obecny w Pa
ryżu już w piątek ze względu na de
baty parlamentarne Przytem sytua
cja jego gabinetu jest bardzo niepewną.

Projekt amerykański, zmierzający

Proces o zdradę przed trybunałem Rzeszy
Jeszcze jedno echo wielkiej wojny # pierwszej jej fazy
Lipsk, 5. 12. (PAT.) Przed trybu

nałem Rzeszy rozpoczął się sensacyjny 
proces karny o zdradę wojenną, doko
naną przed 17 laty na froncie zacho
dnim przez niejakiego Augusta Jaege- 
ra, b, szeregowca 234 p. piech.

Akt oskarżenia zarzuca Jaegerowi, 
że w nocy na 14 kwietnia 1915 r. prze
bywając w pierwszej linji okopów o- 
koło Langemarku zbiegł do Francu
zów, którym zdradzić miał plany ma
jącego się nazajutrz rozpocząć pierw
szego niemieckiego ataku gazowego. 
Jaeger stanowczo zaprzecza tym za
rzutom, utrzymując, że wpadł w ręce 
patrolu francuskiego i wzięto go do 
niewoli. Do domu powrócił dopiero 
Po zakończeniu wojny światowej.

W 1920 r. władze wojskowe wyta
czają mu pierwsze postępowanie kar
ne, umorzone następnie dla braku do
statecznych dowodów winy. Od tego 
czasu przez lat 10 prowadzi żywot

Sukces p. Piaseckie]
Paryż, 5. 12. (Tel. wł.) Pianistka 

polska p. Wanda Piasecka wykonała 
w niedzielę koncert e-moll Chopina z 
towarzyszeniem orkiestry Lamoureux 
pod batutą Wolffa. Sala była przepeł
niona. Pianistka odniosła olbrzymi 
sukces.

Aresztowanie oszusta
K ę p n o, 5. 11. (PAT.) — Do soł

tysa kolonji Jeziory w powiecie 
sieradzkim, Franciszka Płachty przy
był onegdaj pewien osobnik i przedsta
wiwszy się za agenta policji, oświad
czył, że ma polecenie aresztowania od 
sędziego śledczego. Powodem areszto
wania miało być jakoby ¿skarżenie 4 
wieśniaków, zarzucających Płachcie 
szereg przestępstw. Rzekomy agent 
zalecał wieśniakowi, by „na wszelki 
wypadek“ zabrał ze sobą gotówkę w 
wysokości od 400 do 1.000 zł na ewen
tualne złożenie kaucji.

Ponieważ Płachta nie miał pienię
dzy w domu, udał się do ojca, wziął 
400 zl i polecił udać się za nimi de

chał Adolf Hitler, aby odebrać przy
rzeczenie od swych posłów.

W kołach parlamentarnych przy
puszczają, że hitlerowcy są gotowi zgo
dzić się na odroczenie parlamentu lecz 
tylko do 10 stycznia wzamian za ewen
tualną amnestję polityczną, którą ob
jęci byliby skazani przez sądy doraźne 
za wykroczenia polityczne w rodzaju 
morderców z Potempy,

nie statek doprowadzić do porządku 
i wykorzystać w tym celu postój w 
Gdyni. Oprócz ładunku „Kouroussa“ 
zabierze jeszcze 60 pasażerów, przy
szłych sprzedawców czeskiego obuwia 
w fabryce w Indjach.

Statkiem dowodzi kap. Wacław Vo- 
seczek, b. oficer austrjackiej marynar
ki wojennej. Oficerowie i marynarze 
statku, w liczbie 30, są wszyscy Cze
chami. Naukę i doświadczenie zdo
byli na wielkim czeskim transportów- 
cu „Legie“, kursującym od kilku lat 

Ameryką i Hamburgiem, 
w marynarce jugosłowiaó-

w Gdyni są wszyscy za- 
S. B.

pomiędzy
względnie
skiej.

Portem
chwyceni

do szybkiego przerwania konferencji, 
uważny jest za nierealny, niemniej 
presja wywierana przez delegację anie- 
rykańską sprowadza nowe komplika
cje. Po rządzie wreszcie gen. Schlei- 
chera trudno się spodziewać chęci do 
ustępstw: wszystko to razem składa 
się na to, że „narada pięciu“, po któ
rej spodziewano się nowego impulsu 
dla przygotowującej się konferencji, 
rozpoczyna się w atmosferze niepewno
ści i sceptycyzmu.

spokojny, nie przeczuwając grożącego 
niebezpieczeństwa.

W grudniu ub. r. zupełnie niespo
dziewanie zostaje ponownie areszto
wany w Turyngji, przyczem bezpo
średnią przyczyną wznowienia spra
wy miał być rzekomo artykuł gen. 
francuskiego Ferry w czasopiśmie 
„Revue des Vivants“, poświęcony wy
łączni© działaniom wojennym pod 
Langemark, w którym autor, opisując 
poszczególne fragmenty ofensywy, po
dać miał również obciążające Jaegera 
szczegóły zdrady wojennej w związku 
z zeznaniami jego co do poczynionych 
przez Niemców przygotowań do pierw
szej ofensywy gazowej. Okoliczność 
tą potwierdził również później notat
nik jednego z zabranych do niewoli 
niemieckiej oficerów francuskich.

Proces budzi olbrzymie zaintereso
wanie w całych Niemczech i jest żywo 
komentowany na łamach całej prasy 
bez względu na kierunek polityczny.

Sieradza. Po drodze osobnik, podają
cy się za konfidenta policji odebrał od 
Płachty 400 zl jako „gwarancję za mil
czenie“. poczem wstąpili obaj do re
stauracji, gdzie wkrótce wskutek inter
wencji ojca Płachty zjawiła się policja i 
aresztowała oszusta. Podał się za Bed
narka z pod Kalisza.

Nowa szykana gdańska
Gdańsk, 5. 12. (PAT). Wczoraj 

podczas próby generalnej, wystawio
nej przez polską trupę amatorską „No
cy Listopadowej“ Wyspiańskiego zja
wiła się na sali teatru policja i areszto
wała aktorów, zabierając broń rekwi
zytową. Wszystkich odstawiono do 
prezydjum policji, gdzie spisano pro
tokół.

Wskutek natychmiastowej inter
wencji komisarjatu gen. aktorów zwol
niono, a broń rekwizytową zwrócono, 
lecz wyznaczony na wczoraj wieczór 
obchód ku uczczeniu 25-lecia śmierci 
Wyspiańskiego, połączony z uczcze
niem rocznicy powstania listopadowe
go nie mógł się odbyć.

Przypomnieć należy, że władz®

gdańskie w krótkim przeciągu czasu 
już drugi raz usiłują dojrzeć w broni 
rekwizytowej, niezbędnej dla przed
stawień polskich niebezpieczeństwo 
dla Gdańska. Pierwszy tego rodzaju 
wypadek zdarzył się, gdy sprowadzono 
z Polski taką broń, potrzebną do wy
stawienia sztuki „Kościuszko pod 
Racławicami“.

Gandlii znów głoduje
Lond y n, 5. 12. (PAT). Dzienniki 

donoszą o nowej głodówce, podjętej 
wczoraj przez Gandhiego, tym razem 
na znak protestu przeciwko złemu 
traktowaniu w więzieniu przyjaciela 
jego. prof. Patwarhana. W ciągu 
pierwszych 24 godzin Gandhi stracił 
6 funtów wagi i osłabł tak dalece, że 
musiał powstrzymać swój post, wypija
jąc szklankę soku pomarańczowego. 
Zamierza on jednak głodówkę rozpo
cząć ponownie w środę.

Prof. Patwarhan również nie przyj
muje pokarmów już od 17 listopada i 
jest podobno bliski śmierci.

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ 

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Ciekawa wystawa
W niedzielę w lokalach dawniejszej 

„Nowej Cukierni“ (ul. 27 Grudnia 17) 
odbyło się otwarcie dorocznej wystawy 
gwiazdkowej prac kobiet, zorganizo
wanej wspólnym wysiłkiem działaczek 
społecznych z Nar Org. Kobiet, Tow. 
Pomocy dla Inteligencji i Czytelni dla 
Kobiet

Należy gorąco polecić zwiedzenie 
wystawy, która jest ciekawym prze 
glądem pracy kobiecej w różnych dzie
dzinach. Widzimy tam artystycznie 
wykonane roboty ręczne, jak hafty, 
koronki klockowe, rzeźby palone w 
drzewie, inkrustacje, ręcznie malowa
ną porcelanę i w. in. Szczególnie cie
kawy jest dział wyrobów zakopiań
skich. gdzie znajdujemy kilimy, galan
terię i ubrania dla dzieci. Ciekawe są 
ozdoby na choinkę, wykonane z wiel
ką pomysłowością i artyzmem, przy 
czem motyw polski jest w całej pełni 
uwzględniony.

Praktycznym i pouczającym dzia
łem są roboty mieszkanek t. zw „We
sołego Miasteczka“ Wykazuje się, jak 
przy pomocy skromnych środków moż
na przerobić używaną odzież dziecięcą 
minimalnym kosztem.

Wystawę połączono z dobrze zaopa
trzoną herbaciarnią. Pokaz potrwa do 
18 b. m. i każdy powinien tam podą- 
żyć, zwłaszcza, że ceny wstępu sa mi
nimalne. (kl)

Przepowiednia pogody na wtorek:
Po przymrozku w nocy, w dzień po
chmurno i mglisto.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowe} i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, dnia i. 12 1932.

Waran ki: Handel burtowy paryte' Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć-litrowe- 

go gęstościomierza: 1) żyt-. poznańsk:ego 
70.6 kg (120.1 ft w hol.). 2) żyta pomor
skiego 69.35 kg (118.2 ft. w hol.), 3) psze
nicy pozn 5 pomorskiej 72.95 kg. »124 ft 
w hol ), 4) owsa poznańskiego i pomor
skiego 43,55 kg (74.1 ft w hol.).

Ceny transakcyjne
Żyto 97,5 tonn par Poznań . . „ 14.40
Owies 225 tonn par. Poznań . , 13,t®

Ceny orientacyjna
żyto . •............... i««

Usposobienie słabe.
Pszenica ... . s .

Usposobienie słabe.
Jęczmień browarowy . «

Usposobienie słabe.
Jęczmień 68—63 kg . . , -. 
Jęczmień 64—66 kg ... . 

Usposobienie słabe.
Owies........................... . »

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia 6e% wł work.

Usposobienie słabe.
Mąka pszenna 65% wi. work. 

Usposobienie słabe.
Otręby żytnie . . . « .
Otręby pszenne « • »
Otręby pszenne (grube) a •
Rzepak . . . s i ó 1 i p
Rzepik . . j , 8 0 i 1 5»
Gorczyca . . 5 9 e < »
Wyka latowa . • • » fi
Peluszka . . . A & 4
Groch Victoria . • t a

-Groch Folgera . • • • ł>urocn rotgera . » • • t t 
Koniczyna czerwona i , . 
Koniczyna biała . , , , ,
Koniczyna szwedzka , , »

14,10— 14,30

20.75- 21,75

15,25— 16,75

13,50- 14,25 
13,00— 13,50

12.75- 13,00 

21,25 - 22,25 

33,00— 35,00

7,75- 8,00
7.75- 8,75
8.75— 9,75

42,00— 43.00 
40,00— 45,00 
36,00- 42,00 
15,00— 16,00 
14,00- 15,00 
20,00— 23,00 
31,00— 34,00

100,00—120,00 
100,00-140,00 
100,00—120,00

Ziemniaki fabr. za kilo % 
Mak niebieski ......

0,00— 012, Vi 
180,00—113,00

Ogólne usposobienie słabe.
Transakcje na odmiennych warunkach

żyta 120 tonn, pszenicy 30 tonn, owsa 135 
tonn.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War< 
szawie 8.92 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zl.

Kurs marki niem. | gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu piacil dziś za 106 
mk. niem. w dewizach 211.45 zl.. gotówką 
210.00 zł., za 100 guld gd w dewizach 173.06 
do 173.32 zł„ gotówką 172.72 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 5. 12. 1932 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo« 
wego była utrzymana

Z pożyczek państwowych płacono za 
5 proc poż. konwers. 40%, za 4 proc poż. 
inwest. 98,oraz za 4 proc, premj. dolar. 
52,—

Z papierów lokacyjnych P. Z K. utrzy
mały się w kursie 8 proc, listy doi. stare 
po 49,— oraz 6 proc, listy żytnie po 9.50, 
zaś 8 proc listy doi. amort ofiarowano po 
51,—%, 4 proc listy zast. konwertowane 
poszukiwano po 31% bez oddawców

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 87%.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nomoiału)
5% Pożyczka konwersyjna 40%% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyto

wego 49% +
8% listy dolarowe w zlocie amort. P. Z K. 

51% O.
(Kurs w złotych)

4% pożyczka premjowa dolarowa, serja III 
52 P

6% listy żytnie Pozn Ziem. Kredyt 9.50 + 
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 98 P.

Akcje bankowe:
(Kurs w zl za 1 akcję).

Bank Polski I em. 87,50 P.
Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 5. 12. 1932 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Ho!andja 356,80 359.70 357.90
1ondyn 28.25 28,39 28.11
Nowy Jork

czeki 8^24 8,944 8,904
Nowy Jork

kabel 8,928 8,948 8,908
Paryż 34,88 34.97 34,79
Praga 26,42 26,48 26,36
Sztokholm 156,30 157,28 156,72
Szwajcaria 171.65 172,08 171.22
Wiochy 45.25 45,47 45,03
Berlin 211,95- 212,00

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i olllgaoje:

3% poż. bud. . . o » , . 38,50
4% poż inw. . . . 5 fi P 98,50
5% poż. konw . 5 & fi b 49.23
4% poż dolarowa , 9 0 b 51,75
6% poż. doi. . . . 9 56,50
7% poż stabil. 5 * 53.38

W drobnych odcinkach . « 54,50
Tendencja niejednolita.

Akcje w złotych:
Bank Polski ..... 87,75— 78,50 

Tendencja cokolwiek słabsza

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 5. 12 1932 r. 

Pszenica marchljska . 19000-194.00
Natychm. zalań, słabsza, późn. dostawa

stała.
Żyto march. ...... 5 152,00—154,00

Tendencja spokojna,
Jęczmień browarowy . . . 170,00—180,00 

Tendencja stała.
Jęczmień pastewny j prze

mysłowy . ,.................... 161,00—168,00
Tendencja stała.

Ow’es march. ....... 121,00—126,00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna......................... 24,00- 26,75
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia ....... 19,75— 22,00
Tendencja utrzymana.

Otręby pszenne . . » « s 9,45- 9,75
Tendencja cicha.

Otręby żytnie . - « e « ■ 8,80- 9.15
Tendencja cicha.

Groch Victoria ...«,» 21,00— 26,00
Groch drobny jadalny , » s 20,00— 23,00
Groch pastewny < « » . « 14.00- 16.00
Peluszka . . « « s t t » 13,00— 15.00
Bób . . » , s t s c (, ł 13,50— 15 50
Wyka . * 14,00— 16.00
Lubin niebieski •> s e o e 9,00— 11,00
Łubin żółty ..«((»« 12.00— 13,50
Seradela nowa . » . « » e 18,00— 26 00
Kuchy lniane . » . . « 10,10- 10,20
Kuchy z orzecha ziemnego . 10,70
Kuchy mielone (mączka) . . 11.00
Wytłoki suche ...... 8.90
Srót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg.................... 10,00
Srót. Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin......................... 10.70
Ziemniaki jad białe . . . 1,10— 1,20
Ziemniaki jad czerwone . . 1,25— 1.30
Ziemniaki odenwaldz. nieb 1,10- 1,20
Ziemniaki inne żółte . . . 1,80- 1,40
Ziemniaki fabryczne w fg za

funt . « 8
Ogólna tendencja chwiejna,
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Dokoła dolnej Wisły
Stary liberalny dziennik „Manche

ster Guardian“, istotna ostoja demo- 
kratyzmu i liberalizmu angielskiego, 
nie sypał nigdy róż pod stopy odrodzo
nej Polsce. Przeciwnie krzywem okiem 
patrzył zwykle na nasze państwo, 
przyznając słuszność znacznie częściej 
naszym przeciwnikom wewnętrznym i 
zewnętrznym, niż nam. I dzisiaj także 
nie należy oczekiwać z jego strony za
chwytów nad Polską.

Ale oto w ostatnich czasach stało 
się coś nowego. Berliński sprawozdaw- 
ca tego dziennika pisze o Polsce w 
sposób wprawdzie nie uczuciowo ży
czliwy, ale rozumowo przedmiotowy. 
Okazuje się, że dla Anglika może Pol
ska gorzej wyglądać z Manchesteru, 
niż... z Berlina.

Sprawozdawcę, berlińskim „Man
chester Guardiana“ jest obecnie p. 
Foegt. Od pół roku szczególnie, gdy w 
Niemczech usadowiła się dyktatura 
wojskowo-junkierska. doniesienia jego 
z Berlina zwróciły powszechną, uwagę 
w świecie. jest to najsilniejszy głos 
ciągłego ostrzegania, że Niemcy chcą 
się zbroić, aby móc prowadzić wojnę 
1 to wojnę przedewszystklem przeciw 
Polsce.

Ostatnio, w połowie ub. m„ ogłosił 
wspomniany sprawozdawca berliński 
„Manch. Guard.“ trzy kolejno listy z 
Królewca, z Gdańska i Gdyni, znowu 
z Królewca, o tem. co istnieje i co się 
dzieje nad Bałtykiem po obu brze
gach ujścia Wisły Wiele ocen jest dla 
pas nieprzychylnych. Ale nie są one 
jednostronne i ostateczny pogląd nie 
przeciw nam się zwraca. Oto co widzi, 
■w skrócie, w Prusach Wschodnich:

„...Kraj ten jest ofiarą traktatu wersalskie
go. własnego zacofania społecznego oraz 
gospodarczego nacjonalizmu, który jest za
razą naszych czasów... Wielkie posiadłości 
junkrów są chronione przed zagładą wyso- 
kiemj taryfami i zasiłkami rządowemi pod 
¡nazwą „Osthilfe“.. Dążenie do odbudowa
nia stanowiska junkrów w państwie, jest 
pierwszorzędnym celem kontrrewolucji w 
Niemczech... Każde rządy kontrrewolucyj
ne potrzebują do życia atmosfery wojen
nej. Istnieje związek między t. zw bezpie
czeństwem nazewnątrz (tj. przygotowaniem 
przeciw możliwym wrogom zewnętrznym) 
a t. zw. bezpieczeństwem wewnętrznem (tj. 
utrzymaniem panowania jakiejś warstwy 
czy grupy)... Pod rządami Papen - Schlei
chera w Niemczech .....duch pokojowy i
międzynarodowy jest ścigany z zaciętością 
dochodzącą często do prześladowań.. In- 
nemi słowy, kontrrewolucyjne rządy po
trzebują przynajmniej pozorów niebezpie
czeństwa zewnętrznego....Zagrożenie Prus
Wschodnich przez Polskę nie jest całkowi
cie nierzeczywiste, ale jest ono ustawicz
nie rozdymane i sztucznie ożywiane..."

W ten sposób, bez jakiejkolwiek 
chęci chwalenia Polski, stwierdzono tu 
jednak, że rzekome zagrożenie Prus 
Wschodnich przez Polskę jest sztucz
nym straszakiem, dogodnym dla jun
krów nawet w ich bardzo przyziem
nych troskach o własną kieszeń 1 
wpływy.

Zkolei jest sprawozdawca „Manch. 
Guard.“ w Gdańsku i Gdyni:

„...Gdańsk otrzymał swój obecny statut.

Żydzi przeciw wolności prasy
Jak wiadomo z depeszy Żydowskiej 

Agencji Telegraficznej, konsul gene
ralny w Nowym Yorku dr. Marchlew
ski, na zapytanie przedstawiciela 
Związku Żydów Polskich w Nowym 
Yorku, jak przedstawia się położenie 
na wyższych uczelniach w Polsce, 
gdzie studenci Polacy występują prze
ciw Żydom, odpowiedział, że rząd czy
ni wszystko, aby zlikwidować zabu
rzenia. przytęm. nie krępuje się nawet 
wprowadzeniem policji do gmachu u- 
niwersytetu...

To oświadczenie daje powód Józ. 
Heftmanowi {„Emanuel'') do krytyki 
dotychczasowego zachowania się rzą
du polskiego wobec zaburzeń studenc
kich. Dla Żydów nie jest dogodne, że 
w oczach szerokich mas oni są ochra
niani przez policję:

s. Żydzi w Polsce chcą uniknąć stanu, 
przy którym muszą stale korzystać z o- 
chrony policji, nawet gdy ta ochrona przy
bywa w odpowiedniej chwili co do mi
nuty..."

Nie jest to dogodne również dla rzą
du bo przedstawia się on, jako rząd 
żydowski:

„Więcej nawet trzeba wierzyć, że ta 
wroga rządowi organizacja, która popycha 
do zamieszek, czyha tylko na wypadki, kie

aby Polska mogła mieć dostęp do morza.. 
Tymczasem Polska wybudowała obecnie 
własny port na swem krótkiem wybrzeżu... 
W ten sposób, skoro Gdynia objęła zadanie 
Gdańska, powinienby Gdańsk wrócić do 
Niemiec, ale, gdyby się tak stało, zmarniał
by on całkowicie, bo byłby prawie całko
wicie odcięty od swych przyrodzonych ryn- 

i ków i źródeł handlu, które są w Polsce... 
‘ W czase wojny między Polską i Rosją ro

botnicy portowi gdańscy zastrajkowali: to 
był jeden z Wielu powodów, dla którvch
Polacy wybudowali Gdynię... Może to było 
szaleństwem, aby budować port w Gdyni, 
jako też. aby stworzyć t. zw. korytarz, ale 
dzisiaj istnieją one i ani Gdynia nie może 
być zaniechana, ani t. zw korytarz nie mo
że wrócić do Niemiec bez wojny.. Usta
wicznie przedstawia się Gdańśk jako nie
bezpieczne miejsce, gniazdo wybuchu, becz
kę z prochem itd. Niema niebezpieczeństwa 
ze strony Gdańszczan Ustawicznie twier
dzono, np niedawno w dwu pismach an
gielskich a teraz w niemieckich, że Pola
cy zamierzają okupować Gdańsk. Polacy 
o niczem takiem nie myślą. Gdyby tak zro
bili, postawiliby się całkowicie w ziem 
świetle i mieliby wszystkich, nawet Fran
cję przeciw sobie. A nawet właśnie spowo
dowaliby tę rewizję granic, której tak sta
nowczo pragną uniknąć Wyświadczyliby 
rządom Papen - Schleichera wielką usługę. 
Nie będzie okupacji Gdańska przez Polskę, 
chyba w razie wojny z Niemcami, a woj
nę z Niemcami trudno sobie wyobrazić, o 
ile Niemcy ponownie się nie uzbroją...“

Tu już iasno sprawa staje, że poko
jowi nad dolną Wisłą grozi niebezpie

czeństwo ze strony nie Polski, nie 
Gdańska nawet, a!e Niemiec.

I tu dochodzi sprawozdawca „Man
chester Guard.“ do sedna rzeczy:

„Niemieckie żądanie równouprawnienia 
w zbrojeniach, jeśli będzie spełnione, ma 
dać Niemcom t zw milicję i broń Użycie 
tej milicji i tej broni jest zmierzone raczej 
na wschodzie, niż na zachodzie. Żądanie 
to jest zatem rzuceniem rękawicy całemu 
stanowi rzeczy obecnemu w Europie 
wschodniej. . Niemcy liczą na to. że sojusz 
polsko - francuski nie jt«t stały, albo że 
Polska znajdzie się w zatargu z Rosją.. 
Stan rzeczy, w razie wojny, jest o wiele 
groźniejszy dla Polski, niż dla Niemiec, bo 
Niemcy w najgorszym razie mogłyby stra
cić Prusy Wschodnie, ale nie mogą być 
rozbite, a Polska może..."

I tu wykazuje sprawozdawca .Man- 
chester Guard.“. że Niemcy wydymają 
rzekome niebezpieczeństwo grożące 
Prusom Wschodnim ze strony Polski, 
aby uzyskać prawo zbrojeń... na nieu
chronną wojnę.

Spostrzeżenia Anglika, który patrzy 
na dolną Wisłę, widząc co się święci 
w Berlinie, są cenne i trafne. Niedo
godności, jakie tam istnieją, nietylko 
dla Niemiec lub dla Gdańska, ale tak
że dla Polski, są niedogodnościami 
nieuniknionemi z tego świata. Nie w 
nich tkwi niebezpieczeństwo. Tkwi 
ono w dążeniu Niemiec do odwetu, do 
zaboru, do wolny. Niemcy nie chcą 
tam spokoju. Czekają zaś tylko na po
zwolenie zbrojenia się i dlatego redak
cja „Manch. Guard.', zalecając uwa
dze czytelników* angielskich spostrze
żenia swego sprawozdawcy berlińskie
go, mówi: rozbrojenie Niemiec było 
dobrodziejstwem dla pokotu Europy.

STANISŁAW STROŃSKŁ

dy policja jest zajęta obroną Żydów, aby 
okrzyczeć rząd, że jest on rządem „ży
dowskim..."

Żydom nie Idzie o zlikwidowanie 
zamieszek, im chodzi o zlikwidowanie 
przyczyny zamieszek:

„Nasze stanowisko jest wyraźne. Musi 
ono być poparte przez opinję publiczną 
każdego cywilizowanego kraju: najważ
niejszą rzeczą jest likwidować przyczyny 
niepokojów Jest to nakazem dla każdego 
rządu, mającego przed sobą na dalszą me
tę program państwowego budownictwa—“

Przyczyna tych zamieszek tkwi w 
prasie, świadomej niebezpieczeństwa 
żydowskiego:

„Kiedy się toleruje codzienną nagankę 
w prasie, kiedy agitacja bojkotowa jest 
stałym objawem, musi nastąpić stan r.ie- 
pokoju... Nie jest możliwe, aby podgrzewa
ny zamknięty kocioł nie pękł-."

Dalej autor wskazuje na tyeodnik, 
wydawany, przez młodzież, pod nazwą 
„Wstęga", jako na przykład tej wrogiej 
Żydom propagandy, streszcza artyku
ły, zawarte w ostatnim numerze tego 
pisma, które po konfiskacie wyszło w 
drugim nakładzie z pustemi łamami 
i tak kończy:

„Ćzy nie prościej i nie wygodniej zaka

zać tego rodzaju prasę całkowicie, jako nie
bezpieczny czynnik zniszczenia i niepo
koju I"

Trzeba stwierdzić, i to nie tylko na 
podstawie powyższego dowodzenia, że 
Żydzi przestali orientować się w wy
padkach. a raczej w przyczynach wy
padków, zachodzących dokoła nich w 
krajach rozproszenia Autorowi żargo
nowemu zdaje się. że przyczyna wystą
pień przeciwżydowskich tkwi w arty 
kulach prasowych Nie zdaje on sobie 
sprawy z tego, że najbardziej skutecz
ną bronią przeciwko żydostwu są nie 
artykuły antysemickie, lecz artykuły 
Żydów, nawołujących do ograniczenia 
wolności słowa i prasy.

Listy narodowe 
w pow. mogileńskim

W Strzyżewie Kościelnem (okręg 
wyb. Trzemeszno) odbyło się zebranie 
Sir. Nar. w sprawie wyborów do sej
miku powiatowego. Zebranie zagaił 
prezes Stron. Naród, p. Dytkiewiez, 
poczem przemawiali p. poseł Kawecki, 
p. Lawrenz. p. Semrau i inni. W dy
skusji zabrał głos miejscowy ks pro
boszcz. Zebranie było nader liczne. Po
licja. jak zwyle w podobnych wypad
kach, stawiła się w wzmocnionym 
komplecie. Na zakończenie zebrania 
uchwalono rezolucję, by głosować na 
listę Narodowo-Gospodarczą nr. 1,

Do ciekawych momentów zebrania 
należało m. in. przemówienie robotni
ka Tadeusza Śniadeckiego, który pu
blicznie oświadczył, że na liście „sa
nacyjnej" figuruje tylko dlatego, że go 
wprowadzono w błąd.

Oświadczenie p. Śniadeckiego, zło
żone na piśmie, przytaczamy dosłow
nie:

„Ja Śniadecki Tadeusz, robotnik ze 
Strzyżewa Paczkowego zostałem podstęp
nie wprowadzony na listę nr 3 p Bąka. 
Oświadczono mi. że jest to ’ist, kompro
misowa bez „sanacji" i że na liście lej nie 
ma prezesa B B. W R. p nauczyciela To
polskiego Władysława Po złożeniu listy 
stwierdziłem, że jest na niej p Topolski, 
wobec czego ustępuję z tej listy.“

(—-) Tadeusz śniadeck i.“
Zwolennicy naszego kierunku będą 

więc głosowali w tym okręgu na li
stę nr. 1. Listy nr. 3 i 4 to listy „sana
cyjne“.

Na czele listy narodowej stoi p. 36- 
żef Kołodziejczak z Lubinia

W okręgu nr. 2 (Kruszwica) li
sta naród owo-gospodareża nosi nr. 2. 
Na jej czele stoi p. Ignacy Spychalski, 
rolnik z Paprosia.

W okręgu nr 6 (Pakość) Usta 
ńarodowó-gospodarcza nosi nr. 5. Na 
jej czele stoi p. Michał Sobecki z Do- 
hieszewic.

życzenia
dla Zw. Kanłanów „Unitas“

Ż okazji 25-lecia nadesłał J. Em ks. 
Kardynał - Prymas Hlond Zw. Kapła
nów „Unitas“, następujące życzenia:

„Związkowi Kapłanów „Unitas“ prze
syłam z okazji 25-lecia jego działalności 
serdeczne życzenia i błogosławieństwo".

„Cieszę się. że przy tej sposobności 
mogę Związkowi wypowiedzieć także swą 
wdzięczność i uznanie za chętne i umie
jętne wykonanie różnych moich zleceń a 
zwłaszcza za wzorowe przeprowadzenie 
szeregu doniosłych Kursów Duszpaster
skich“

„Odznacza się Związek „Unitas" tem, 
że jest swoim Arcybiskupom bezwzględ
nie oddany Ta cecha Związku i całego 
duchowieństwa wielkopolskiego jest za
razem chlubą i pomyślną zapowiedzią dal
szego rozwoju życia religijnego w naszych 
Archidiecezjach".

(—) ł August Kard Hlond 
Prymas Polski“

Od J. E. Nuncjusza Apost. Mar- 
maggiego nadeszła następująca depesza:

„Wielce zasłużonej organizacji kapłań
skiej szczerze przywiązanej dc Stolicy 
Apostolskiej oraz pracującej w ttiyśl wska
zań swych Dostojnych Arcypśsierzy. w 
dniu 25-lecia jej działalności przesyłam 
serdeczne życzenia dalszegi rozwoju i łą
czę błogosławieństwo pasterskie.

(—) + F Marmaggi 
Arcybiskup Adrjanopolu

Nuncjusz Apostolski“.

zawsze
wszecłzi:ie
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25-łecie „Dziennika Bydg.“
Założony prze>z p. Jana Teskę „Dzien

nik Bydgoski“ obchodzi 25-lecie swego 
istnienia. Jakkolwiek często musieli- 
śtny się odnosić krytycznie do treści i 
formy wystąpień „Dziennika Bydgoskie
go“. niemniej stwierdzamy, że pismo 
to przyczyniło się niewątpliwie do pod
trzymania i wzmocnienia myśli polskiej 
w kresowych powiatach naszych ziem 
zachodnich, że krzewiło tam ducha na
rodowego szczególnie za czasów pru
skiej niewoli. Wówczas też wydawca 
i naczelny redaktor „Dziennika Bydgo
skiego“ siedział za sprawę polską nie
jednokrotnie w więzieniu pruskiem. Te 
czasy i działania wspominamy dzisiaj, 
gdy „Dziennik Bydg.“ święci 25-łecie 
swej pracy dziennikarskiej.

Tydzień refleksji 
inteligenta katolickiego
W zetknięciu naszego katolicyzmu 

polskiego z katolicyzmem zachodnim 
uwypukla się silnie brak pogłębienia 
intelektualnego naszei inteligencji pol
skiej. Zarzut ten datuje się nie od 
wczoraj. Historycy twierdzą, że przy 
całej gorącości uczuć katolickich ni
gdy prawie nie zdołaliśmy przeżyć 
głębiej problematów, związanych z re- 
ligją i wyrastających na jej podsta
wach.

Ostatnio zaznaczać się poczynają i 
u nas próby dźwignięcia pod wzglę
dem pogłębienia intelektualnego Jed
ną z takich prób zapowiadającą się 
nader interesująco będzie cykl wykła
dów dla inteligencji pod nazwą „Ty
dzień Myśli Katolickiej'1 której pro
tektorat łaskawie przyjąć raczył J, E. 
ks. kardynał Prymas dr Hlond.

Na Tydzień ten zorganizowany 
przez Związek Pracowników Społecz
nych Katolickiej Szkoły Społecznej w 
Poznaniu, składają się następujące te
maty:

Poniedziałek. 5 grudnia: ks. prof. 
dr. St. Zwolski: Dusza współczesna na 
rozdrożu.

Wtorek. 6 grudnia: dr St. Świeżaw- 
ski: Sensus ćatholicus w chaosie 
współczesnych prądów umysłowych

Środa. 7 grudnia: ks prof. dr. K. 
Mazurkiewicz: Idee i ideały w życiu 
człowieka.

Piątek 9 grudnia: prof. dr. A. Żół
towski: Poglądy św. Augustyna na 
dzieje.

Sobota, 10 grudnia: prof. dr. B. 
Dembiński: Postać św. Franciszka z 
Asyżu na tle zagadnień społecznych.

Wykłady odbywać się będą w Coli. 
Minus na sali 22 o godzinie 20. Wstęp 
30 gr. Studenckie 20 gr. Bilety naby
wać można przy kasie kwadrans przed 
rozpoczęciem wykładu.

Poświęcenie kościoła
Gdynia. 5. 12 (Tel. wł.) W dniu 

8 bm poświęcony będzie w Jastarni 
nowy murowany kościół, wzniesiony 
w miejsce dawnego drewnianego, któ
ry nie był żadnym zabytkiem i pocho
dził z połowy ubiegłego wieku.

Nowy kościół choć nie posiada le
szcze wieży ale jest już zupełnie goto
wy i powstał w przeciągu jednego ro
ku dzięki wysiłkom miejscowego pro
boszcza ks Szczepańskiego parafian 
oraz letników. Aktu konsekracji do
kona ks. biskup Okoniewski

Rozpoczęta w tym roku budowa ko
ścioła w Helu postępuje wreszcie raźno 
naprzód Wieża ma już 9 metrów a 
wszystkie pozostałe mury wyciaenięto 
już na cztery metry. s B.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
2 chwili

Kto w lepszem położeniu: 
Gdynia czy Gdańsk?

Wielka szkoda, że w dziedzinie 
spraw publicznych nie można postę
pować tak, jak zazwyczaj można, gdy 
chodzi o sprawy prywatne! Na przy
kład: irytuje nas jakiś znajomy, bo 
jest ordynarnym okazem. Co robimy? 
Ignorujemy go, zrywamy stosunki, izo
lujemy się od niego. I mamy spokój. 
Raz na zawsze. Ogromnie to wygodne. 
Natomiast, gdy chodzi o res publicae, 
rzecz ma się całkiem inaczej. Weźmy 
dla przykładu: Gdańsk. Dobrze wie
my, że hakatyści gdańscy wspólnie 
z braćmi z poza kordonu knuję, prze
ciwko nam, spiskuję, działają na szko
dę i oczerniaję Polskę na całym świe-

KRONIKA GOSPODARCZA
Eksport węgła drogę morską

Eksport węgla drogę morskę w listopa
dzie rb. w porównaniu z październikiem 
wskutek sezonowego wzrostu zapotrzebo 
wania zwiększył się o 47.630 tonn i przed 
stawia! się następujęco:

przez Gdynię wywieziono 
przez Gdańsk

439.142 t 
417.907 t

Razem 857.047 t.

Z KRAJU
(k) Bilans Banku Polskiego na koniec 

listopada. Bilans Banku Polskiego za o- 
statnię dekadę listopada wykazuje dalszy 
wzrost rezerw złota o 0,3 milj zł. do 500,7 
milj. zł. Natomiast zapas pieniędzy i na
leżności zagranicznych, zaliczonych do po
krycia zmniejszył się o 1,0 milj. zi i wyno
si 35,6 milj. zl. W ub. dekadzie, obok zwy-

cie. I co im zrobisz? Zerwać stosun- , klych płatności z tytułu rat miesięcznych 
ków nie można, ho sę umowy między- pożyczek stabilizacyjnej i Dillonowskiej. 
narodowe. Ignorować ich także nie Bank r olski dostarczył
można, bo nie wolno usypiać czujno
ści społeczeństwa wobec czynników 
wrogich. A więc? A więc należy z ro- 
snęcem obrzydzeniem rejestrować co
raz to nowe fakty gdańskiej buty i 
perfidji. Oto zresztę nowy fakt z tej 
przykrej serji:

„Danziger Neueste Nachrichten“ 
twierdzę ni mniej, ni więcej, jak to, że 
Polska wydała specjalne rozporzędze- 
nie o preferencjach celnych dla portu 
gdyńskiego, z których Gdańsk nie ko
rzysta. Jest to informacja fałszywa, 
lansowana oczywiście w celu zaszko
dzenia w Genewie stronie polskiej w 
sporze o wykorzystanie portu gdań
skiego. „D. N, N.“, na swoje usprawie
dliwienie, nawet nie mogłyby przyto
czyć nieznajomości przedmiotu, gdyż 
gdańska izba handlowa, na równi z 
polskiemi izbami handlowemi, posia
da bezpośredni dostęp do wszelkich 
informacyj w ministerstwach skarbu 
oraz przemysłu i handlu. A przez izbę 
handlowę gdańska prasa posiada moż
ność dokumentowania się.

Tymczasem nie Gdynia wobec 
Gdańska, lecz odwrotnie — Wolne 
Miasto w stosunku do portu polskiego 
jest „uprzywilejowane“. I to na 
wszystkich prawie polach, jak wyni
ka z następującego przeciwstawienia 
kosztów' handlowych i transportowych 
w Gdyni i Gdańsku.

Opłaty portowe i brzegowe oraz o- 
płaty za dźwigi, w całym szeregu po- 
zycyj, sę wyższe w Gdyni, niż w por
cie gdańskim. Tak np. benzyna i pro
dukty naftowe uiszczaję opłaty brze
gowe o 25 proc, wyższe po stronie pol
skiej, niż po tamtej. A więc: jest tutaj 
różnica między portami, ale na naszę 
¡niekorzyść.

Dalej: Kto tylko stykał się z eks
porterami morskimi — wie, że pod 
względem obsługi celnej i kolejowej 
Gdynia jest zdecydowanie upośledzo
na w stosunku do Gdańska. To samo 
rzec należy o dziedzinie socjalnej: 
świadczenia z tego tytułu ciężęce na 
pracodawcach sę w Gdyni o mniej 
więcej 5 proc, wyższe, niż w sęsie- 
dniem mieście.

Rzecz inna, że robocizna w naszym 
percie jest tańsza. Ale jestże to sku
tek jakiegoś „przywileju gdyńskiego“?
Nie! Jest to poprostu wynik układu 
stosunków na polskim rynku pracy, 
zresztę nawet i ta różnica się zaciera, 
bo w ostatnich czasach w Gdańsku 
dwukrotnie obniżono taryfę płac, zaś 
w Gdyni podwyższono ją o 10 proc, (od 
dnia 18. 10. 32 r.).

Wreszcie — dziedzina podatkowa.
Tutaj jednę tylko uczynimy uwagę:
Wolne Miasto byłoby rajem podatko
wym w Europie, gdyby się rozsądnie 
rządziło, bo suma obowiązków, ciążą- 
cych na senacie, jest stosunkowo o 
wiele skromniejsza od ogromu obo
wiązków, jakim sprostać musi rzęd 
polski.

Któż więc jest uprzywilejowany:
Gdynia, czy Gdańsk? Odpowiedź pozo
stawiamy Czytelnikowi.

Bank Polski dostarczył walut na obsługę 
pożyczki Ulenowskiej i Śląskiej. Pieniądze 
i należności zagraniczne, niezaliczone do 
pokrycia, wzrosły o blisko 1,2 nailj. zł. do 
sumy 105,8 milj. zł. Mimo ultima portfel 
wekslowy zmniejszył się o % milj. zł, do 
kwoty 574.2 milj zł., natomiast pożyczki 
zastawowe wzrosły o 8,5 milj. zł. osiąga
jąc 106,2 milj. zł. „Pozycja „inne aktywa“ 
zwiększyła się o blisko 2 milj. zł. do 192,9 
milj. zł. zaś pozycja „inne pasywa“ spadła 
o 3,2 milj. zl. do 312,2 milj. zł. Natychmiast 
płatne zobo iązania Banku, po silnym 
wzroście w ciągu dwóch pierwszych de
kad listopada, w trzeciej uległy obniżce o 
18,2 milj. zl. i wynoszą 200.8 milj. wobec 
130,4 milj. zl. na ultimo października. O- 
bieg biletów bankowych, na skutek spadku i 
natychmiast płatnych zobowiązań oraz 
zwiększenia się pożyczek zastawowych, 
wzrósł o 31,5 milj. zł. do kwoty 997,1 milj. 
zl. Wobec wzrostu ogólnej sumy obiegu, i 
natychmiast płatnych zobowiązań pokrycie 
jej zarówno złotem i walutami, jak i wy
łącznie złotem w porównaniu z poprzednią 
dekadą nieco się obniżyło, a mianowicie: 
w pierwszym wypadku o 45.34 do 44,77 
proc. (4.77 ponad normę statutową), w dru
gim — z 42,24 do 41,80 proc. (11.80 ponad 
normę statutową). Również doznało pew
nej obniżki pokrycie zlotem samego obie
gu mianowicie z 51,82 do 50,22 proc.

(k) Ministerstwo komunikacji sprzeciwia 
się generalnej obniżce taryf kolejowych. 
Na konferencji prasowej, która odbyła się 
w tych dniach w ministerstwie komuni
kacji, minister Butkiewicz oświadczył; iż 
ministerstwo nie może się zgodzić na gene
ralną obniżkę taryfy kolęjowej5 natomiast 
przewidywane są indywidualne ulgi dla 
przewozu poszczególnych towarów.

(k) Co przynosi ostatni Dziennik Ustaw 
R. P. W nr. 106 z dn. 3 grudnia br. znajdu
je się wśród rozporządzeń ministrów roz
porządzenie min. opieki społecznej z dn. 5 
listopada 1932 r. o ustaleniu składu komi- 
syj rozjemczych, powołanych do rozstrzy
gania sporów indywidualnych pomiędzy 
pracodawcami i pracownikami rolnymi. — 
Dalej obwieszczenie ministra spraw we
wnętrznych z 28. 9 1932 w sprawie ogłosze
nia jednolitego tekstu ustawy o tymczaso- 
wem uregulowaniu finansów komunaln.

(k) O powoływaniu komisy] rozjem
czych. Sposób ustalania składu komisyj 
rozjemczych, powoływanych do rozstrzyga
nia sporów indywidualnych pomiędzy pra
codawcami a pracownikami rolnymi wyja
śnia rozporządzenie ministra opieki spo
łecznej z 5 listopada 1932, opublikowane 
pod pozycją 883 Dziennika Ustaw R. P 
nr. 106. W zasadzie komisja rozjemcza wy
łania się z pośród organizacyj pracodaw
ców i pracowników rolnych. Jeżeli wyło
nienia komisji nie da się dokonać drogą 
porozumienia między zainteresowanemi 
organizacjami pracobiorców lub pracodaw
ców, ustaleniem składu komisji rozjemczej 
zajmie się obwodowy inspektor pracy. Ob
wodowemu inspektorowi pracy przyslugu- 
e prawo zwrócenia się w ostateczności do 

właściwej powiatowej władzy administra
cyjnej o zarządzenie wyborów delegatów 
do komisji rozjemczej.

Z ZAGRANICY
(z) Skandynawia przeciwko Niemcem.

Naskutek porozumienia osiągniętego po
między rządem niemieckim a poszczegól- 
neini państwami skandynawskiemu pro
jektowane było przez przemysł niemiecki 
wydatne wzmożenie eksportu. Jak się jed
nak okazuje, cały szereg gałęzi przemysłu 
i handlu w tych krajach postanowi! cał
kowicie wyeliminować swych dotychcza
sowych dostawców niemieckich i przejść 
r.a źródła zakupu w Anglji. Przyczyniły 
się do tego rokowania, prowadzone ostat
nio w drodze nieoficjalnej przez Anglię w 
sprawie zwiększenia wzajemnych obro
tów handlowych między te-mi krajami 

(z) Poprawa w sowieckim bilansie han
dlowym. Wydatne zapotrzebowanie ma
teriałów do wykonywania piatiletki przy 
lednoczesnych trudnościach eksportu z 
Rosji, sprawiły, że bilans handlowy Rosjf 
kształtował się wybitnie deficytowo Ostat
nie miesiące przyniosły zmianę na lepsze 
Obliczenia z września i października wy
kazują po raz pierwszy dodatnie saldo na 
rzecz Sowietów. — W roku ub. przeciętna 
nadwyżka przywozu nad wywozem rosyj
skim wynosiła 24,5 milj. rubli; w roku 
bież za te same miesiąc© wynosi już tyl- 

, ko 15,7 milj. rubli.

— Minister gospodarki Rzeszy wydał 
rozporządzenie, na mocy którego importe
rom wolno wykorzystać w grudniu r. b. 
50 proc, ich normalnego przydziału dewiz.

— W Bordeaux utworzono francusko- 
amerykański komitet, który zajmie się 
przygotowaniem eksportu wina do Stanów 
Zjednoczonych.

Bekony. Na londyńskim rynku bekonów 
panowała w dniu 2 bm. tendencja mocna. 
Oficjalne notowania bekonu irlandzkiego 
podniosły się o 5 sh, a bekonów z wszyst
kich innych państw o 4 sh. Bekon irlandz
ki notowano 65 do 70 sh za cwt, kat. I. be
konu duńskiego i szwedzkiego — 69 sh, 
kanadyjskiego 60 — 62, estońskiego i łotew
skiego — 59, polskiego, holenderskiego i li
tewskiego 58 sh.

Słmna B

SPRAIVY WOJSKOWE

0 umundurowaniu
oficerów rezerwy

Rada Ministrów uchwaliła projekt 
noweli do ustawy z dnia 9 październi
ka 1928 r. o uposażeniu funkcjonarju- 
szów państwowych i wojskowych. Pro
jektowana nowela zmienić ma w wy
mienionej ustawie przepisy o wyekwi
powaniu oficerów rezerwy.

Przewiduje ona, że oficerowie rezer
wy powołani na czas ćwiczeń lub do 
służby wojskowej na mocy zarządzenia 
Rady Ministrów otrzymują na czas 
ćwiczeń łub pełnienia służby umundu
rowanie w naturze, które pozostaie 
własnością skarbu państwa. Jedynie 
na rogatywkę i pas wypłacana będzie 
pewna kwota w gotówce. Po ćwiczę 
niach. umundurowanie to. oprócz roga
tywki i pasa zużyte będzie na cele u- 
mundurowania szeregowych

Ministerstwo spraw wojskowych 
spodziewa się. że ten system da pewne 
oszczędności, umożliwi bowiem przy 
6 ćwiczeniach jednego oficera rezerwy 
zaoszczędzenie przeszło 400 zł w po- 
rówaniu z dawniej płaconemi dodatka 

Zarazemmi na wyekwipowanie. Zarazem sy- ref ~T „„¡o" Rr/pskwistem ten da możność umundurowania skhprezes Iow „D g _ .
bez wzrotu kosztów tych oficerów, któ- | ple™lcz ’r,v nrtht prali «wpsrn era sil dodatek na Rzem- P- Ehrenberg.rzy pobierali swego czasu dodatek na 
wyekwipowanie w gotówce lub w na
turze i których umundurowanie na
skutek odbytych ćwiczeń uległo zuży
ciu O ile dany oficer zwróci otrzyma
ne w naturze na własność umunduro
wanie, to będzie mógł w przyszłości 
korzystać w razie powołania na ćwi
czenia. z uprawnień obecnie przewi
dzianych narówni z tymi, którzy umun
durowania na własność nie otrzymali.

W ydawn&ctwa
— * Bitwa pod Lwowem 1914 r. do

czekała się szczegółowego opracowania ze 
strony kpt. dypl. Pawlika. Praca jego 
została wydaną przez Wojskowe Biuro 
Historyczne w wydawnictwie „Studjów 
operacyjnych z czasów wojny światowej“. 
Praca ta daje znacznie więcej, aniżeli 
obiecuje tytuł. Jest to bowiem nietylko 
opis bitwy pod względem taktycznym, ale 
omówienie wstępnych walk na terenie 
Małopolski wschodniej w początkach 
wojny. Przedstawiając przebieg walki, 
omówił Autor organizację i wartość oby
dwu arpai.i. Zapoznaje z przeprowadze
niem mobilizacji i jej osłoną. Na tle 
przeprowadzonych walk autor dowodzi o 
rozbieżności pomiędzy przygotowaniem 
bojowem żołnierza w czasie pokoju a re- 
alnemi potrzebami w polu. Temi wzglę
dami tłumaczy autor rozbicie armji 
austriackiej, która musiała ustąpić znacz
ną część kraju przeciwnikowi, ażeby ar- 
mję swą na nowo przeformować, zasilić 
i poprowadzić do boju. (J. St.)
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Tg 762

W dyskusji przemawiali m. in. pp. 
Zapłacki, Stolpe, Nowakowski. Zalew-

W wyniku referatu jak i dyskusji
— zapadła jednomyślna uchwala, 
aby oba Towarzystwa dzielnicy łazar
skiej złączyły się w jedno.

Zaznaczyć należy, że Tow. Przemy
słowców pracowało jako takie dla 
sprawy narodowo-społccznej przez 
przeszło lat 40, podczas gdy Tow. Prze
mysłowe „Dźwignia“, które się z 
pierwszego wyłoniło, obchodziło w r. 
bież. 25-lecie swej owocnej pracy. Po
łączonym w jedno obu Towarzystwom
— szczęść Boże w dalszej pracy dla 
dobra przemysłu, rzemiosła i narodu,
■MMMM————W

KTO
POPIERA PRZEMYSŁ ZAGRANICZNI 

ODBIERA CHLEB ROBOTNIKOM 
POLSKIM I

Definitywne odłączenie się 
dwóch Tow, Przemysłowych 

na św. Łazarzu
W związku z uchwałą Tow. Prze

mysłowców „Dźwignia“ Poznań—Św.
Łazarz, odbyło się w ub. sobotę zebra
nie Tow. Przemysłowców tejże dzielni
cy, gdzie sprawa połączenia się obu 
towarzystw w jedno, była głównym 
punktem obrad. Przewodniczył zebra
niu prez. Tow. Przemysłowego p. Ma
ciejewski, który również całokształt j Nowy kanclerz Rzeszy Niemieckiej, gen. 
sprawy połączenia zareferował. von Schleicher.

C binei generała Schleichera.
U góry: v. Neurath (sprawy zagraniczne), Warmbold (gospodarka). Gurtner (spra
wiedliwość). v. F.ltz - Rubenach (komunikacje). — U dołu: v. Schwerin - Knsjgk
łskarb). Brecht (sprawy wewnętrzne), Popitz (bez portfelu), Gereke (komisarz do 

do walki a bezrobociem).
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Niezwykły pochód na ulicach Poznania

Z pierwszego dnia propagandy przemysłu krajowego
Wczoraj rozpoczął się „Tydzień 

Propagandy Przemysłu Krajowego, 
zorganizowany staraniem Związku O- 
brony Przemysłu Polskiego. Na rozpo
częcie „Tygodnia“ odbyło się o godz. 9 
nabożeństwo w kościele św. Wojcie
cha, które odprawił ks. radca Putz. 0- 
becni byli członkowie zarządu Związ
ku Obrony Przemysłu Polskiego i róż
nych organizacyj społecznych.

Następnie na ulicach miasta odby
wała się ruchoma propaganda przemy
słu krajowego. Kilkadziesiąt udekoro
wanych pojazdów mechanicznych i 
konnych ruszyło w barwnym korowo
dzie, poprzedzanym orkiestrą 5 dru
żyny harcerskiej, ulicami miasta. Wo
zy i samochody przybrane były hasła
mi, wżywającemj do popierania wy

Wszechpolski konkurs mandolinistów
If walce o zloty medal kompozytora włoskiego Cario Munier 

zwyciężył z pośród 8 zespołów klub ‘mandolinistów 
„Sempre vivo1*

W sali Domu Amarantowego rozpo
czął się wczoraj dawno zapowiadany 
Wszechpolski konkurs orkiestr mando
linistów, zrzeszonych w Polskim 
Związku Stowarzyszeń Mandolini
stów w Poznaniu. W zawodach uczest
niczyło 8 zespołów mandolinistów, któ
re przygotowywały się pilnie do walki 
o palmę zwycięstwa w postaci złotego 
medalu z fundacji międzynarodowej 
włoskiego kompozytora muzyki man
dolinowej prof. Cario Munier. Na roz
poczęcie zawodów przemówił prezes 
związku p. Cz. Łukaszewski, poczem 
rozpoczął się konkurs, podczas które
go sąd konkursowy dokonał oceny.

Pierwszą nagrodę (złoty medal prof. 
Cario Munier) zdobyła orkiestra Klubu 
Mandolinistów „Semper Vivo“ (dyr. p. 
Feliks Kapała), drugą nagrodę uzy
ska! Klub Man doi. „Lira" (dyr. p. D. 
Bohdan Kwiatkowski), trzecią Klub 
Mandol. „Chopin“ (dyr. p. Leopold Ga- 
bryelewicz). W dalszej kolejności 
punktacja była następująca: Kółko 
Wycieczkowo-Muzyczne im. Mozarta 
(dyr. p. Wiktor Buchwald), Klub 
Mandol. przy Zw. Zawód. Drukarzy 
(dyr. p. W. Buchwald), Koło Mandol. 
„Echo“ (dyr. p. Henryk Olsztyński),

Wizytacja
poznańskich organizacyj 

akademickich
W sobotę wieczorem przyjechał do 

Poznania prezes Naczelnego Komite
tu Akademickiego p. mag. Tadeusz Fa
biani. Celem jego wizyty jest bliższe 
zapoznanie się ze stanem życia zbioro
wego akademików poznańskich. Na 
dworcu powitał prezesa Fabianiego 
Poznański Komitet Abademicki z pre
zesem F. Kończalem na czele.

Tegoż wieczoru był prezes Fabiani 
na komersie korporacji „Silesia“, gdzie 
go serdecznie witano.

W niedzielę po mszy św. i wspól- 
tnem śniadaniu w Nowym Domu 
Akademickiem odbyło się plenar
ne zebranie Poznańskiego Komi
tetu Akademickiego P. prezes Fa
biani przyjął sprawozdanie od prezesa 
P. K. A. p. Kończala, który zobrazował 
życie akademickie w Poznaniu oraz 
pracę Poznańskiego Komitetu Akade
mickiego, dalej od p. Janiszewskiego 
(Poznańskie Koło Międzykorporacyj- 
ne), p. Makowskiego (Delegacja Uczel
niana Kół Naukowych U. P.), p. Ter
leckiego („Bratnia Pomoc U .P.), p. 
Szewczenki (Zrzeszenie Kół Regional
nych), p. Kocaja (Akademicki Związek 
Sportowy).

O godz. 14 „Bratnia Pomoc“ podej
mowała p. Fabianiego obiadem, w któ
rym uczestniczyli kierownicy życia a- 
kademickiego w Poznaniu. Funkcje 
gospodarza pełnił p. prezes Pukacki, 
on też wygłosił pierwszy przemówie
nie, wznosząc toast na zdrowie p. Fa
bianiego. Po przemówieniu p. Kończa
la odpowiedział gospodarzom p. Fa
biani, dziękując za umożliwienie mu 
zetknięcia się z działaczami akademic
kimi w Poznaniu.

Popołudniu odbyła się herbatka w 
gościnnych po staropolsku salonach 
pp. prof. Piaseckich.

twórczości krajowej. Niektóre firmy 
w drobnych próbkach propagowały 
wytwory swych przedsiębiorstw. Po- 
zatem rozdawano ulotki, propagujące 
znaczenie popierania rodzimego prze
mysłu, przyczem wskazywano, iż jest 
to jeden z najlepszych środków patrio
tyzmu gospodarczego, podnoszącego 
kraj z ciężkiego kryzysu. Przez kilka 
godzin ciekawy korowód manifestował 
ulicami miasta, przyczyniając się nie
wątpliwie do wzbudzenia szerszego 
zainteresowania ideą popierania prze
mysłu krajowego.

W południe, o znaczeniu popiera
nia wytwórczości krajowej mówił 
przez radjo syndyk Izby Przemysłowo- 
Handlowej p. dr. Waschko. (kl.)

Żeńska Ork. Mandol. „Concordia“ i 
Ork. Mandol. „Concordia“ (męska) o- 
bie dyrygowane przez p. T. O. Krolop
pa.

Wieczorem, w wypełnionej po brze
gi wielkiej sali Domu Rzemieślniczego 
odbył się koncert. Na wstępie przemó
wił p. radca dr. Konrad Kolszewski, w 
imieniu ambasadora włoskiego, po
czem orkiestra mandolinowa odegrała 
polski hymn narodowy i hymn wioski 
„Marcia Reale“. Okolicznościowe prze
mówienie o twórczości kompozytor
skiej Carlo Muniera wygłosił jeden z 
inicjatorów konkursu p. L. Sawicki, 
były uczeń zmarłego już kompozytora. 
Zkolei p. radca dr. Kolszewski z upo
ważnienia ambasadora włoskiego w 
Polsce, wręczył złoty medal zwycię
skiemu zespołowi i rozdał inne na
grody. Odznaczeniu zespołów mandoli
nistów, towarzyszyły huczne oklaski 
publiczności.

Zkolei orkiestry mandolinistów wy
konały obszerny program koncertowy, 
zyskując powszechne uznanie publicz
ności. Mimo, iż koncert przeciągnął 
się do późnego wieczora, publiczność 
wytrwała w miłym nastroju, (kl.)

Z Tow. Polsko-Angielskiego
Dziś wieczorem o godz. 20 odbędzie 

się w sali Zakładu Mikrobiologji (Wa
ły Wazów 25) zebranie Towarzystwa 
z odczytem p. in. Cz. Bieleni n. t. „The 
port of London“.

Pozatem przedyskutowana będzie 
sprawa klubu Towarzystwa po wstęp
nych uwagach p. radcy Rotnickiego.

K A L E ND AR ZYK
Poniedziałek, 5 grudnia 1932 

Słońce: wschód 7,46 — zachód 15,40 —
długość dnia 7 godzin 54 min.

Księżyc: wschód 12,37 — zachód — po
I kwadrze.

Stan pogody według notowań Stacji Me
teorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano. Tempe
ratura powietrza umiarkowana plus 
1 st. Cels. Pogodnie. Wiatr połu
dniowo - zachodni. Ciśnienie atmo
sferyczne umiarkowane 749 mm. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 8 st. Cels., najniższa 
plus 1 st. Cels.

Kai. rzk.: Juljusz — jutró Mikołaj.
Kai. słów.: Spitosława — jutro Jarogniew.

Zebrania
Dziś o 16 Koło Kuźniczanek, w ognisku 

ochroniarek, Zielone Ogródki 2;
o 16 Zw. Inwalidów, Wdów. Sierót i 

Emerytów Kolejowych, u p. Zawad
ki. Górna Wilda 75;

o 17 Pozn. Oddział Zw. Pań Domu, w 
Coli. Medicum, ul. Fredry 10;

o 17 Lokalne Koło Akuszerek, w klini
ce, ulica Poina 17;

o 18 Tow. Ornitologiczne, u p. Bekero- 
wicza, ulica Składowa 11;

o 19 Sodalicja Marjańska Urzędników, 
w „Marianum“. ul. Szewska 18;

o 19,30 Koło Absolwentów I szkoły wy
działowej im. Działyńskich, w auli; 

o 19,30 Komitet Towarzystw (Wilda) u 
p. Kasprzakowej, ul. Kilińskiego 15: 

o 19,30 Stów. Młodzieży Polskiej (Wil
da) w ognisku:

o 20 Tydzień refleksyj inteligenta ka
tolickiego, w sali 22 Coli. Minus, roz
poczyna się odczytem ks prof. oficja
ła dr. St. ¿wolskiego na temat: „Du
sz* współczesna na rozdrożu.“

KRONIKA KOŚCIELNA
— Z Sodalicji Pań Miejskich p. w, 

Niepok. Poczęcia N. M. P. Zakończenie 
rekolekcyj odbędzie się w środę 7 bm. o 
godzinie 9 w kaplicy św. Józefa, wraz z 
wręczeniem medali nowo przystępującym 
członkom. Poza tem w grudniu nabo
żeństwa sodalicyjnego już nie będzie.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Okręgowy Związek Emerytów 

Państwowych i Samorządowych, Wdów 
i Sierót zwołuje na wtorek 6 bm. o godz. 
18 w.lokalu p. Jarockiej przy ul. Maszta- 
larskiej 8 zebranie nadzwyczajne, na 
które zaprasza wszystkich członków. Na 
porządku obrad bardzo doniosłe sprawy

— * Ze Stów Oficerów w stanie spo. 
czynku. Nadzwyczajne walne zgroma
dzenie odbędzie się dnia 7 bm, o godzinie 
17,30 w lokalu Tow, Polsko - Jugosłowiań
skiego, plac Wolności 9. Przedmiotem ob
rad będą: zamierzone obniżenie składek 
członkowskich i zmiana regulaminu kasy 
wzajemnej pomocy. Obecność wszystkich 
członków, jak również niestowąrzyszo- 
nych emerytów wojsk., bardzo póżądana

WYKŁADY
— * O duszy współczesnej. Kto chce 

spędzić dziś ciekawy wieczór, niechaj 
przyjdzie na wykład p. t. „Dusza współ
czesna na rozdrożu“. Wygłosi go znany 
na gruncie poznańskim ks. prof. dr. St. 
Zwolski, o godz. 20 w sali 22 Uniwersytetu 
Poznańskiego (Colegium Minus). Wykład 
ten jest pierwszy z cyklu pod nazwą „Ty
dzień myśli katolickiej“, urządzonego sta
raniem Zw. Pracowników Społecznych 
Kat. Szkoły Społecznej w Poznaniu. — 
Wstęp tylko 30 gr. studenckie 20 gr.

ŻYCIE SOKOLE
— * Tow. Gimn. „Sokół" Poznań . śród-

ka. Plenarne zebranie odbędzie się w 
czwartek dnia 8 bm. o godz. 16 na małej 
sali Domu Katolickiego na Śródce

— ' Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ XHL 
(Wilda). Wnioski pisemne na walne ze
branie, które się odbędzie dnia 14 bm.. na
leży składać u prezeski drch. Wrońskiej. 
św. Jerzego 3, parter, najpóźniej do dnia 
10 grudnia rb,

ŻYCIE AKADEMICKIE
-- * Poznańskie Koło Międzykorpora- 

cyjne powzięło szczęśliwą inicjatywę or
ganizowania ogólno . korporacyjnych ze
brań, poświęconych roztrząsaniu zasadni
czych zagadnień życia polskiego. Onegdaj 
w 18 sali Coli. Minus odbyło się pierwsze 
tego rodzaju zebranie z referatem p. Zd. 
Wardejna n. t. „Zagadnienie mniejszości 
w Polsce“. Zebraniu przewodniczył pre
zes Poznańskiego Koła Międzykorporacyj- 
nego p. St. Janiszewski. Obecni m in. 
byli J. M. Rektor Sajdak, dziekan Jaxa 
Bykowski oraz mag. Zdzitowiecki. Re
ferat p. Wardejna, sumięnńje opracowa
ny, nastroił zebranie na bardzo poważny 
ton. W dyskusji przemawiali: J. M Rek
tor Sajdak, dziekan Jaxa Bykowski oraz 
pp. J. Terlecki i T. Rosol.

WYSTAWY
— * Gwiazdkowa wystawa prac kobiet 

przy ul 27 Grudnia 17 (obok Teatru Pol
skiego) otwarta codziennie od godziny 

10—19. Wstępne 30 gr.
— * Baczność! Herbaciarnia i Kawiar

nia przy ul. 27 Grudnia 17 (obok Teatru 
Polskiego) pod zarządem Tow. Pomocy dla 
stałych gości także przez ogród od strony 
teatru. Wstęp bezpłatny.

WIECZORY, KONCERTY
— * Stów. Pań św. Wincentego a Paulo 

dzielnicy sw, Łazarskiej urządza koncert 
8 bm o godzinie 16 na sali szkoły przemy 
alowo - handlowej, ul. Marsz. Focha 1

o 20 Tow. Abstynenckie pod wezw. Św. 
Kazimierza, w Domu Sw. Wojciecha, 
aL Marcinkowskiego 22;

o 20 Pozn. Tow. Cyklistów i Motorzy
stów, u p. Jarockiej, ulica Masztalar- 
ska 8 a.

Jutro o 15 Zrzeszenie Emerytów Kol. Z. U. 
K., w rest. ul. Marsz. Focha 85; 

o 19 Tow. Przemysłowców (Wilda), u 
p. Zawadki. G. Wild* 75; 

o 20 K. P. H. im. Bolesława Chrobrego 
w szkole Wsz. Świętych; 

o 20 Cech Krawiectwa Damskiego w 
Domu Rzemieślniczym, salka 15;

Nocna służba aptek 
S dyżury niedzielne:

Śródmieście: Aptek® Czerwona, Stary
Rynek 37. —- Apteka Zielona, ulica 
Wrocławska 31. — Apteka im. Mar
cinkowskiego, Al. Marcinkowskiego 
nr, 10. — Apteka 27 Grudnia, ulica 
27 Grudnia 18

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckie
go 9.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul Mickie
wicza 22. — Apteka pod Opatrz
nością. ul. Dąbrowskiego 76

Wilda: Apteka „Fortuna", Górna Wilda 
96 — Apteka przy Bramie Wildec- 
kiej. Górna Wilda 3.

W innych dzielnicach apteki tam =ie znaj
dujące.

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano przez 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej 
wody gorzkiej „Franciszka Józela“. Żą
dać w aptekach i drogerjach. ng 6 801

(róg Zwierzynieckiej), z współudziałem 
orkiestry dziecięcej Wielkopolskiej Szkoły 
Muzycznej. Program nader urozmaicony, 
wystąpią mali soliści, dyrygować będzie 
4-letni Jurek Barbarski. Wstęp tylko 
49 groszy.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Konkurs obowiązkowości S. M, P,

Rozpoczęty w kwietniu konkurs obo
wiązkowości Pozn. Okr. Stowarzyszeń 
Młodzieży Polskiej wydał następujące wy
niki: SMP Fara 253 pkt., SMP Winiary 
230 pkt.. SMP Jeżyce 173 pkt.. SMP św. 
Jan 132 pkt., SMP Boże Ciało 110 pkt., 
SMP św. Wojciech 98 pkt, SMP św. Ła
zarz 97 pkt., SMP Tum 23 pkt. — Stowa
rzyszenia W Głównej, Dębcu, Starolęce, 
Górczynie, par. św. Marcina i Zmartwych
wstania nie zdobyły dodatnich punktów. 
Zwycięzca konkursu otrzyma nagrodę 
ufundowaną przez Poznański Okręg 
SMP, reszta zaś Stowarzyszeń z dodat
nimi punktami otrzyma dyplomy.

— * Btbljoteka i czytelnia T. C. U 
przy ul św. Marcina 37, I ptr., otwarta 
codziennie: Bibljofeka od godz. 11—13 i od 
15—19, czytelnia od godz. 11—21, w dni 
świąteczne od godz. 15—21. Wstęp do 
czytelni wolny. Oplata za wypożyczenie 
książek wynosi 1 zł miesięcznie.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • W sprawie samobójstwa w hotelu

..Polonja" donoszą nam, że Manthey nie 
mieszka! w tym hotelu. Przyjechał on 
wczoraj rano do Poznania do swej na
rzeczonej, która z siostrą mieszka w ho
telu „Polonja“. Należy zaznaczyć, że obie 
niewiasty są chrześcijankami. Manthey 
złożył mieszkającej tam narzeczonej wi
zytę i niebawem potem rozegrał się dra
mat. (kl)

— * Ceny nabiału. Ceny detaliczne no
towane w mieście Poznaniu w dniu 30 
listopada: Mleko niezbierane 1 litr 22 gr, 
jaja 1 sztuka 17 gr. twaróg 1 kg. 80 gr, 
masło solone 1 kg. 3,80 zl, masło mleczar
skie 1 kg. 4.00—4,40 zł.

— * Z targu. Dnia 5. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3.00—3.20 zl; 1 kg ma
sła mleczarskiego 3,80—4,40 zł; 1 kg. 
twarogu 0.70—1,00 zł; za litr śmietany 
1,40— 2.00 zl; mleka pełnego 22—24 gr; 
mendel jaj 2,20—2,50 zl.

Za mięso: 1 kgł słoniny świeżej 
1.70—1.80 zł: słoniny wędzonej 2,00—2.20 zl; 
wieprzowiny 1,40—2.00 zl; wołowiny 1.20 
do 1.80 zl; cielęciny 1,40—1,80 zl; skopo- 
winy 1,40—1.80 zł; koziny 1,00—1.20 zl; 
smalcu 2,40—2,60 zl.

Za drób i dziczyznę: kura 1.80 
do 3.00 zl: para kurcząt 2,40—3.60 zł; 
kaczka 2,00—4.00 zł; gęś 4,00—6,50 zł; para 

• gołębi 1.00—1,10 zl; para kuropatew 2.60 
do 3,00 zl; indyk 4,00—6,50 zl; zając 4.00 
do 5,50 zl; perlica 2,60—3,00 zł; bażant
3,00—3,50 zł; królik 1,20 zl.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2.00—2.20 
zl; okonia, 1 40—2,00 zl; lina 2,20—2.40 zl; 
karasia 1,80—2,00 zł; sandacza 4,40—4.80 
zł; suma 2.60—3,20 zł; miętusa 2,40—3.00 
zi; leszcza 1,80 zł; 1 kg. białych ryb 0.60 
do 1,20 zł; 1 kg karpia 2,10—2.40 zł. Za 
ryby śnięte płacono 60—70 gr mniej Za 
mendel raków płacono 0,50—1,50 zł; 1 kg. 
świeżych śledzi 0,80 zł.

Za jarzyny płacono: 1 kg, ziemnia
ków 6—8 groszy; 1 kg. marchwi 20 groszy; 
kalarepy 30 gr; 1 kg. szpinaku 40 gr; szcza
wiu 10—20 gr; kapusty 20—40 gr; seleru 
30 gr; 1 pęczek pietruszki 10 gr; 1 kg. jar
mużu 20—30 gr; 1 kg. cebuli 20 gr; za. ka- 
lafjor 10—60 gr; główkę sałaty 10—15 gr:
1 kg. bobu 40—60 gr; 1 kg. brukselki 30 
do 40 groszy.

Za owoce: 1 kg. owoców suszonych 
0,80—2,00 zl; za 1 kg. jabłek 0.40-1,60 zł; 
gruszek 0,60—1,20 zł; winogron 2.80 do 
8,20 zł; 1 kg. orzechów włoskich 2,60 do 
2,80 zł; laskowych 2,60 zł.

Za grzyby: 1 kg. grzybów suszonych 
4,00—4,60 zł.

Targ mało ożywiony. Dowozy niezbyt 
wielkie. Ceny bez zmian, (hu)

KRONIK« WYPADKÓW
— * Spłonął domek letnL Przy ulicy 

Makowej na Dębcu wybuchł w sobotę wie
czorem pożar. Z powodu nagiego zwarcia 
przewodów elektrycznych w sieci głównej, 
zapalił się domek letni w ogrodzie właści
ciela składu elektrotechnicznego przy St. 
Rynku p. Franciszka Kaczmarka. Spło
nął dach drewniany budynku, długości 
9 metrów. Przywołana straż ogniowa 
stłumiła pożar, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Ujęcie 6 osobników za grę w „trzy 

blaszki“.) Na Błoniach Wildeckich uję
ła policja sześciu osobników za erę ha
zardową w „trzy blaszki“ Są to: Stefan 
Wichtowski (ul. Gen Kosińskiego 10), 
Władysław Nowotny (ul. Gen, Umińskie
go 6), Wojciech Pawuła (fiybaki 1), Ste
fan Siediak (ul Fabryczna 6) Bronisław 
Tiłke (ul. Grunwaldzka 11) j Władysław 
Klupiać' Pólwiejska 10). (kl)
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GŁOSY czytelników
Niech pan kupi... 1

Wieczór — godzina dziesiąta! Prze
chodzę prawie codziennie ulicą Fr. 
Ratajczaka i codziennie... te same: — 
„Niech pan kupi!...“ słyszę g ust 
chłopczyka, dziesięcioletniego, sprze
dającego kwiatki.

Litość mnie bierze, a równocześnie 
czuję wstręt do natrętnego chłopaka 
i zastanawiam się nad faktem, który 
daje dużo do mówienia.

— Co może być z tego chłopca? Co 
daje powody do tego natręctwa? — 
Gdzieś jest sumienie jednostek odpy
chających chłopca? — Gdzie wycho
wawcy - rodzice?* • «

— „Niech pan kupi!...86 — „Niech 
stracę, daj chłopcze, co płacę?“ — „Co 
łaska, litościwy panie.“ — „Masz tu 
dziesięć groszy.“ — „Panie ... jeszcze 
dziesięć !... — Za dziesięć może się
pan wypchać!“♦ * *

Oddaję chłopcu kwiatek — „więcej 
dać nie mogę“ sam jestem biedny — 
trudno nie mogę!

Idę dalej i zastanawiem się. — Do
biega mnie „życzliwość“ chłopaka. — 
„Ty sknyrolu!“ „Ty, Wojtek, zobacz, co 
za burżuj — co za......... “

— Ludzie, to jest fakt! Ten fakt 
jest bolączką, którą odpowiednie czyn
niki powinny się zająć!

Niech się pan u nas ogłosi...
Różni kupcy poznańscy takie oto o- 

trzymąli .orędzie“ z komendy okręgu 
VII Związku Strzeleckiego, podpisane 
przez kpt. piechoty p. Orlicza Józefa:

„Wobec rozporządzenia ministerstwa 
spraw wojskowych — Dziennik rozk. nr. 7 
zakazującego umieszczania ogłoszeń we 
wszystkich czasopismach wojskowych, je
dynym informatorem i łącznikiem, na te
renie D. O. VII i sąsiednich między wła
dzami wojskowemi i samorządowemu jest 
oficjalny organ komendy głównej Związku 
Strzeleckiego „Strzelec na Ziemi Wielko
polskiej.“

„Strzelec na Ziemi Wielkopolskiej“ jest 
jedynym organem który dociera nie tylko 
do Oddziałów Związku Strzeleckiego, ale 
również do wszystkich władz wojskowych, 
rządowych i samorządowych, oraz do 
wszystkich organizacyj mających na celu 
wychowanie fizyczne i przysposobienie 
wojskowe.

„Z tych też względów komenda Związku 
Strzeleckiego prowadzi na łamach swego 
wydawnictwa działy produkcji krajowej, 
czy to rolniczej czy to przemysłowej — ga
łęzie produkcji, które służą, względnie słu
żyć mogą do zaopatrzenia naszej armii.

„Komunikując o powyższenti, zwracam 
uwagę P. T. na dział ogłoszeniowy. Dział 
ogłoszeniowy zawierać będzie ogłoszenia 
firm - dostawców już dla wojska dostar
czających, względnie ubiegających się o 
nawiązanie kontaktu. Ogłoszenia te stano
wić będą dla władz materjał informacyjny 
przy rozpisywaniu ofert na dostawę, spora
dycznych zakupach itd.

„Wobec powyższego zwracamy się z u- 
przejmą prośbą o poparcie ze strony P. T. 
przez umieszczenie swego ogłoszenia.

„Uprasza się jednocześnie P. T. Firmy 
o załatwianie wszelkich spraw z tytułu o~ 
głoszeń jedynie wprost z administracją pi
sma“ itd.

0 ile nam wiadomo, przy dostawach 
do wojska obowiązuje system za
mkniętych ofert, z których wybiera się 
najtańszą, a nie taką, która ma wąt
pliwe poparcie jakiegoś, nieznanego 
nikomu bliżej, „Strzelca na Ziemi 
Wielkopolskiej“. Kpt. Orlicz jest inne
go zdania. Rozumiemy te .orędzia“. 
Tyle ich jest, że kupcom już dawno 
kością w gardle stanęły.

Z Kaliskiego
— • KALISZ. (50-lecie wyprawy do 

Afryki.) Z racji przypadającej w roku 
bieżącym 50-tej rocznicy polskiej ekspe
dycji naukowej do Afryki, pod przewod
nictwem Kaliszanina, Stefana Rolę-Ro- 
gozińskiego, zawiązał się w naszem 
mieście komitet uczczenia tej rocznicy i 
jej głównego bohatera. Wybrano komitet 
honorowy, oraz komitet wykonawczy w 
składzie kilkunastu osób, pod przewod
nictwem prezydenta miasta, p. M. 
Szarraska. Termin obchodu tej rocznicy 
ustali komitet wykonawczy, (rek)

— ’ WIELUŃ. (Tragiczny wypadek.) W 
pobliżu wsi Trzebce gm. Wielgomłyny 
wydarzył się tragiczny wypadek. Nad 
jeżdżający samochód spłoszył konia, za
przężonego do wozu i koń tak gwałtownie 
skręcił w bok, że wóz wywrócił się i przy
gniótł całvm swym ciężarem idącego 
obok wieśniaka, 45-letniego Bolesława 
Ptutę ze wsi Trzebce. Pluta odniósł tak 
ciężkie obrażenia, że zmarł w szpitalu.

— ’ WIELUŃ. (Pożar.) We wsi Ka
dłub spłonęły trzy zabudowania gospodar
cze. Straty wynoszą około 50000 zł. Po
żar powstał przez rzucenie oiedooałk* pa
pierosa.

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * GOSTYŃ. (S. M. P.) Stów. Młodz. 
Polskiej w Goli należy do najlepszych S. 
M. P. Po święcie młodzieży, które wypa- 
dło imponująco, urządziło stowarzyszenie 
ze swym patronem p. szamb. Potworow
skim rekolekcje dla młodzieży zorganizo
wanej i niezorganizowanej w parafji sta- 
rogostyńskiej. Nauk rekolekcyjnych u- 
dzielał Franciszkanin O. Mirochna z Gnie
zna. Młodzież ze skupieniem słuchała 
Słowa Bożego i na nauki licznie przyby
wała.

— * GRABÓW. (W imię prawdy.) — 
Otrzymujemy następujące pismo: „Wiel
ce Szan. Panie Redaktorze! Proszę uprzej
mie w imię prawdy o umieszczenie na ła
mach swego poczytnego pisma niniejsze
go wyjaśnienia: W nr. 546 „Kurjera Po
znańskiego“ z dnia 29 listopada br. uka
zała się korespondencja z Grabowa n. Pro
sną. W pierwszej części autor korespon
dencji donosi o wszczęciu dochodzeń dy
scyplinarnych przeciwko mnie jako byłe
mu burmistrzowi, w drugiej zaś części o 
założeniu Koła Czerwonego Krzyża, któ
rego przewodniczącą jest p. W. Szmajowa. 
W obydwu częściach korespondencji są 
nieścisłości i niedomówienia, a mianowi
cie: ad 1) jako pierwszy ławnik, a były 
zastępca burmistrza, pełniący obowiązki 
burmistrza przez 3 i pół lat, sam wnio
słem prośbę do województwa o wszczęcie 
dochodzeń przeciwko mnie wraz z zażale
niem na postępowanie obecnego burmi
strza w stosunku do mnie; ad 2) Koło 
Czerwonego Krzyża istniało w Grabowie 
od szeregu lat. Korzystając z łaskawie 
udzielonej mi gościny na łamach „K. P.'*, 
zapewniam tą drogą, że nie popełniłem w 
ciągu 35 łat mej pracy społecznej nic ta
kiego. coby plamiło imię uczciwego oby
watela. Z realnych pozycyj swojej 3-let- 
niej działalności w charakterze burmistrza 
miasta Grabowa — jeśli wymienić tylko 
założenie parku mieisltiego i deptaka z 
miasta na dworzec (w dużej mierze z 
moich prywatnych funduszów), częściową 
kanalizację, chodniki, nowe bruki, zało
żenie światła elektrycznego i targowiska 
— mogę być tylko dumny, a niezaprzeczo
ny fakt pełnienia przezemnie funkcyj bur- 
mistrza przez 3 lata bez wynagrodzenia 
(suma poboru za ten czas wynosiłaby oko
ło 12 tys. zł) i pozostawienie w kasie miej
skiej nadwyżki oraz rezerw razem w wy
sokości około 15 000 zł, świadczy chyba do
statecznie o czystości mych intencyj i u- 
miejętnościach gospodarowania groszem 
publicznym. — Kreślę się itd. (—) Ludwik 
Kantecki".

— ‘ OSTRÓW. (Nie tędy droga do Pa
lestyny...) Straż Graniczna przychwyciła 
na odcinku Borowica — Chachalnia pow. 
krotoszyński, Joska Nachmanna, Teitel- 
bauma i Zygfryda Jaroczyńskiego, 
wszyscy wyznania mojżeszowego. Chcieli 
oni przekroczyć nielegalnie granicę. Zo
stali we wrześniu rb. z Niemiec wydaleni
1 próbowali teraz ponownie się przedostać 
do Polski. Jak twierdzą, chcieli się do
stać do Palestyny, gdzie Teitelbaum przed
2 laty już raz przebywał, (zo)

— • PLESZEW. (Dziecko pod rowe
rem.) W środę. 30 listopada 9-letnia Ste
fania Klimczak z Piekarzewa została na
jechana przez rowerzystę Rybczyńskiego z 
Kotlina. Dziecko odniosło kilka zewnętrz
nych i wewnętrznych obrażeń. Winę po
nosi tu prawdopodobnie rowerzysta, gdyż 
wjechał ścieżką prosto na grupkę idących 
do szkoły dzieci, (am.)

— (Nie znaleźli drzewa — a za to roga
cza.) W jednej z nocy ub. tygodnia na 
szosie Pleszew-Jarocin tuż przy Tomasze- 
wie powyrywano i skradziono świeżo po
sadzone drzewka czereśniowe w liczbie 12. 
Na powiadomienie o tem przez zarząd dro
gowy wszczęto przez posterunek P. P. w 
Pleszewie energiczne śledztwo. Przypu
szczając, te złoczyńcy ukryli skradzione 
drzewka w polu, udało się dwóch poste
runkowych rankiem w pole, gdzie Jednak 
drzewek nie odnaleziono. Natomiast za
uważyli jakiegoś osobnika, uginającego się 
pod ciężkim workiem'. Na widok poste
runkowych obcy porzucił worek na zie
mię i zbiegł. Po zbadaniu okazało się, i« 
w worku znajdował się ubity rogacz. By
ła to najwidoczniej „zdobycz“ kłusownika. 
Rogacza odstawiono do posterunku P. P- 
w Pleszewie, skąd oddany został dzier
żawcy polowania odnośnego terenu, (am.j

— * ROGOŹNO. (Z Rady miejskiej.) — 
Na ostatniem zebraniu Rady miejskie 
przyjęto zmianę statutu stanowisk służbo
wych co do stanowiska kierownika rzeź
ni, którym odtąd być może tylko lekarz 
weterynarji. Na rok budżetowy 1933-34 
przyznano urzędnikom i funkcjonariuszom 
miejskim dodatek komunalny w wysoko
ści 15 proc, poborów. Również uchwalo
no zaliczkowo wypłacać, dodatek mieszka
niowy. Po dłuższej dyskusji nad sprawa
mi budżetów na rok przyszły uchwalono 
na rok 1933-34 budżet administracyjny w 
wysokości 130 026 zł, rzeźni miejskiej w 
sumie 18 430 zł. gazowni miejskiej w wy
sokości 95 050 zł i szpitala miejskiego w 
sumie 21 430 zł. Referent budżetowy p 
prof. Kozioł wyraził imieniem komisji 
budżetowej obawę, że przyszły budżet, ob
niżony do granic możliwości, utrudniać 
może sprawowanie niezbędnych agend 
przez związek komunalny. Równocześnie 
uchwaliła rada miejska obniżyć tegorocz
ny budżet o 10 000 złotych Zebranie za
twierdziło sprzedaż gruntu przy ul. Czarn- 
kowskiej 98 Na rozjemców wybrano p. 
prof. Lisieckiego, em. sekr. sąd. Powęzow-

skiego, jako zastępców pp. K. Sztubę i W. 
Ganskego. Na wniosek magistratu posta
nowiła rada zezwolić na odbywanie się 
zebrań w odnowionej sali rady miejskiej 
tylko zarządom towarzystw charytatyw
nych, które współpracują z magistratem. 
Zebranie przyjęło do wiadomości ustawie
nie zegara na ratuszu na koszt kasy 
oszczędności.

— (Odnaczenie.) Prezydent R. P. nadał 
medal niepodległości kupcowi p. Aleksaa 
drowi Dykowi za działalność niepodległo-

— (Przedstawienie.) W niedzielę, dnia 
4 grudnia br. urządza drużyna harcerska 
im. Tad. Kościuszki przedstawienie w sali 
Hotelu Centralnego Odegrana będzie 
sztuka sceniczna p. t „Orlęta“, osnuta na 
tle obrony Lwowa, (aka.)

— * SZAMOCIN. (Z rady miejskiej.) — 
Na ostatniem posiedzeniu rady miejskiej 
na tajnem posiedzeniu uchwalono 25-proc. 
dodatek komunalny do państw, podatku 
przemysłowego i dochodowego, oraz pod
niesiono wynagrodzenie urzędników miej
skich o 10 proc, dodatku.

— * WRZEŚNIA. (Osobiste.) P. naczel
nik sądu Heinricht, przechodzi do sądu m. 
Ostrowa, zaś sędzia p. Lusławicki otwiera 
praktykę adwokacką w Ostrowie. W miej
sce tych sędziów przybywają do Wrześni 
p. asesor Horn z Ostrowa i jako naczelnik 
sądu p. sędzia Stachowski z Odolanowa.

— (Z Tow. Kultury i Sztuki.) Stara
niem Tow. Kultury i Sztuki odbył się we 
Wrześni wieczór dla uczczenia Wyspiań
skiego. Piękny wykład wygłosił prof. dr. 
Pollak z Poznania. Wieczór urozmaiciły 
recytacje i gra na fortepianie p. Schoe- 
nówny. Całość wieczoru stała na wyso
kim poziomie, lecz publiczności niestety 
było mało.

— * WITKOWO. (Przysposobienie Rol
nicze.) W związku z odbytym niedawno 
konkursem przysposobienia rolniczego S. 
M. P„ odbyło się na sali Domu Katolic
kiego w obecności ks. prób. Kaźmiercza- 
ka rozdanie nagród i dyplomów. Dyplo
my otrzymało z S. M. P. Witkowo — 4 dru
hów; z S. M. P. Gorzykowo — 3 druhów; 
z Stów. Młodych Polek Witkowo — 10 
druchen, oraz za pracę ogólną w przyspo
sobieniu rolniczem prezeska Helena Do- 
braszówna list pochwalny. — Ponieważ 
konkursiści zrezygnowali z nagród pie
niężnych na rzecz swoich stowarzyszeń, 
przeto otrzymały Młode Polki Witkowo: 
120 zł; S. M. P. Witkowo 60 zł i S. M. P. 
Gorzykowo 30 zł.

— (Odznaczenie.) Medal Niepodległo
ści za udział w powstaniu wielkopolskiem 
został nadany pp. Łuszczewskiemu Jano
wi, Nowickiemu Stefanowi oraz Roeslero- 
wi Józefowi.

— (Z ochronki.) W ochronce pod we
zwaniem św. Józefa odbędzie się w czasie 
od 4—11 bm. wystawa swojskich ozdóbek 
na choinkę i pokaz lalek. Dochód z wstęp
nego oraz ze sprzedanych przedmiotów 
przeznaczony jest na utrzymanie ochron
ki. (mc.)

Związek Młodych Narodowców
Dnia 16 listopada odbyło się w 

Lesznie, w salce „Sokoła“ zebranie 
organ. Związku Młodych Narodow
ców. Przewodniczył p. Stefan Werner, 
statut referował p. W. Domagalski. — 
Zarząd wybrano jednogłośnie; preze
sem został p. Al. Hałas, sekretarzem 
p. Młynikowski i skarbnikiem p. Ry- 
gus.

Dnia 23 listopada powstało ognisko 
Związku Młodych Nardowców »Za
borowi« (pow. leszczyński). Dalsze 
ogniska w powiecie tworzą się.

Pierwsze zebranie ogniska lesz
czyńskiego zwołał prezes na 30 listo
pada r.b.

Dnia 27 listopada powstało ognisko

Z Ostrzeszowa donosi (op.):
Zaczyna się szerzyć w naszych oko

licach coraz częstsze i coraz zuchwal
sze kłusownictwo. W bieżącym tygo
dniu mamy do zanotowania dwa tak 
jaskrawe wypadki, że dają one powody 
do poważnego zastanowienia nad sto
sunkami bezpieczeństwa panującemi 
w naszym powiefcie.

Temi dniami przechodnie spostrze
gli, że w lasach państwowych pod 
Królewskiem odbywa się wielkie polo
wanie z naganką, przyczem zauważono 
sporo zwierzyny, m. i. dwie zabite 
sarny.

Niezwłocznie zaalarmowano poste
runek policyjny z podaniem szczegó
łów, jednakże policja nie przystąpiła 
zaraz do przyłapania kłusowników na 
gorącym uczynku. Mówi się, że poli

Niebezpieczna plaga jawnego kłusownictwa
Kłusownicy urządzają sobie be» pr»es»kody wielkie polowa

nia » naganką

* WIELEŃ. (Obchód Moniuszków«! 
ski.) Chór Kościelny pod wezwaniem św. 
Cecylji urządził poświęconą Moniuszce 
wieczornicę. Życie i twórczość Moniuszki 
scharakteryzował ks. prób. Woschke. po- 
czens członkowie chóru zespołowo i solo 
wykonali szereg pieśni. Odegrano też ope
retkę p. t. „Papugi babuni“, przyjętą przez 
zgromadzoną publiczność żywemi brawa
mi. Na zakończenie tej miłej uroczysto
ści odbyła się zabawa taneczna.

— (Kuchnia dla bezrobotnych.) Komi
tet niesienia pomocy bezrobotnym przystąp 
pił do wydawania obiadów najbardziej 
potrzebującym Kuchnia komitetowa mie
ści się w suterenach szkoły powszechnej. 
Wydawanie obiadów trwać będzie przez 
całą zimę. Korzystać z kuchni mogą 
wszyscy bezrobotni wraz z rodzinami, któ
rzy poprzednio uzyskali na to zgodę Ko
mitetu. Niezależnie od tego Stów. Pan 
św. Wincentego a Paulo zamierza rozpo
cząć znowu dożywianie dzieci szkolnych.

Tajemnica zagrody dziwaka
Piszą nam z Wąbrzeźna:
Gdy od dwóch tygodni w zagrodzie 

em. urzędnika Ernesta Glawego w 
Dębowej łące pod Wąbrzeźnem zapano
wała. złowroga cisza, poinformowana 
o tem policja zastała mieszkanie jego 
w nieładzie, jakby splondrowańe przez 
złodziei. Podczas dalszego poszukiwa
nia natknięto się w stodolce na skrę
powane sznurami i ukryte w słomie 
zwłoki Glawego. Trup nie wykazywał 
żadnych ran zewnętrznych i być może, 
że śmierć nastąpiła wskutek niemoż
liwości oswobodzenia się 70 lat liczące
go starca. Pozory wskazują wpraw
dzie na to, jakoby dokonano napadu 
rabunkowego, jakkolwiek nie jest wy
kluczone, że G., który wiódł życie sa
motnicze i znanym był dziwakiem, na
pad tylko sfingował, aby władze poli
cyjne wprowadzić w błąd.

G. uchodził zresztą za człowieka 
miennego; prócz wysokiej emerytury, 
którą pobierał we frankach szwajcar
skich, miał on znaczne dochody z wła
snego gospodarstwa. Władze sądowe, 
które przybyły na miejsce wypadku, 
wyjaśnią z pewnością tajemnicę.

Samobójstwa 
wśród młodzieży

Nasz koresponnenl pomorski (ski) 
donosi:

W Grudziądzu popełnił samobój
stwo 24-letni pomocnik fryzjerski Pa
weł Zgoda; denat odkręcił kurek i zas
zył gazu świetlnego. Powodem samo
bójstwa była „niechęć do życia“. Dnia 
1 bm. usiłował pozbawić się życia z 
nieznanej przyczyny 17-letni kadet 
Gumiński w Chełmnie, raniąc się wy
strzałem z rewolweru ciężko w pierś; 
denata umieszczono w szpitalu powia
towym.

Związku Młodych Narodowców w 
Słupi (pow. poznański). Zebranie 
konstytucyjne odbyło się w salce pa- 
rafjainej. Zagaił je i przewodniczył p. 
Jan Szulc z Januszewic. Po krótkim 
referacie i przeczytaniu statutu posta
nowiono jednogłośnie założyć nową 
organizację. Do zarządu wybrano: pre
zesem p. Andrzeja Wiórka z Piekar, 
zast. prezesa p. Józefa Kaźmierczaka z 
Sapowic, sekretarzem p. Bolesława 
Strykowskiego z Sapowic, skarbni
kiem p. Władysława Sołtysiaka z Sa
powic, na ławników; p. Stefana Kulo- 
tę z Słupi i p. Franciszka Worocha z 
Piekar.

Do nowozałożonej organizacji przy
stąpiło 41 osób.

cja jest przeciążona inną pracą.
Na drugi dzień dopiero rozpoczęto 

dochodzenia; z jakim wynikiem, nie 
wiadomo.

Drugi wypadek kłusowania w biały 
dzień wydarzył się w ub. czwartek pod 
Ostrzeszowem. Dzierżawca polowania 
otrzeszowskiego, kupiec p Zawielak 
przychwycił na swoim terenie łowiec
kim kłusowników z zabitym zającem. 
Wezwani do oddania zwierzyny, nie
prawnie upolowanej, opierali się, 
przyjmując groźną postawę; kiedy e- 
nergiczne wystąpienie p. Zawielaka 
zmusiło ich do oddania zwierzyny, nie 
obyło się bez pogróżek ze strony kłu
sowników.

W nocy z czwartku wybito p. Za- 
wielakowi wystawową szybę w jego 
składzie.
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Ulicami Poznania przeciągną! wczoraj barwny pochód, propagujący ideę popierania 
przemysłu krajowego.

I OPERY
„Trubadur“ Verdiego, Występy pp.: 
Fedyczkowskiej, Janowskiej-Kopczyft- 

skiej i Wolińskiej
Przypomnienie „Trubadura“ oka

zało się pomysłem b. trafnym. Publicz
ność zapełniła salę wykazując tern 
bardzo dobitnie co w operze widzi i 
co ją do opery ciągnie.

„Trubadur“ daje w pierwszym rzę
dzie śpiewakom pole do popisu. Role 
są tego rodzaju, iż zmuszają śpiewa
ków do b. starannego opanowania ich 
i precyzyjnego wykonania. Nie mogą 
się ich zatem podejmować siły pod
rzędne. Dlatego też górne piętro — 
czyli scena — w tej operze albo musi 
być dobra albo żadna.

U nas, dzięki wymienionym na 
wstępie wykonawcom-gościom, była do
skonałą. Jako całość przedstawienie 
nazwać należy również udatnem, po
nieważ rzecz nie przedstawia więk
szych trudności ani dla orkiestry, ani 
dla chóru. Wszystko więc szło gładko 
bez próby.

Co do solistów-gości trudno ustalić, 
komu przypisać należy przewagę. 
Wszyscy troje byli przedmiotem owa- 
cyj i serdecznego przyjęcia ze strony 
publiczności. Zarówno p, Fedyczkow- 
ska za swój pełen opanowanego i sku
pionego wyrazu śpiew, jak p. Jańow- 
ska-Kopczyńska (mezzo - sopranowa 
partja cyganki), artystka świadoma 
środków scenicznych i operująca nie
mi na dużą skalę — i wreszcie p. Wo
liński, któremu ostatnie występy w 
Teatrze Wielkim zjednały szczególnie 
dużo szczerego uznania za piękny, 
swobodny śpiew i staranną grę.

Wszyscy troje stanowili zespół, któ
ry najbardziej wybrednej widowni nie 
pozostawiłby obojętną. Z sił stałych 
pp.: Urbanowicz i Karpacki byli tymi, 
którzy szli równym krokiem obok 
pierwszeństwo mających gości.

Udatnem tern przedstawieniem dy
rygował starannie p. Wojciechowski.

St. W.

Z TEATRU
TEATR NOWY: „Jak dwie krople 

wody“, komedja w 3 aktach Klaudju- 
sza Roger Marxa, w przekładzie Zofji 
Jachimeckiej.

Sam już fakt, że na afiszu widnieje 
nazwisko p. Zofji Jachimeckiej, jako 
tłomaczki, jest dla nowej komedji — 
po raz pierwszy granej w Polsce — 
najlepszą niewątpliwie rekomendacją. 
Nieznany u nas jeszcze, stosunkowo 
młody francuski autor, subtelny po- 
wieściopisarz, a zarazem i historyk 
sztuki (redaguje w Paryżu doskonałe 
pismo z tej dziedziny p. t. „L'Art Vi
vant“), p. Marx musiał wykazać rów
nież i w zakresie twórczości scenicz
nej nieprzeciętne walory, jeżeli zwró
cił na siebie uwagę tak znakomitej po
średniczki, która jego „Simili" ze zna
ną maestrją przełożyła na polski.

Dzięki temu, oraz dzięki czarującej 
parze warszawskich gości w osobach 
pp. Mili Kamińskiej (wszyscy mamy 
jeszcze żywo w pamięci jej wzruszają
cą kreację w „Szczęściu ód jutra", w 
której dala się poznać naszej publicz
ności i podbiła ją odrazu) i p. Antonie
go Różyckiego (jednego z niewielu, nie
stety, na naszych scenach amanta z 
prawdziwego zdarzenia) — Poznań uj
rzał pierwszy tę bezsprzecznie ciekawą 
komedję.

Przedewszystkiem sam pomysł ma 
dużo oryginalności i subtelności zara
zem iście francuskiej. Pokazano nam 
coprawda trójkąt, ale daleki od do
tychczasowego szablonu. Jest więc o n, 
jest również i ona, nie brak natural
nie i — tego trzeć lego z taką 
wszakże odmianą, -że się-tylko o ni m -

wciąż mówi, a sam zjawia się dopiero 
pod koniec. W dodatku ów spiri
tus movens całej akcji (powiedz
my szczerze — bardzo zresztą anemicz
nej!, jak się okazuje w rzeczywistości, 
wygląda zupełnie inaczej, bowiem ob
serwowaliśmy dotychczas jego obraz 
przez pryzmat serca i... przedewszyst
kiem pewnej odmiany histerji.

Tym właśnie obserwacjom poświęca 
autor aż przeszło dwa akty i porywa 
się przytem na dość ryzykowny ekspe
ryment operowania przez cały prawie 
czas tylko diwoma osobami. Musi zatem 
skoncentrować wyłącznie uwagę na dja- 
logu, aby wypolerować go możliwie 
najstaranniej i nasycić taką siłą atrak
cyjną, która zastąpiłaby inne czynniki, 
niezbędne w teatrze. W dodatku dobro
wolnie wyrzeka się różnych ułatwień, 
rezygnują z efektów treściowych, które 
możmaby odpowiednio rozwinąć, a o- 
bracając się niemal wyłącznie w sferze 
analizy uczuć. Słowem — zadanie nie- 
bylejakie.

Wywiązał się z niego p. Marx nao- 
gół dosyć szczęśliwie. Umiał przede
wszystkiem zręcznie wyzyskać intrygu
jący motyw pewnej tajemniczości, któ
rą otoczył swą młodą parę nieznajo- 
mycti, kochanków.', Stanowią pni niej»- 
ko zupełnie nowoczesną odmianę — z 
zachowaniem wszelkich, należnych pro- 
porcyj —■ swych prototypów z Werony, 
a tem, że głównym motorem poczynań 
oraz słów są tu nerwy i zmysły, a dopie
ro później dochodzi do głosu uczucie. 
Jednak wspomniana tajemniczość i sub
telna dljalektyka nie wystarczyły i mi- 
mowoli trzeba było uciekać się do po- 
wtarzań sytuacyj, do wygrywania zna
nych już atutów.

Nie razi to zbytnio i nie psuje spe
cjalnie całości głównie dzięki doskona
lej grze. Pp. Kamińska i Różycki za- 
pródukowałi jak trzeba na scenie pro
wadzić djalog, aby każde słowo miało 
naturalne brzmienie i trafiało w odpo
wiedniej szacie dźwiękowej do uszu 
słuchacza. Pomimo błyskawicznego 
wprost tempa nic nie zaginęło w tym 
■wartkim potoku, ani jedną literka nie 
zatraciła się. Równocześnie co chwila 
niczem barwne race tryskały świetnie 
puszczone w ciemną głębię widzowni 
podkreślenia i żadne nie spaliło na pa
newce, nie przeszło bez natychmiasto
wej reakcji publiczności. Z przyjemno
ścią słuchała tego rozkosznego przeko
marzania się, którego wdziękiem była 
właśnie prostota i bezpośredniość, nie- 
oszacowane skarby aktorów, na miarę 
tej znakomitej pary. Epizodyczną po
stać „tego trzeciego“ doskonale i z gro- 
teskowem zacięciem zagrał p. Zwierzyń
ski. Mam wreszcie wrażenie, że na do
bre całości wyszłyby pewne określenia 
w drugim alicie. J. H.

Sobowtóry filmowe
Jest ich cała armjai Nie znają upoje

nia sławy, obce im są zaszczyty. Pozosta- 
ją zawsze bezimienni. Jedyną rekompen
satą za poniesione wysiłki, za narażenie 
życia często, są pieniądze. Bo wynagro
dzenie ich jest bardzo poważne, często nie 
mniejsze, niż znanej gwiazdy pierwszej 
wielkości.

Nic dziwnego. Ileż razy życie so
bowtóra wisi na włosku, kiedy w szalo
nym wirażu nad przepaścią, pędząc samo
chodem z szybkością 100 km na godzinę, 
ryzykuje rozstrzaskanie. się na miazgę? 
Ileż razy struchlały widz przymyka ze 
zgrozą oczy, czekając n . śmierć niechybną 
cow-boya, którego poniósł rozszalały koń!

Jeden z najsłynniejszych dublerów Hol
lywood, Josuab Sheld, opowiada ciekawe 
szczegóły ze swojej kar je. y filmowej.

Urodziłem się w cyrku wędrownym w 
jednym z zachodnich stanów. Od dziecka 
pamiętana pochylone nad sobą twarze ko
micznie pomalowana i wykrzywiona

Matka moja była komiczką ekscentrycz
ną. ojciec klownem, a wuj — czlowiekiem- 
szk-łeletem. W takiem towarzystwie wzra
stałem. Było to w czasie, kiedy kino co
raz poważniejszą konkurencję robiło 
wszelkim innym widowiskom Interesy 
cyrku szły coraz gorzej. W końcu trzeba 
było . rozwiązać trupę i każdy próbował 
szczęścia na własną rękę.

— Udało mi się dotrzeć do Hollywood 
i statystować w filmie cowboyskim. W 
scenie, kiedy sławny amant musi skoczyć 
na konia w szalonym galopie, aby pospie
szyć z ratunkiem swojej narzeczonej, re
żyser zaczął się wściekać Scena wypa
dała blado nikt, nawet z dobrych jeźdźców 
nie mógł zrobić tego efektownie. Wtedy 
to ja wystąpiłem z tłumu i zaofiarowa
łem swoje usługi Powiodło mi się znako
micie. Amant, oglądając później film był 
zdumiony „swoim“ wyczynem na koniu 
ja zaś utwierdziłem się w szeregu duble
rów

— Są, oczywiście, między nami i kobie
ty- Ale w pewnych wypadkach nie każda 
kobieta może się ważyć na szaleńcze wy
czyny. Tak np w filmie „Kochaj mnie 
dziś“ z Chevalier i Jeanette Mac Donald, 
w scenie kiedy Jeantte dosiada szalonego 
wierzchowca, początkowo zastępowała ją 
kobieta, w końcu jednak i ta dublerka nie 
mogła dać sobie rady i trzeba było prze
brać za Jeantte młodego i zgrabnego 
cowboya, którv świetnie wyglądał w blond 
peruce i amazonce.

— W filmie Dr. Jekyll i Mr Hyde" pa
miętamy wszyscy ostatnią scenę, kiedy 
Hyde skacze. wybijając oszklone drzwi 
Reżyser Madoulian zaangażował do tego 
dublera - akrobatę. chcąc przytem zastą
pić szkło podobną substancją karmelową, 
nie mogącą skaleczyć aktora. Akrobata 
jednak odmówił, kazał tylko zdjąć szkło 
w jednym z trzydziestu kwadratów drzwi 
i skoczył tak zgrabnie, że trafił głową 
właśnie w ten pusty kwadrat, tłukąc re
sztę, ale nie robiąc sobie żadnej krzywdy

En.

Wieś zamieszkała 
przez iedną rodzinę

Wieś zamieszkała przez jedną rodzinę! 
Nazwa jej — Mac Turk. I wszyscy mie
szkańcy nazywają się Mac Turk. Mac 
Turk to jedna rodzina, wieś i polityczne 
zrzeszenie. Przed stu laty pastuch nazwi
skiem Mac Turk zdobył kawa! ziemi w 
Czarnych górach, w Wales A ponieważ 
miał szczęście zdobyć, i nieco pieniędzy, 
p< stanowił się ożenić. Wziął sobie „ba
bę“ z południowej Szkocji Dokupił jeszcze 
ziemi i powiększył swe stada owiec. Jego 
rodzina powiększyła się również. Miał 
więcej córek niż synów. Kiedy córki 
podrosły, zgłaszali się konkurenci. Cóż, 
kiedy konkurenci mieli jedną wadę: nie 
nązywali się Mac Turk. A stary ojciec ro
dziny był dziwakiem i oświadczył, że wy
da córki tylko za mężczyznę o jego nazwi
sku. Tylko Mac Turk może zamieszkać 
w mojej gminie, — powiedział.

I poczęli się zjeżdżać Mac Turki z ca
łej Szkocji i Irląndji, abv podtrzymać ro
dzinę Mac Turków i pożenić się z córkami 
starego pastucha. Aż do dnia dzisiejsze
go, a więc przez trzy generacje trzymają 
się Turkowie tej samej tradycji. Mają 
swego kapłana, swego lekarza, który mi
mo swego zawodu uprawia w dalszym 
ciągu hodowlę owiec. Sami budują domy, 
tworzą ulice i są tak zapatrzeni w siebie, 
że względem obcych okazują jawną nie
chęć Obecna głowa rodu Michał Mac 
Turk nie chciał udzielić Informacji o tra
dycjach i zwyczajach rodu Mac Turków 
i tylko sąsiedzi zdradzili o nich coś nie 
coś. Poczta nie dochodzi wprost do ich 
osady, bo kazali ją składać w Senny- 
bridge, położonym w sąsiedztwie. Po za
kupy udają się nie poszczególni członko
wie rodzin, lecz załatwia je jeden dla 
wszystkich. Płacą wszystko gotówką i 
nigdy nie robią długów, ale też nie poży
czają z zasady nic nikomu. Kobietom nie 
wolno wydalić się ze wsi bez męskiej 
opieki, widocznie obawiają się tego, że 
mógłby się do rodziny ich dostać ktoś n ie- 
powołany. (kw)

Zgon mistrza szachistów
W Londynie zmarł ostatnio sławny 

mistrz szachistów Yates. Brał on udział 
w najróżniejszych turniejach, wychodząc z 
nich zawsze zwycięsko Uczestniczył rów
nież w zawodach międzynarodowych. W 
roku 1910 walczył w Hamburgu, a w roku 
1923 w Karłowych Warach. Był graczem 
niepospolitym i walcząc kiedyś z Aljechi- 
nem, pobił go dwa razy, czem nie wielu 
szachistów może się poszczycić. Pózatem 
umiał świetnie kombinować i nigdy nie 
uznawał zakończenia gry przez remis, ra
czej wołał być pobitym. Zmarł, mając lat 
50. (Kw)

Ubranie! Ubranie!
Zbiórka odzieży „Caritasu".

W poniedziałek 5 grudnia, jako w 
pierwszy dzień po święcie ubogich 
rozpoczyna Poznański Okręg „Caritas“ 
wielka zbiórkę odzieży. Akcja trwać 
będzie przez cały tydzień. Przeprowa
dzać ją będą druhowie z S. M. P., ob
jeżdżając nasze miasto na wozach woj
skowych.

Zimno doskwiera już bardzo na- , 
szym ubogim, a odzieży w szatniach | 
dobrocznnych brak. Potrzeba więc jest 1 
paląca. Dlatego obowiązkiem każdego !

Z Ili serjl naszych 
premii książkowych 

na m. grudzień

Ulegając rozlicznym życzeniom włą
czyliśmy do grudniowej serji premij 
książkowych wielkie dzieło Marjana 
S e y d y, p. t. „Folska na przełomie 
dziejów“, by abonentom „Kurjera Po
znańskiego" ułatwić jego naóycie.

Krytyka naukowa, zarówno krajo
wa, jak zagraniczna, podniosła w nie
zwykle zgodny sposób wielkie walory 
historyczne tej pracy, dotyczącej naj
ważniejszego okresu nowoczesnych 
dziejów narodu polskiego. Tom drugi 
„Polska na przełomie dziejów“, który 
stanowi zupełnie zaokrągloną całość, 
przedstawia między innemi wysiłki 
Komitetu Narodowego Polskiego w 
Paryżu, ściśle na podstawie faktów i 
dokumentów.

Objętość tej księgi stron 666 więk
szego formatu. Cena księgarska z) 26, 
a dla abonentów „Kurjera Pozn." tyl
ko zł 13).

Zaznaczamy przytem. że cena 13 zł 
ustanowiona jest dla naszych Czytel
ników wyłącznie na bieżący miesiąc. 
Po jego upływie nikomu przyznana 
nie będzie.

jest przygotowanie paczki ze zbytecz
ną odzieżą, by ją natychmiast wrę
czyć kwestującym druhom.

Hallo, inteligencja!...
Kto chce spędzić dziś ciekawy wie

czór niechaj przyjdzie na wykład p. t. 
„Dusza współczesna na rozdrożu". Wy
głosi go znany na gruncie poznańskim 
ks. prof dr. St Zwolski o godz 20 w 
sali 22 Uniwersytetu Poznańskiego — 
Collegium Minus Wykład ten test 
pierwszy z cyklu pod nazwą „Tydzień 
Myśli Katolickiej“, urządzanego stara
niem Związku Pracowników Społecz
nych Kat. Szkoły Społecznej w Pozna
niu. Wstęp tylko 30 gr. studenckie 
20 gr.

B. sekretarz generalny partji faszystow
skiej. p. Turati, drugi po Mussolinim dy
gnitarz systemu, relegowany został z par
tji x powodu przychwycenia koresponden

cji kompromitującej.



tirona *9

KAPELUSZE DAMSKIE ¡ MĘSKIE * wielkim wybeme ŚT TOMASEK

Koncert
trzech najwybitniejszych 

naszych artystek
odbędzie się w czwartek. 8 b. m. o go
dzinie 8 wieczorem w sali św. Marcina, 
której poświęcenie właśnie dnia tego 
nastąpi. W koncercie tym wystąpią: 
Gertruda Konatkowska (fortepian). 
Mira Zielińska-Łabendzińska (śpiew) i 
Maria Szrajberówna- (skrzypce). W cha
rakterze akompanjatora wystąpi prof. 
Raczkowski. Koncert ten wywołał zro
zumiałe zainteresowanie. Bilety w ce
nie zł 3, 2, 1. z doliczeniem podatku, do 
nabycia w składzie cukrów ..Irys ' przy 
kościele św. Marcińskim. Koncert od
będzie się z inicjatywy i staraniem Tow. 
Pań Miłosierdzia św. Wincentego A 
Paulo parafji świętomarcińskiej.

TEATRY
Z Teatru Polskiego 

„Akropolis" grane z dawno niewi
dzianym sukcesem, zajmuje repertuar 
wszystkich najbliższych dni tygodnia. 
Program przedświąteczny zejdzie na 
tory lżejsze, przynosząc wznowienie 
niespożytej krotochwili „Pani Prezeso- 
wa". oraz świetną nowość węgierską, 
kotnedję Stefana Zagona „Dżymbi" z 
niezrównaną 3. Zaklicką w roli tytuło
wej. Rozpoczęto również próby przygo
towawcze do wystawienia w okresie 
świątecznym „Betlejem Polskiego“ Lu
cjana Rydla.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w poniedziałek ostatni wy

stęp gościnny znakomitych artystów 
scen stołecznych i ulubieńców publicz
ności poznańskiej pp. Mili Kamińskiej 
i Antoniego Różyckiego, którzy w 
świetnej i pełnej humoru komedjl „Jak 
dwie krople wody“ odnieśli olbrzymi 
sukces dzięki swej finezyjnej grze i 
osobistemu urokowi.

We wtorek, na usilne żądanie pu
bliczności oraz liczne zapytania z kół 
młodzieży szkolnej, odegrany z.»stanie 
dramat historyczny Wyspiańskiego 
„Zygmunt August". Celem populary 
zacjl tego utworu kierownictwo teatni 
w porozumieniu z kuratorjuiń' przy
znało uczącej się młodzieży daleko idą
ce zniżki.

Z Komedii Muzyczne)
Dzisiaj, w poniedziałek „Dancing - 

Bar“ Kapitalnie uchwycone tło nocńe- 
go lokalu, w jakim rozgrywa się żywa 
akcja, humor, dowcip i melodyjna ntu- 
zyka składają się na całość, będącą o- 
stainim wyrazem współczesności

We wtorek teatr nieczynny.

RAD JO
Wtorek, dnia 6 grudnia 1932 r.

Poznań (339 m) godz. 11.40 (Warszawa); 
godz. 13.05 koncert gramof.; godz. 14.00 
giełda: godz 16.40 (W); godz. 19.10 świat 
książek; godz. 19.28 sygnał czasu; godzina

1940 (W); godz. 20.00 koncert europejski,' 
poświęcony muzyce norweskiej (tr. z Oslo 
vla Warszawa); godz. 21.40 (W); godzina 
22.15 sygnał czasu - komunikaty; godz. 
2240 muzyka taneczna z kawiarni „Espia- 
nada‘. . .Warszawa (1412 m) godz. ^’codzien
ny przegląd prasy polskiej; godz. 12.10 pły
ty gramof; godz. 13 20 komunikat meteo
rologiczny; godz 15.15 komunikat gospo
darczy; godż. 15.25 chwilka lotnicza i prze
ciwgazowa; godz. 15.3® komunikat Państw. 
Urzędu Wych. Fiz.; godz. 15.35 „Wśród 
książek"; godz. 15.50 płyty gramof.; godz. 
16.25 odczyt dla nauczycieli pt „Przebudo
wa szkoły powszechnej"; godz. 16 40 „Swię- 
ty Mikołaj w wierzeniach ludowych*; go
dzina 17.60 koncert w wyk. orkiestry Pit- 
harmonji Warszawskiej; godz. 18-00 muzy
ka lekka z kawiarni Europejskiej;. godz. 
19.20 „Listowne nauczanie rolnictwa“; go
dzina 19.30 prasowy dziennik radjowy: go
dzina 19.45 pogadankę o muzyce norwe
skiej wygi. prof. Stan. Niewiadomski; go
dzina 20,00 transmisja koncertu europej
skiego z Oslo; godz. 2140 wiadomości spor
towe; godz 21.40 koncert z Warszawy; go
dzina 22 CO kwadrans literacki — „Profesor 
Wager u Ludendorfa" fragment z powieści 
A. Struga pt. „Żółty Krzyż"; g. 22.15 mu
zyka lekka z kawiarni „Gastronomja**.

Programy zagraniczne: Oslo (1083 m)
20.00 koncert europejski, (orkiestra symto- 
niczna i soliści); Koenigswusterhausen
(1635 m) 20 00 koncert z Oslo. 2110 słucho
wisko. 2250 koncert nocny; Budapeszt (550 
m) 17.50 ze starych operetek, 19 30 aka
demia z okazji imienin regenta Hor- 
thy'ego z operetką „Kraina uśmie
chu" Lehara; Praga (489 m) 2000 tr. 
z Oslo, 21 00 koncert mandolłnistów, 21.40 
muzyka dęta; Wiedeń (516 m) 20 00 O-do, 
20 50 utwory Wagnera; Beromuenster 159 
ml 20 20 koncert, 20 45 słuchowisko, 2140 
„Réquiem“ Mozarta; Mediolan. (501 m) 2030 
„Scugnlzza" opt. Costa.

SPORT
Ciężka atletyka

Mistrzostwa okręgowe P. O. Z. A. odbyty 
się w hali „HCP*' przy bardzo licznym u- 
dzialę,, gdyż aż 72 zawodników, reprezen
tujących 6 klubów wielkopolskich, Całość 
przeprowadzi! bardzo sprawnie związek 
okręgowy. Spotkania przeciągnęły się do 
późnej godziny, co jest jednak winą prze
pisów Wykazujących duże luki. Do tego je- 
szęzę w.ró.ęjniy,,, w swoim dczasię,, 
.J^żydgajilb^ciężarÓty, róźęgrąhe/. syśte^ 
mem trójboju olimpijskiego zgromadziło 14 
zaWodhików .Pierwszy raz wystąpił „Só- 
kó!'* z Inowrocławia, popisując się kilku 
bardzo dobrymi dżwigaczami. P poszcze
gólnych wagach wyniki były następujące: 
kogucia: 1. Matuszewski E (Sok. łh.) 20.5 
kg„ 2. Matuszewski F. (Sok. In.) 195 kg. 3. 
Hajdrowski (Bb) 168.5 kg.; piórkowa: 1. 
Grzybowski (HĆP) 217 5 kg, 2. Tomkowiak 
(Zb) 207 5 kg, 3. Nowicki (Szt) 1925 kg.; lek 
ka: 1. Tórzecki (Szt) 2365 kg„ 2. Pawiński 
(Sok In.) 220 kg., 3. Zeifert (Zb) 215 kg.; 
średnia: 1. Kahaciński (Sok. In.) 230 kg., 
2 Wojciechowski (Szt) 230 kg., 3. Filipiak 
(HCP) 224 5: półciężka: Spychała (HCP) 247 
kg.: ciężka: Kalek (HCP) 240 kg. W ostat
nich dwóch wagach startowało po jednym 
zawodniku W ogólnej punktacji: 1. „HCP“ 
10 p„ 2. „Sokół** Inowr. 10 p. (mniej pierw
szych miejsc). 3. „Sztekker** 6 p., 4. „Zby
szko“ 4 p.

W zapasach startowało 5 klubów wy- 
steawłając 00 zawodników, którzy w po*

Czekolady edZywese 
mleczno i śmietankowe

szczególnych klasach zajęli następujące 
miejsca: kogucia (10 start.): i. Sroczyński 
(HCP). 2 Rozpleszcz (Zb), 3. Jaworski (Szu); 
piórkowa (10 st): 1. Grodzki (Szt), 2. Ja- 
chirnski (Sok ). 3. Jerszyński (Zb); lekka 
(14 st): 1. Anioła ((Szt), 2. Zeifert (Zb!, 3. 
Józkowiak (HCP); pótśrednia (7 st.): 1. Tu

szyński (HCP), 2. Deska (Szt), 3. Rohowski 
(Sok); średnia (8 st.): 1. Spychała (HCP)>
2. Mariański (Szt.). 3. Kwocz (S Sw.); 
półciężka (5 st.): 1. Elsner (HCP), 2 Gąsow- 
skł (Zb). 3. Wenzel (Zb); ciężka (3 st.l. 1. 
Łukasiewicz (Szt), 2. Lewandowski (Sok),
3. Kulek (HCP) Największemi niespodzian
kami były porażki Gąsowskiego z Elsne
rem i Lewandowskiego z Łukasiewiczem 
(na pkt). W ogólnej punktacji zapasów 
zajęli: 1. „HCP" 14 p , 2. „Sztekker“ 14 p. 
(mniej pierwszych miejsc), 3 „Zbyszko*' 8 
p.. 4. „Sokół" Poznań 5 p., 5. „Stów. Sport" 
Swarzędz 1 p. . .

Na zmianę sędziowali w ringu i na punk
ty pp.: Francuszkiewicz, Leitgeber oraz 
Majcherek, (wz)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Kolo Absolwentek II Szkoły Wydzia

łowe). Schadzka Kółka Literackiego od 
będzie się w poniedziałek 5 bm. o godz,
19 w szkole przy ul Krętej. — Zebra
nie plenarne Kola odbędzie się we wtorek 
dnia 6 bm o godz. 19.30 w szkole przy 
ut Krętej. Na porządku obrad m in. re
ferat p t. „Nowy świat i nowi ludzie“.

— Kolo Spiówackie im. Bolesława 
Dembińskiego. Plenarne zebranie odbę 
dzie się w poniedziałek 5 bm. w lokalu 
posiedzeń u druha Wróblewicza, ul 
Chwaiiszewo 68

— Tow. Samodzielnych Fryzjerów. Ple
narne zebranie odbędzie się 6 bm o godz
20 na sali p Jarockiej przy ulicy Maszta 
larskie) 8 a

— Tow. Restauratorów na m. Poznań 
1 Okolicą Zebranie miesięczne odbędzie 
się we wtorek. 6 bm o codz 16 w lokalu 
p. Piosska przy u! 27 Grudnia 10. Na po
rządku obrad ważne sprawy

— Oddział Pływacki T. S. Unja, Ple
narne żebranie odbędzie się we wtorek o 
godzinie 20 na sali p. Jarockiej przy ul. 
Masztalarskiej 8 Na porządku obrad pro
gram zimowy i referat.

— Tow. Przemysłowców Poznań-Wlnla- 
ry. Plenarne zebranie odbędzie się we 
wtorek. 6 bm. w lokalu p. Kotlińskiego o 
godz. 19,30.

— Klub Mandolłnistów „Chopin“. Ze
branie plenarne dnia 6 bm o Códż 20 w 
lokalu klubowym przy ul M Mott ego 5.

— Tow. Uczestników Powstania Dziel
nica Jeżyce. Zebranie plenarne odbędzie 
się we Wtorek dnia 6 bm o godzinie 20 w 
lokalu posiedzeń p Tómikowskiego. ulica 
Szamarzewskiego 18

— K. P. H. im. Bolesława Chrobrego. 
Zebranie plenarne odbędzie się we wto
rek 6 bm. o godzinie 20 w szkole Wszyst
kich świętych. Na porządku obrad m. I 
referat o Wyspiańskim i referat o har
cerstwie.

— Cech Krawiectwa Damskiego. Ze
branie plenarne odbędzie się dnia 6 b m 
o godzinie 20 w Domu Rzemieślniczym, 
salka 15,

— Tow Powstańców i Wojaków Im. 
gen. J. Hallera, Jeżyce. Plenarne zebranie 
odbędzie się we wtorek dnia 6 bm. o go
dzinie 20 w lokalu p Jaszyka. ul Kra
szewskiego 16 Wnioski na walne żebra
nie powinny wpłynąć na ręce sekretarza 
druha Gwizdka, ul. Kolejowa 38, m. 22. 
najpóźniej do dnia 21 bm

— Tow. św. Władysława Poznań Wil
da. Plenarne zebranie w środę 7 bm o aro. 
dżinie 19 u druha Grotowskiego, Dolna 
Wilda 71.

— Poznańskie Towarzystwo Pływackie.
Zebranie miesięczne odbędzie się w środę 
dnia 7 bm. o godz. 20 na salce „Kasino" 
w Domu Rzemieślniczym.

— Związek Niższych Funkcjonariuszy 
Państw. 1 Samerz. - Kolo Poznań Ze
branie plenarne 7 bm o godz 19 w lokalu 
zebrań przy ul. Wronieckiei 13 Na po
rządku obrad referat 1 inne ważne apra- 
wy.

— Zw. Zaw. AnlomohlUstów R. P. Pio*
narne zebranie odbędzie się w dniu 7 bm, 
o godz. 20 w lokalu p Borysiaka. ul Sew. 
Mielżyńskiego 25. Na porządku obrad 
bardzo ważne sprawy . .

— Zw. Inwalidów Cywilnych. Zebra
nie plenarne grupy Poznań - Winląry 
odbędzie się dnia 7 bm. o godzinie 19 na 
sali Sokola nrzy ulicy obornickiej 1.

— Związek h. Abiturientów gimn. K, 
Marcinkowskiego. W niedzielę. 11 bm od
będzie się po mszy św. zebranie oraz ła
manie opłatkiem.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 2 grudnia 1932 z.
Antoni Bialobrzeski. dr med.. 54 L 

Marja Suchanke z d Szylderowiczówna, 
42 1. Alojzy Zieliński, kupiec, 75 1. Ja
dwiga Mrukówna. gospodyni, 66 1. Józef 
Mucliajer. kotlarz, 29 1 Antoni Szalaraa- 
cha, robotnik 17 1. Józefa Szymańska a 
d Baranowska, wdowa, 72 l. Wiktorja 
Twardowska z d. Kenke. wdowa, 80 lat 
Franciszek Sobkowiak, mistrz krawiecki, 
64 i. Anna Burianowa, bez zawodu. 78 L 
Helena Peiczykowa z d Świątkowska, 
32 1. Franciszka Kędziora, gospodyni, 
38 1. Aniela Welniakowa z d Migdalek, 
25 1, Ewa Drygalska 5 minut. Ludwik 
Kosicki, ślusarz, 32 L

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w daiszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: J. K-

z prośbą o zdrowie i błogosławieństwo 
10 żl; — W. S. i T. S 10 zl; - F. P. Po- 
znftń z prośbą o zdrowie dla synka 5 zl; —* 
J R. 15 zl; — razem z poprzednio pokwi
towane mi 720,96 zi.

Na Towarzystwo „Caritas“: J. K. dla
biednych 20 zl: — razem z poprzednio po 
kwitowanemi 105 zl.

Na Komitet tanich kuchen: Rodzina
Ahsion 5 zl; — razem z poprzednio po 
kwitowanemi 65 zt

Na ociemniałych żołnierzy: Rodzina 
Ansion 5 zl; — razem z poprzednio po- 
kwitówanemi 3S zł.

Za ogłoszenia i reklamy
odpowiada administracja w osobie Anto
niego Leśniewicza w Poznaniu.

Dnia 4 grudn’a 1932 roku zasnęła w Bogu, po długich I ciężkich cierpieniach, 
opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., nasza najdroższa matka, babka i pra
babka, ś. p.

z Kozłowskich

Marja Zborowska
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w środę, dnia 7.12. o godzinie 10 w kościele 

Panny Marji, poczem wyprowadzenie zwłok na stary cmentarz Św.-Marciński, 
ulica Towarowa,

W imieniu ciężko strapionej rodziny
ks. Henryk Zborowski.dg 1 895

* *r,!' c

W sobotę, dnia 3 grudnia r. b. rano, o godz. 
8,15 rozstał się z tym światem, po krótkich i cięż
kich cierpieniach opatrzony kilkakrotnie Sakra
mentami św„ z wielkim poddaniem się woli Bo
żej, mój najukochańszy mąż, nasz drogi ojczu
lek, ukochany syn, zięć, brat i szwagier, ś. p.

Feliks Siebner
Nauczyciel

w 29 roku życia. Nabożeństwo żałobne i pogrzeb 
odbędzie się w środę, dnia 7. 12. r. b., o godz. 10-tej 
w Wielichowie. Cięiko strapiona

| n« 6 SOT żon* z córeczkami, rodzice i rodzina,
Dlużyna, dnia 3. 12. 1932 r.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

W sobotę, dnia 3 grudnia 1932 r„ o godz 13-tej 
zmarl nagle opatrzony Sakramentami św., mój 
nigdy niezapomniany mąż i ojciec, ś. p.

Antoni Gettłer
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, .dnia 6. b. 

m., a godz. 15-tej z kostnicy cmentarnej parafji 
Bożego Ciała w Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążeni 
zg 16996 ¿ona i dzieci.



ffi) s= Kurjer Poznański, włoreS, 8 grutTnïa 1032 — Nuwei> 588
»

«

Fatalna pomyłka

W niedzielę, dnia 4 grudnia 1932 r„ o godz. 1,45 min. zasnęła w Bogu, 
po krótkich, ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami śwM prze
żywszy lat 70, nasza ukochana, najlepsza matka, babka, teściowa, sio
stra i ciocia, ś. p.

z Chmielewskich

Apolonja Deringerowa
Nabożeństwo żałobne za spokój duszy Drogiej Zmarłej odprawione 

zostanie w środę, dnia 7 grudnia, o godz. 10,30 w kościele farnym w Ostrze
szowie. Po nabożeństwie wyprowadzenie zwłok na cmentarz, o czem 
zawiadamiają
„„ maa- w ciężkim smutku pogrążoneZg lOSJoi • *

Biadki, Ostrzeszów, Nawrotów. ClZlCCl»

Dnia 4. b. m zasnął w Bogu, po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach 
w szpitalu Przemienienia Pańskiego w Poznaniu, opatrzony Sakramen
tami św., mój najdroższy mąż, nasz najtroskliwszy ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Franciszek Ciepliński
przeżywszy lat 63. Wprowadzenie drogich nam zwłok do kościoła pa
raf jalnego w Kwilczu w środę, 7. b. m., o godz. 10-tej przed połudn:em. 
Po. uroczystej mszy św. nastąpi wyprowadzenie zwłok na ementarz.
zg 16985

Kwilcz, Poznań.
Stroskana

żona i dzieci.

Dnia 3. b m., o godz 13 45 zmarła po krót
kich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., 
nasza najlepsza matka, teściowa, babcia ; siostra, 
ś. p.

Anna Ganke
z d. Pawłowska

przeżywszy lat 68. Pogrzeb odbędzie się we wto
rek. o godz 15 z kaplicy cmentarza Farnego przy 
ul. Bukowskiej.

W ciężkim smutku pozostała 
zg 16988 córka i rodzina.

W dziesiątą rocznicę śmierci, ś. p.

odprawi się
msza św.

w środę. 7 b. m. o godz. 8 w kościele 
iw. Michała. Zona . dzjeci-

Poznań, plac Wolności. zgi6989

!» Przy zakupach 
gwiazdkowych

pamiętaj wstąpić 
do firmy

H A. Raczyk ¡:
i» Poznań, St. Rynek 94 *

Magazyn artykułów dam
skich męskich i dziec.ecych 

GDZIE NAJTANIEJ 
i najkorzystniej zakupisz 

praktyczne podarki 
ewiazdkowe.

Przy zakupie od 5.— zł 
dodaje ładny upominek

Pif 7 435/6-49.1/2
9——9—99———9

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

In'.rotlgatomia 
.-ukarał Toruńskiej 
T. A. w Toruniu

ul. iw. Katarzyny 4.

Młoda gotpotla nletwyfcla dxM x«* 
dowotona. Zao»xexądxlta parę gro* 
azy na żarówce. Kupiła I. xw. 
„lania” żarówka, któro badż co 
badż

I nto wio nic o tom, żo w ża
rówce io| siedxi „prqdoisreo", 
który pochłania bezużytecznie

prqd elektryczny i dopiero, gdy 
przyjdzie rachunek z elektrowni, 
Iolalna pomyłka wy|dxlo w poh 
ni no Jaw.

Prawdziwo oszczędnością lest kup
no żarówek Philipsa, któro dala 
doskonale, |asne łwieiła, zużywa
ła« |eknajmnle| prądu.

2AR0WKÂ PHILIPSA
CHRONI WASZE OCZY, WASZA KIESZEŃ

ZNIZKA CEN
Z dniem jutrzejszym obniżamy znacznie cenę naszego otale ogrzewanego 

mleka wyborowego w butelkach pod gwarancją, wolnego od wszelkich zarazków 
jak: tyfusu, cholery, suchot, szkarlatyny, dyfterji, żarnie itd„ a mianowicie kosztuje

litr 24 grosze franko dom
Pozatem ofiarujemy następujące nasze produkty po niżej podanych eenacb: 

Mleko wyborowe surowe (nadające się dla niemowląt) w bu
telkach ........................... i/i Itr 0,35 zł

Mleko Doublé w butelkach ............................... . Ul Itr 0,35 zł
Maślanka ........................................................................ U itr 0,12 zł
Śmietana do bicia ...................................... . . . Vi Itr 1,90 zł
Śmietana do picia i do kawy w butelkach . . 1/4 Itr 0,/0 ał
Yoghurt w butelkach . . ..................... • . . . . p Tcja 0.15 zł
Masło stołowe .............................................................25 dkg. 1.05 zł
Masto sanitarne z pasteur, śmietany ...... 25 dkg. 1 10 zł
Krajanka.........................................................................25 dkg. 0,30 zł

MLECZARNIA POZNAŃSKA
Spótdz, z ©dp, ogr. Pa 7 437-49 31

TEL. 33-44 Ogrodowa 14 TEL. 33-44

Przewodnikiem Sosnowca 
i Zagłębia Dąbrowskiego

jest

toin ZiMsi
Sosnowiec, nl. Piłsudskiego 4.

Firma importu kawy 
w Gdańska 

poscaknje ruchliwego
orzedst a wicjeia
obeznanego w branży, na mia
sto i województwo noznańskie, 
z dobrze zaprowadzona klien
telą. Oferty do eksp. Kuriera 
Poznańskiego pod zg 16 983

przyj mi© APLIKANTA!
który ma prawo do zastępowania przed Sądem Grodzkim 
Zgłoszenia do eksped. Kurjera Poznańskiego pod dg 1898

WILLE Z-piełroem w Toruniu
dochodową na Bydgoskiem Przedmieściu w ogr.jdzie, o 32 
pokojach z garażem z wszelkiemi wygodami, gaz, elek 
tryczność. plac 71X22 mtr. front na dwie ulice, bez długów 
sprzedam spiesznie. Oferty Łódź, Piotrkowska 50. Biuro 
Ogłoszeń Fuchsa. pod „Willa Dochodowa“. ng 6781

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb «= jedno sl >wo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

Lampy
elektryczne stylowa 7 płomienna 
składowa dzwon obrazy olejne. 
Słowackiego 21. m. 5. z.dg 53613

Pies
doberman prawdziwy krótko ko
piowany dobry stróż dom a na 
sprzedaż. Adres Kurier Pean.

zdg 53 640 _______
Skład

rrefnlcki z urządzeniem mieszka
Sà’iem. centrum 

6 000 Ofert
m. Do obi 
erty Ored< 
zd 53 106

[ęcia potrze- 
ownik

Skład spożywczy
trzynokoiowe mieszkanie magiel, 
obszerne piwnice centrom Po
znania obrót miesięczny 8 000. 
»rzęjecie 7 000. powodów rodzin
nych 4k> sprzedania. -Polonia“. 
Poznań. Kaataka 5.

-Polonia 
zdg 58 883

Strzelnica
ogród wycieczkowy, restauracja, 2 pokoje z kuchnią od 1. 1 
33 r do wynajęcia. Pierwszeństwo mają inwalidzi rze 
mieślnicy Zgłoszenia przyjmuje Tad. Żębski, Swarzędz 
Rynek 5. sekr. Bractwa Strzeleckiego. ng 6 80!

4. N 2/32 25 UCHWAŁA. W sprawie zapobiegawczej 
nad majątkiem firmy Dom Konfekcyjny właściciel Eligjusz 
Ławecki w Wolsztynie uchyla się postępowanie zapobie
gawcze z powodu prawomocnego zawarcia układu zapobie
gawczego (art 28/2) rozporządzenia z 6 marca 1928). 
Wolsztyn, dnia 30 listopada 1932 r. Sąd GrodzkL

ng 6 il4
UCHWAŁA. W sprawie postępowania układowego na 

wniosek frmy Inż, K. Gaertig i S ka Zjednoczone Przedsię
biorstwo Elektryczne Sp. z o odp. w Pozuanln zwołuje się 
w myś, a : 49 i nast rozporządzenia o zapobieganiu 
upadłości f etnia 6 marca 1928 Dz Ust R P Nr 27 poz. 
244 ogólne zgromadzenie wierzycieli na dzień 21 grudnia 
1932 r., godz. 11 przed Sądem Grodzkim w Poznaniu ul. 
Młyńska la. nokój 29. Poznań, dnia 29 listopada 1932. 
Sąd GrodzkL ng 6 713

UCHWAŁA. W sprawie odroczenia wypłat Wielkopol
skiej Księgarni Nakładowe] Karola Rzepeckiego w Pozna- 

iniu po myśli art 28/3 rozp Prez Rz z 6 marca 1928 r uchy
la się odroczenie wypłat albowiem mimc otwarcia postę
powań:'1 układowego do zawarcia układu nie doszło. Po
znań, dnia 29 listopada 1932 r. Sąd GrodzkL ng 6712

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
I L d. =» 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje &ię do godziny 12.

Łóżka
dzieciece umywalnie żelazne ni
żej ceny fabrycznej. Staszewski 
Wyspiańskiego 1'5 skład eprze 
tów._______ zdg 53505

Lampy
elektryczne piec żelazny okazyj
nie. Staszewski, Wyspiańskiego 
45 0klad sprzętów. zdg 53 506

Serwis
obiadowy filiżankami porcelana 
bawarska niżej ceny. Staszewski 
Wyspiańskiego 15, skład sprzę
tów._______________ zdg 53 504

Orzechy
włoskie złotych 12.50. łuszczone 
27.50, miód Kuracyjny 12.—. pie- 
ciokilowe opakowania franko za
liczką. Bracia Baltuch, Zale
szczyki_______________ zdg 53 675

Masło
prima deserowe wyborowe w 
beczkach i paczkach od 5 kilo z 
dostawa w dom no najtańszej 
cenie dziennej Wysyłka poczta 
franko. Markowski Poznań 420 
Mielżyńskiego 23 tel. 52-43

 Pg 7 163 48.47

Kino
Pathe Baby, gramofon Columbia, 
narty dzieciece, wszystko jak no
we tanio. Gwarna 10. m. 4.

zdg 53 461

Parcele
dwie obok siebie sprzeda ..Pra
ca“. Swarzedzka 2 CDsiedW.

zdg 52721

Gramofony szwajcarskie 
ceny najniższe

otyty gramofonowe od 95 groszy 
F. Ba4->ń Woźna 12

Pg 6625 47.154

Kaloryfery
centralnego ogrzewania, wysokie 
używane 125 mkw Zsriosaenie 
pod adg 54 028 Kur jer Pobł

Sprzedam
w mieście powiatowem za bez
cen nowoczesny 2-pietrowy doui 
handlowy z cenlralnem egrzewa- 
niem i dom mieszkalny z duże- 
ini zabudowaniami i ogrodem. 
Wartość laczna 160 000.—, za 
80 000.—, wpłaty 40 000.—. Prócz 
tego skład bławatów i urządzenie 
w domu handlowym do objęcia 
25 000.—. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 53 611 / \

Zabawki
za bezcen. Pluciński. Fr. RataJ- 
czaka 36.________ zdg 53 680

2 cytry koncertowe
sprzedam. Grobla 13 mieszkanie 
19.____________________ zdg 52 819

Śniegowce — kalosze 
wyjątkowo taniol

damskie meskie i dzieciece Po
znański Dom Komisowy Dorni 
ni,kańska 3. Pg 7 430-4923

\ Frak
fig. ¡72 jak nowy. Gwarna 15, 
mietekanie 8. zdg 53 205

Frak
nowy na jedwabiu fig 172 pem 
psy 41 korzystnie Cieszkowskie- 
go 6, m, 6.____________zdg 53 198

35 drzwi
stolarnia Żurkiewcz. Wielkie 
Garbary 1L___________ adg 53 201

Parcel«
najkorzystniej kupisz Jasna 16, 
mieszkance 1__________ zdg 53 370

Bibljoteczki nowe 
tylko zl 160

bardzo ładne dobra praca Po
znański Dom Komisowy. Domini; 
kańska 3.__________Pg 7 428-49 2»

Gitar«
hawajska sprzedam tanio. Mte 
kie wieża 34 m 3 w podwórza, 

zdg 53 341

Parasole
meskie i damskie zl 3.50, 
4.75 i 6- łask; torebki 
damskie tek; Daski nort- 
monetki manicury walg 
zy Ceny kryzysowe oOw 
zniżone Własna pracuJJ- 
aia W Czysz Szkolna U- 
naprzeciw szpitala

Pu 8 394-43 44

Pamiątki afrykańskie!
wyroby koSci słoniowej orygi
nalne maty bardzo tanio - Po
znański Dom Komisowy Domi
nikańska A Pg i 432 4921

Okazyjnie na Gwiazdkę 
2 sypialnie zł 900

nowoczesne, bardzo dobra nraoa. 
kompletne marmurami lustra
mi. Poznański Dom Kotn-sowy, 
Dominikańska 3, Pg 7 431-4* 2®



Kamer 553
Kurier Poraafts«, wtorek, B gniflnte MB2 = Strona It

Jlasiński.
eprgędfr*

„Antyki"
Woźna 9. Zakup — 

Pg 7346-58.162
Biurko

minio. Piekary 3_m: 3. zdg 54 868
Skunksowy

kołnierz. skó-y karakułowe — 
inrzedam Adres wskaże Kurjer 
Pannańsk; zdg 54 053___________

Kluby
kanapa. fotele nowe, sprzedam 
okazyjnie. Szewska <1 restaura
cja zda 63 930

Fortepian
dobry 350 zl sprzedam. Staszica 
20. m. 6. zda 53 031

Pianino Pokój

Szafa
łolazna w dobrym stanie. fcr- $3» 33.___________ zdg 54 063

Dom piętrowy
z 6-cioma ubikacjami i składem 
na prowincji wolny od właścicie
la tanio na sprzedaż. Informacje 
skład kolonialny — Graniczna 5. 

zda 53 »38

JełTCka »
Kupię 'ISF:) szuka mieszk.

motor elektryczny, prąd stały 
220 Volt dobrym »tanie 1 wn- 
Kynowiooki. Pół wiejska S2_,TiL 
lefora 28 39. _________ zda 53 920

■fiBcnB

Maszynkę
do liczenia kupie Podać ce^. 
Oferty Kurjer Pozn, »dg 54 070

próżnego od gospodarza dla star
szej pani poszukuje d»™ gwa- 
rancie regularnej zapłaty. OTer- 
ty Karier Poznański gdg 53 Hol

Pokój
1—2 osoby, elektryczność oeobne 
wejście. Wielkie Garbaty 48 mje 
«»kanie 13. »te 54

Niekrępujęcy
dwuosobowy tanio. Kanjo 

’owa 7. I. prawo._____ Dag 53 993

frontowy 2
»kich 2, m. 7

Za
fony Katarsy®^jj©j r -v Ti-aćkowiak _niewwodpowiauain.dJngi

Maékv» »’ i«s t* — r- - - - - . „

Szymczak M, ,^®n,aL<lwa zdg 814/15

Pianino
i Phooola — Masłowska. Młyń 
gjja 12 a._____________ zdg 54 067

Maszyna damska
wpuszczana jak nowa okazyj
ni» Poznański Dom Komisowy, 
fioinjnikańska 3. Pg 7 43449.19

damek« tanio 
10.

og
P<ółwiejska 23, m. 

■dg 53 868

Skład
spożywczy z powdu wyjazdu ta 
mo sprzedam Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 53 866

Mleko
100—120 litrów dziennie potrzeb
ne do składu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 047 _______

Mieszkania
2 pokojowego z kuchnia zaraz po 
szukaj®. Czynsz zapłce ®?6ry-T,~ 
Szczegółowe oferty Kurjer Po
znański zd g 53 804 _______ _

Pokój
Staszica 19. m. 10__

Ładny
osób oí IS^Dziaijń-

zdg 54 022

Kuplę prywatnie
brylant 1—2 kar. i łańcuszek zlo
ty kawalerski Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdrg 53827

Poszukuję
4 nokojowego mieszkania od za 
raz śródmieście. Oferty Kurjei 
Poznański zdg 53 828

Pokój
2 panom, osobne wejście. Mickie
wicza 1. mieszkanie 2.

zd.g 54 036 _______

Dowód
osobisty nr. 41 491 liii na nazwi
sko Michała Lewickiego, wydany 
przez Komis. Rządu m. Wantią* 
wy zagin«vL_____ zug oo uoi

Ostrzeżeniel
Za wszelkie zamówienia wyko- 
na te na moja i.rmę. Leon Bu~ 
dŁisz i Synowie. Puck przez osor 
by nieupoważnione do tego nae 
odpowiadam i należność nie regu* 
luje. Leno Budzisz Puck.

zdg 53 789

Na gwiazdkę 
piękne kryształyl

krajowe, ładne wazony — sala
terki okazyjnie. Poznański Dom 
Komisowy. Dominikańska 3. 

Pg 7 433 49.20

Kolon j alkę
centrum bez mieszkania. Prima 
egzystencja — sprzedani. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 53 918/19

Futro
meskie kupie za gotówkę tanio, 
figurę średnia, spacerowe, czar
ne. cena Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 58 947 _______________

Dwóch
pokoi kuchnia, dzierżawa zę^tT’ 
dwie eiostry poszukują. Oferty 
K urjer Poznański zdg 53 989

Dwuosobowy
lub biuro telefon Aleje 
cinkowskiego 3b m 17.

zdg 54 040 ____
Mar

Łóżka
z materacami tanio na sprzedaż. 
Kramarska 17 m 4.

zdg 53 994

Kupię
.płaszcz używany damski i trae- 
wiki na średnia figure, ¿iierty Kurjer Poznański zdg 53 999 K

io""" ZAMIANAÍO",{^ 
LŁ1MIESZKAJH|Ar^3

Pokój
niekrepujacy dwu jednoosobowy. 
Małeckiego 5 m. 4. adg 53U9o

Mody
męskie podług najnowszych żur- 
nali wykonuje ubrania od ¿0[zł, 
nicowania i przerabiania. Wa> 
leńczak, Mickiewicza I8a.

zdg 53 445

Na gwiazdkę
praktyczne po
darki: Dywany 
Firany Cbodni. 
ki Plusze me
blowe materia 
ły dekoracyjne, 
kołdry na pu
chu. we!n;e i wa
cie własnej fa
brykach o< ee 
nach gwiazdko 
wych poleca W.

G Paszkiewicz ____
Poznań Staryida ol 
Kyńek 59 Hurt skich 3. 
— Detal.

P g 7 341-48.38

Willę
nowa, 8 ubikacyj ogród w Jaro
cinie sprzedam tanio za 14 000 — 
Otręba Jarocin. Kilińskiego 2. 

zdg 83 96213
Lampę kwarcową

sprzedam. Podgórna 10 mieszka 
nie 18. zdg 53 983

Swarzędz
Kobylnica kupie domek dochodo
wy. Oferty Kurjer Poznański

zdg
■ter rc 
54 009

pokoje, kuchnię z łazienka e odd am 
lub zamienię. Oferty Kurjer Po
znański zdg 53 944

Uczniów
szkół średnich lub uczennice 
przyjmie na stancję młode mał
żeństwo (prof. gimn.) Okolica Placu świętokrzyskiego. Adres 
uskażę Kurjer Pozn zdg 53 987 
lub oferty. , ■

Skład
kolonialny w dobrem 
magiel ąó objęcia
Oferty Kurjer

Konika
na begunach dużego kumie. — 
Oferty cena Kurjer Poznański

rg 4 525 ______

miesazkanie komfortowe, centrum 
.zamienię 3 pokojowe centrum. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 53 90o

Pokoik
Robińska. Szewska Í5. zdg 53 978

11 POKOJE UMFBI.

Jasna
__ L lewo utrzymaniem, nie.
studentom. zdg 53 977

Motor
15 KM., 220 wolt stały, jak no- ______ _____
wy 20 KM . 380 wolt zmienny. I link dobrym »tanie. 

ioraz wiele innych motorów sprze-1 Rogoźno (Wlkp.)
,J- okazyjnie Franpol Działyń '

zdg 53

Kupię
używana dubeltówko 16. lub dry- B Rohde. 

»4 523

Pasy
skórzane i balada 90—400 szer. 
sprzeda okazyjnie. Franpol Dzia 
łyńskich 3. zdg 53 990

Dom
parterowy korzystnie sprzedam- 
Oferty Agentura Rogoźno 

np 6792

Pokoik
skromny od podwórza, 
szek Działvń»kicb 11 m.

zdg 5~ 916

Pokój
tieszk 8.Grobla 19. mieszk

Matu
19

zdg 53 976
Małeckiego

35 mieszkanie 2. zdg 53 887

__ położeniu.
4 500—5 000. - 

ozn. zdg 54 042
Piękne

lustro złoconej ramie
lustro antyczne wysokie, dobrym 
stanie okazyjnie. Poznański Dom 
Komisowy Dominikańska 3.

Pg 7 429 49.24

20
mórg lasu 70-letn.iego sprzedam. 
Friedrych. Grzybowo — poczta 
Skoki. zd.g 53 905

Komfortowy
inteligentowi. Ratajczaka 28 mie
szkanie 7. zdg 53 787

ciepły, 
m. 5.

Zaciszny
Wszystkich świętych 8, 

zdg 53 886

Kamienicę
komfortowa, składami śródmie
ście czynsz roczny 20 400 za 140 
tysięcy wpłaty 80 — 100 000 sprze
dam. Pośrednictwo wykluczone. 
Oferty .Par" Al. Marcinków 
skiego 11 pod 58.170.

Pg 7 426 58.170

Powóz
mały lekki głęboki warszawski, 
pólkryty na miejscu do nawraca
nia na patentowych osiach na 
jednego i dwa konie sprzeda ta
nio St. Warguła Wolsztyn, 

ng 6 812

Kamienicę
.śródmieściu mieszkanie 4 i 3-po- 
Ikojowe. dochód 11 000 za 85 000: 
wpłaty 50 000 sprzeda Popieteki. 
Poznań Piekary 18 I 

zdg 54 011 

Pokój
frontowy umeblowany z niefcre- 
pujacem weściem lepszemu panu 
do wynajęcia. Drejkarz Wro 
cła weka 2 II piętro, zdg o3 t9o

Przecznica
I. piętro dzwonić Tonińska. 

zdg 53 799 

Pokój
próżny. Pótw ejska 4, m. 22. 

zdg 53 961
Niekrępnjęcy

eleskl rycKnoSć dobrze u meblowa 
ny. Mostowa 15 m. 3. z4g 53 958

Pianino!
zagraniczne, krzyżowe okazyjnie 
sprzedam Focha 47 a mieszka
nie 2. zdg 53 975

Dom komfortowy
najlepszej dzielnicy centrum 
wolnem obszernem mieszkaniem 
sprzedam Cena 170 000 Oferty 
Kurjer Poznański zdg 53 902

Śliczne Prezenty 
Najlepszy towar 
Najtańsze ceny

tylko wprost Hurtownia Porcela
ny Wroniecka 24 (podwórze).

zdg,54 076__________
Piec

gazowy do łazienki 
Podgórna 10 m. 18.

sprzedam, 
zdg 53 984

Skład
papieru, galanteryj. zabawek - 
Chwal «zewo 9. adg 54 027

Skrzypce
200 zł. Adres Kurier Poznański 

zdg 54 038

Sprzedam!
skład spożywczy, magiel, mieew 
kanie tanio, powodu ranian ro
dzinnych Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 53 954/5

Kamienicę
komfortem Łazarz dochód 15 606 
targowa cena 135 060 wpłaty 50 
tysięcy amortyzacja 65 000 — 6%. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 53 901

Komfortowy
pokój umeblowany elektryczność 
wejście niekrepujace. Wterzbie- 
ĆKe 2. mieszkanie 3. zdg 53 800

Dwuosobowy
40 zł wolny Przemysłowa 28 a. 5. 

zdg 53 811

Klatki
schodowej dwuosobowy, utrzy
maniem Szulc Pocztowa 12.

zdg 53 952 ________ _

Maszynę
damska sprzedam Z:elona 5. m 1 

Zdg 53 953

Kamienicę
składy, dochód T5 000. sprzedam 
175 000,— Czarnecki Marcina 62 
II. zdg 54 006

Tanio
pokoik, eletkryeznościa. od piet 
n8stego. Śniadeckich 4._ partowi 
prawo. ________

z powodu 
wyprzedaj" 
12.

Meble
likwidacji magazynu 
bardzo tanio Woźna 

rg 4504/5

Willę
nowa dochodowa amortyzacja, 
ogród dużv blisko Opery, tram
waj. wolne mieszkanie swrzeda 
włałściciel Wiełkonołska lO.
. zdg 53 885

Pokój
klatfbi schodowej. Staszica _ 24. 
m. 14. zdg 53 867

Miód
tegoroczny, gwarantowany praw
dziwy j czysto pszczelny z naj
lepszych pasiek polskich: 3 kg 
7.-. 5 kg 9.75: 10 kg 18,50: 20 kg 
36.— z blaszanka oplata poczto
wa, wysyła za pobraniem „Poł- 
mlód". Dom Eksportowy. Pod 
wołoczyska ng 6808

Pończochy
rękawiczki > skarpetki 
sa mile widziane iako 
podarki gwiazdkowe. •— 
Przyjdź i przekonaj 
sie że najtaniej kupisz 
w specjalnym magazy
nie pończoch. ‘ rękawi
czek Antoni Szymań
ski Poznań św Mar 
cin 1 przy placu św 
Krzyskim

Pg 7 417/8-48.169/70

Motor elektryczny
3 konny. 220 wolt A. G. sprze
dam. Oferty Kurier Poznański 
_________ zdg 54 012_______

Dywan
perski, ręczna wiuzanka. kolor 
zielony 2 i pól X 3 m sprzedam

500 zl. O spieszne oferty pro
szę do Kurjera Poznańskiego

ng 6 797

10 0C0—15 000 d
pożyczki zabezpieczonej Pierwsza 
hipoteka p kamienicy wartości 
300 000 zł. poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 52 917

5 000 złotych
szukam pożyczki na pewna hipo 
teke. Oferty Agentura Rogoźno, 

ng 67 93
25 000 zł

na I. hipotekę wypożyczę. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 53 450

Futra
- -dam wielkim wyborze, kara- 

..ulowe całych ®kór, piżmowce, 
tchórze, sealowe. popielice, nu- 
trja, źrebce różnego rodzaju tak 
ze wydry bobry błamy liey srę 
brnę — Sprzedaj? po cenach 
gwiazdkowych dotąd niebywałych 
Lajewski. Poznań. Fredry 1.

Pg 7343 48,141______

posiądź
kulowe

Parcele
miejskie, podmiejskie, wielki wy
bór. sprzeda Jasna 16. m L

___ _ zdg 53 910
Ogród

owocowy. 600 rak w., pod bodowe 
9Pr&ęda«m. Mar^za-Dka Focha 15 a. 
tn. X »dg S3 056

Rower
anurzedam tanio. Adre® 

Pr jer Poznański zdg 53 795

Kolon] alkę
mieszkaniem towarem, za 2 000 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn

 zdg 53 957

Skład obuwia
dobrze zaprowadzony w mieście 
Pow-iatowem. z powodu choroby 
właściciela korzystnie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 53797

Sypialnie
ładne dobre wykonanie, tanio na 
sprzedaż i szafka gromofonowa 
tnąhoń Stolarnia Rom Szymań 
skiego 3. ____________zdg 53 846

Niezrównany
wybór w peruczkach dla lalek. 
Rrzykcy. Pólwiejska 38 a.
- zdg 53 265 ___

Płótna, Inlety
Adamaszki po
ścielowe batysty 
białe ■ kolorowe, 
Nansuki . Lino^ 
ny Toile de 
Soie suróu ka, 
Oksfordy płótna 
czysto lniane, 
białe pólbiaie i 
kolorowe suro
we. - pościelowa 
w kraty Koepe_r, 
spodkowy zefi
ry panamy Po

pelimy jedwabne Marguisetty 
jedwabne na koszule wierzchnie, 
barchany koszulowe flanele bie- 
liźniane fianele piżamowe, faę 
tuchowe alpafci i satyny beckl 
na fartuchy suknie zakonne 
poleca w wszysktich szeroko^ 
ściach i iakośeiaob w wyborza 
wielkim po cenacb najniższych 
L>om Płócien i Fahryka B elizny, 
J Schubert ni Wrocławska 8. 
Specjalność: Wyprawy gotowe na 
zamówienia i z metra

Pb 4 755-36 12 
Przerabiam

leżanki materace, ceny najniższa. 
Chwaliszewo 58’59 mieezk. 23:

zdg 53 792 .

Frontowy
ciepły z klatki schodowej. Sie
miradzkiego 2 m. 6. dg 1 896

12 SZUKA POKOJU

Pokoju
umeblowanego niekrepujacego. z 
telefonem km linia, śródmieściu zdg 53 ol2 poszukuję. Oferty Kurjer Po
znański zdg 53 798 _____

Ładny
dwuosobowy Ratajczaka_ 14. nuę- 
sak a nie 21.__________ ^dg 53 861

Pokoik
skromny od podwórza. Działyń- 
ekich 11. mieszkanie 19 parter.

zdg 53 864
Dwuosobowy

telefon, centralne ogrzewanie, ła 
z'enka światło elektryczne — 
Młyńska 2 mieszk. 18. zdg 58 592

Frontowy
niekrepujacy. elektryczność sa- 
raz. św. Marcin 33 mieszkanie 9. 

zdg 53 844

rontowy.
wo.fn1«'

Pokój
Strzałowa 8. parter, 

zdg 53 842

Pokoju
zupełnie niekrepu jncego najchet 
niej z osobnem wejściem poszuku 
je Oferty Kurjer Poznański

zdg 53 843
Inteligentny

pan poszukuje pokoju niedrogie
go odl stycznia 1933 Oferty Ku
rjer Poznański zdg 53 830

Pokój
czysty niedrogi z pościelą, śród
mieściu potrzebny zaraz Oferty 
cena Kurjer Pozn. zdg 53 936

Szukam
pokoju próżnego w parafii św 
Marcina. Oferty Kurjer Pożflań- 
ski »dg 53 915 

Akuszerka
Krajewska Strzelecka 2. . przy 
Placu świętokrzyskim przyjmuje 
panie udziela porady i pomocy 
położniczej.^_________ zdg 52 958/9

Pan
sztuka pokoju umeblowanego. z 
pościelą. Oferty cena Kurjer 
Poznański zdg 54 064 

Piekarnia
skład kolonialny, kompl. urządzę 
nietn prowincja za pożyczenie 
2 000 (gwarancja). Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 826

Pokój
umeblowany frontowy. Seweryna 
Mielżyńakiego 22 m. 8. zdg 53 840

Pokój
.panom. Matejki 46 mieszkanie 13. 

zdg 53 784

Pan
swobodnego, taniego pościelą (Je 
życe) Spieszne oferty Kurjer Po
znański »dg 53 824

2 rajery
czarne tanio — Strzelecka 8 a. 
micazkame 6. zdg 53 949

Skład
narożnik, dobra egzystencja — 
urządzeniem korzystnie odstanie. 
Schmidt. Zamkowa 4. rg 4 517

Skład
towarów spożywczych prey Wro- 
nieokiej bardzo kirzywtnie sprze
dam. Adres Kurjer Peta.. Stary 
Rynek rg4 524

Dom
składem 12 000 wipłaty 

5 000 dochód 1 800 rocznie. Błoch. 
g°zpań Dłu.ga 5. vág 53 873

Smokingowe 
ubranie fraik spodnie, dobrze u- 
trzymone. Pó'wiojska 37 — 4.

zdg 53 871 ___

en nnn Worki-0 000 sztuk na 50 kit i 20 000 
sztuk na 100 kg okazyjnie sprze
dam Oferty pod 63 do Kurjera 
5 ozn a n^kiego w G-dym i. n.g 6 805

Zakład fryzjerski
dobrze zaprowadzony przy ruch 
owe.i ulicy sprzedam Powód — 
choroba Oferty Kurjer Poznań- 
SK.I zd g 53 940

Radioaparat
nowy, ’akumulator i głośnik 186 

D!e$.z. rurami »przednim Kozł
nopnickiej 22' «te&3 9M

Mieszkanie komfortowe
6-cio pokojowe przy Matejki do 
wynajęcia zaraz. Świercz. Sło 
wackiego 27. zdg 53 t02

Pokój
zaras. Szewtska 9. m. 8. sdg5S881

Panom
również, doby. Wrocławska 13. 
m. 11. täte 53 939

Badjo
Philip»“ ..Telefunken“ ..Mar 

coni“ lub ..Nora“ używane kupie. 
Zgłoszenia K urjer Poznański pod 

dg 1834

na
znańsl

Karetę
ch. Oferty Karier Po
te 53 097

Kupię
płaszcze dąmekie czarny, zimowy, 
drugi obojętnie. Oferty Kurjer 
Poznański »dg 53850

Aknszerka
Kleinw&chier>wa Poznań, cen
trum ulica Romaną Szymań* 
skieeo 2 pierwsze piętro lewo; 
drugi dom od placu Świętokrzy
skiego zdc 31 997
Biuro Pomocy Prawnej
Kudmewski. Poznań Podgórna 
10 załatwia sprawy sad .-we po
datkowe i korespondencje urzę
dowa. Ceny — umiarkowane.

zdg 53 296

Starsza panna
własna pościelą i maszyną do

Wynajmę
mieszkanie 2-pokojowe w Śród- 
mieści u częściowo umeblowamę. 
z kuchenka łazienką przedpoko
jem — roozjnie 1668 zł Oferty 
K u r jer Pozn a rt ski z>d g53 759

Pokój
św. Wojciech 8. m 9. ade S3 997

Kwiatowa 3
mieszkanie 3 utrzymanie, elek
tryczność. telefon. zdg 52 610

3 pokoje 
z kuchnia i balkonem w Swarzę
dzu w Rynku zaraz do wynajema. 
Zgłoszenia Agencja Kurjera Po- 
znańksiego Swarzędz. ng 6 806

Pokój
kuchnie rok »góry Oferty Ku
rjer Poznański zdg 53 874

Pokój t v
kuchnie urzędnikowi. Oferty Ku. 
rjeir Poznański »dg 53 872

pokoje z kuchnia — komuletme
umeblawane tanio lecz
nie. — Adre« Kurjer Poznaństki

»dg 60 057 

Dwnpokojowo
bftflcott. kuchnia zarax odirtaijte 
za medsięcsna dzierżawa .etato
wemu urzędnikowi. .Wskaie Ku- 
r j er Pozn a ński zd g 54 003

Knpię dom w Poznaniu
gotówka do 10 000. Warunek wol
ne mieszkanie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 848

Pokój
kuchnia 25,— dwupokojowe 40.— 
w’»każe Łukaszewicza 6 mieszka
nie 14. »dg 53 997

Restaurację
z pełnym wyszynkiem m-ofUtvie 
w śródmieściu kupię Cenę, dzier-

Mieszkanie
3 pokojowe z meblami .Mostowa 
zaraz do sprzedania Oferty ku 
rjer Poznański zdg 53 884

żawę oraz 
Kidać do

Trzypokojowe
dokładne' warunki po- i pięciopokojowe. komfortowe, 

-akie«® ICw-necki. MarcinaJ®. ILurjera Poanańi
M U906 ■dc MOOT

Pokoje
2. kuchnia do użytku wyłączne
go. łazienka dwom osobom kwitu- 
ralmyin tartlo blisko centrum. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 53 326
Dwuosobowy

MarasaJika Focha 49 m. T. 
zdg 53 927
Jedno-

dwuoeóbowy. Podgórna 19. tn. 9. 
zdg 53 925

Wierzbięcice
58. m. 17. z<łg53 923

Pokój
Św. Marcin 4. m. 7. »dig 53 917

Od 1,90
powleczenia na 
poduszkę z me- 
reżka ód 2 90 z 
klocka od 3 90; 
z falbana od 3.90 
ź falbana i kloc, 
ka od 5.90 ja
siek z mereżka 
od 130 pod uje
cie gładkie od 
7.90 z mereżka 
ód 8.90 z klocka 
od 10.90 Prze
ścieradła od 2 90

pościele od 6 90 ręczniki od 45 gr 
adamaszkowe od 1.20 frotte od 
75 gr Garnitur pościelowy 1 po
ściel 1 poduszka gładka ■ podu
szka strojna z jedwabnem wyszy
ciem) razem 15 50 Inlety d<, naj
wyższych gatunków gotowe' i s 
metra poleca w bardzo wielkim 
wyborze po cenach najniższych 
Dom Płócien Fabryka B.ełZny 
J Schubert Wrocławska 3 Spe
cjalność: Wyprawy gotowe na
zamówieni« < z metra Trykoty 
zimowo.___________Pg 4 761-37 76

Swędzenie
oraz wszelkiego rodzaju 

skórne usuwa
ciała.Iwyrzut' skórne usuwa krem 

dro8'^o„P®k°ju także «’PÓine-1 Lain.Age u Kogutkiem). Jest 
M.,.n±,.neJ tir’?., idealny nieszkodliwy kosmetyk.mieściu zaraz. ~ Oferty Kurjer 

Poznański sdg 54 004

13 LOKALE

Wolny skład
z urządzeniem natychimaet wy- 
najmie Bartkow-iak Plac Sapi-e-
żyński 6 telefon 16-39. 

»dig 53 327

Lokale handlowe
z 4 ubikacyj do wydzierżawienia. 
Aleje Marcinkowskiego 17 a.

zdg 53 524
Ubikacja

parterowa, duża jasna. Żydow
ska 33. zdg 54 062

usuwający wady naskórka tak u 
dorosłych jak i u dzieci, 

ng 6 266
Wróżka

przepowiada z całego życia nrzé- 
szłość i przyszłość. Gonczaruk, 
Polna 13 m 20. zdg 54 020/21

OkTętkę
aknratna wydaj® stale Podgór- 
na 10. skład. 8. _____ Zdg 54 078

Uwaga!
zakładany reguluje księgi han
dlowe bilanse, interwencje po
datkowe — tanie. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 53 382

Pokój
skromny 25 zł. — zydowuba 83. 
skład. zdg 54 061

Niekrępujący
pokój. Piekary 10—3 »d« 54 065

Pokój
na bitwę do wynajęcia. Skarbo
wa 7. mieszk. 4. parter, zdg 54 052

Grunwaldzka
17 I-. dwu - trzyosobow y. elek
tryczność utrzymanie obiady bez 

zdg 54 026
Elegancki 

fortepianem saraa. Wielkie O«r »ary M. b. i. ads 54 032

Ubikacji
warsztatowej ca. 40 m*. prąd 
elektryczny poszukuje. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 53 806

Składnica
węgli, drzewa, w pełnym biegu, 
do odstąpienia tanio Grobla 22. 

zdg 53 907

Iwonicz - Zdrój
poleea do kuracji domowej sól 
jodobromowa słoik pół kg zł 2.25 
Wodę mineralna butelka 1.50 Żą
dać w drogeriach lub od Dyrekcji 
Zdroju. dg 1S62

Skład
okrałowany, ruchliwy punkt o 
dam. Langiewicza 2 Gośliński. 

zdg 54 046
od-

Dzierżawy
500—600 mórg ziemi pszennej po
szukuję. Agenci wykluczeni — 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn

zdg 54 016

Komn zimno
niech spieszy do Sniadałni Ziet- 
kiewicta. Aleje Marcinków ekię;

Lekarz
przystojny, inteligentny lat 29. 
posiadający Orawo otwarcia prak
tyki poszukuje żony Pomorzan- 
ki Wiclkopołanki inteligentnej, 
dobrze wychowanej, szybko się 
decydującej dobrze sytuowanej, 
celem otwarcia praktyk; Pośred
nictwo rodziców krewnych miie 
widziane. Tylko poważne oferty z 
fotografia do Kuriera Poznań- 
skiegp zdr 52 361

Poznanianka
lat 30 na samodzieinem stanowi
sku poszukuje znajomości panów 
celt] matrymonialnym Łaskaw« 
ofęrty Kurjer Pozn. zdg 54 013

Inżynier
państwpwy na kiercwniczem sta
nowisku kawaler łat 38. szuka to
warzyszki życia zarrtożn ! kultu
ralnej Zgłoszenia bezanomwpwe
Kurjer Pozn. zdw 53 788
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Przyszła
3 = le • Niecna właścicielka majątku ziemskiego której zależy 
na wzorowym intensywnym ra- 

nem urozmaiconym meżii•rolniku raczy zlożyń oferta do
Dyskrecja. Pośrednictwo krew 
nycn . znajomych przyjęte.

Pianino
do Ćwiczeń. Zgłoszenia ul. Sïo- wackiego 31/33. m 8. •

zdg 54 037

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem do prac 
domowych szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 034

Kucharka - gospodyni
z dobrem; Świadectwami szuka 
posady w lepszym domu Ofer 
ty Kurier Pozn, zdg 52 498

Lekcyj francuskiego
w zakresie klas gimnazjalnych 

konwersac^ udzielam tanio. 
otuOja zagraniczne Ul Wroc
ławska 32 m 6 telefon 50-83 
______ zdg 51 907

Kino „Orzeł"
-W szalonym tempie" Hoot Gib- 

adg 53 878

Kino „Corso"
Hrabina z Tesasu' oraz „Mój przyjaciel Harry“. zdg 531

Ca. 1600
e!.. wypożyczę za otrzymanie sta 
lej posady. Oferty Kurjer Po znańsk; zdg 54 035

, Sj?8*18 " Pielęgniarkalat ¿2. ze zuajomścią pisania na 
maszynie poszukuje jakiegokolt 
wenk zajęcia. Zgłoszenia Ki ‘ 
Poznański adg 54 019 lurjer

Angielskiego
dokładnie tanio wym«wa : po 
domach. Standardowa. Ratajcza- ka ¿3 mieszkanie 14 zdg 53694

Kino Odeon
27 Grudnia 14 .Najweselsi korni- 
cy Ameryk; Klip ; Flap w arcy- 
weąwej komed.ii Nocna eskapa
da . Geny najniższe! F'lmv naj
lepsze! zdg 53 900

Administrator
Jap 34 z w-yższem wykształcę- 
mem wszechstronnie polecony, 
rutynowana siła poszukuje odpo
wiedniego stanowiska Zgłoszenia 
oo Kurjera Poznańskiego pod

adg 54 017

Zieloną 3.

Szkoła Tańca 
Antoszewskiego

Pg 7101-18.53

Szkoła tańców 
Mikołajczak - Kledecka 

Pocztowa 29
Kurs dla początkujących rozpo
czynamy w środę 7 12. godz. 
dwudziesta zl 10 - 
. Pg 7 191-48.76

Kino Rozy
Awantury w haremie, zdg 53 909

N SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jedne/ trzeciej cenie 

drobnych.

Praktykant gospodarczy
energiczny syn za wodo 

rolnika 4 kl gimnazjum.
<s jata praktyki biurowej półtora 
rolniczej poszukuje posady za
raz lub później. Miejscowość, 
wynagrodzenie obojętne. Oferty 
do Kurjera Pozn. pod adg 54 014

Dziewczyna
dobrem poleceniem poszukuje 
posług orzed południem w oko
licy Łazarza. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn r-dg 52 587

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem 

dobremi świadectwami szuka 
posady zaraz Oferty Kurjer
Poznański zdg 52 584

Pomocnik
gastronomicany poszukuje noea 
dy. Oferty Kurjer Po’zn

zdg 52 555
Krawcowa

dzielną poszukuje posady dziea 
nie 1.50 Zgłoszeń ¡a Kurjer Poznański zdg 52 559

Krawcowa
dzielna szuka pracy w dom 2.— 
dziennie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 52 565

Rzemieślnik
tub robotnik z gotówka 1000 zl 
jako wspólnik potrzebny. Zglo 
szenia Kurjer Pozn. zdg 53 929

Magistry
z jednoroczna praktyka z nie 
tnieckiem na skromnych warun
kach poszukuje od 1 1 33 Apteka 
w Snuciu Dow Kościan

___ zdg 52 193
Służąca

z. gotowaniem potrzebna Wielkie 
Garbary 37 skład. zdg 53 988

Służąca
czysta do wszelkiej pracy domo
wej (warunek samodzielne goto 
wantę) zaraz Zgłoszenia Poczto
wa 29. mieszkanie 14

zdg 53 948

Służąca
„ o00 zl Ofe
Poznańsk.'. zdg. 53 888
z_ kaucja .500 zl "Oferty Kurjer nr' - -J- —

Ko gOj 

| '■?' łqlko f 
proszek i żabkę

Pa 4 734-315
Przedstawiciela

possukje dobrze zaprowadzona 
firma drogeryjno - kosmetyczna Oferty Kurjer Poznański Ł 

zdg 53 894

Księgowości
stepografj maszyny korespoa 
aonij wyuczamy kur? rozpoczy 
nŁIu^ .«grudiŁa Czerne ani żonę,ostęp pl San.eżvńsk 2si 
._____zdg 52 297/8

Profesor
gimnazjum udziela lekcyj mate- 
ma tyki i fizyki Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 986

Ogrodnik
żonaty bezdzietny 2f) lat prak
tyki, obeznany z wszelkiem- pra
cami w ogrodnictwe kwiaciar
stwie. warzywnictwie, sakókar- 
stwue oraz bartnictwo praco
wał we większych ogrodach 
Niemczech . Polsce posiadający 
aohre świadectwa poszukuje po° 
sądy Łaskawe zgłos«en'a Ku- rjer Pozn zdg 52 9°6

Młoda
mężatka poszukuje posługi lub 
innej pracy. Oferty Kurjer Po znansk zdg 54 of'2

Krawcowa
szyje elegancko szybko tanio — 
zna dobrze kuśnierstwo Time, 
św Marcin 43 zdg 52 639

Inteligentna dziewczyna
zajmie się domem u samotnej 
osoby Oferty proszę skierować »tririri do Kurjera Poznańsk.ego sufiego
_________ zdg 54 016

Dziewczyna

Fryzjerka
potrzebna. Kwiatowa 1.

zdg 53 943

Uczennica
«Ort fryzjerek -Matejki Ï, 

_____ zdg 53 972

Dziewczyna , Inteligentna
wiejska starsza dobrze polecona "łK^sza Pan enka potrzebna do 
szuka Posługi lub posady do wszy i t0)va!'z-VSMwa chorej pamenk (z stkiego Kwininan 9 m ,s ca em utrzyman;em). Zgłoszenia 

Dodaniem kwalifikacjiKwiatowa 2 
zdg 52 627

Krawcowa
na wszelką garderobę j_ mundurki

warunków do Kurjera Pozn. zdg 54 924

Lekcje Tańców
Grono nauczycieli poszukuje 
kilkanaście panienek. Spieszne 
®£°szUy,a , 28 Bronisiaw Mikołajczak. zdg 53 935

Rcbotnik
do sk>adu Poszukuje pr-acy kau 
cja 300.— Oferty Kurjer Pozn 

 sd g 52 978

Lj^^Tady^^MSbe^Po- i
znańsk; żdc 53 906 3 r ^»-¡znańsb zdg 52 633

Gcrzelnik

Dziewczyna
z własna oościeia szuka posady 
do wszys'k.eg- zara’ Gfrrtł Ku- 
rjer Poznański zdg 52 741

Dziewczyn b _
z gotowaniem do wszelkiej pracy Kc2?By !:1arazera biegły kasjer 
domowej poszukuje posady zaraz korespondent zna elek-lub 15. Oferty Knriir PpznIńgki 'ryke suszenie ziemn-aków mle.zdg 53908 l<,znanski f*araiwo W- Doszukuje po-j£, §

Lekcji
gry fortepianowej udziela dynio 
mowana nauczycielka. — Aleje 
Marcinkowskiego 1 dom naraź 
lukowy, 1x1 p, mieszkanie 8

 zdg 51 919

Szofer
inteligentny szuka oosady Ofer 
ty Kurjerr Pozn zdg 51 723

Dziewczyna
.młoda poszukuje posady do lżej
szych prac domowych zaraz lub 
od la. 12. Zgłoszenia Kurjer Poznański zg 53 898

sady stałej luj 
rucki Pelplin sezonowej Ro- 

zdg 52 713

Fortepianowej
isry, udzielam tanio. Przygoto
wuje do konserwatorium. Lako
wa 14 m. 22 zdg 53 916

Nauczycielka
dom. przygotowuję 4 wstęp i 3 
gtmn język francuski niemiecki, 
muzyka 4 letnia praktyka szuka 
posady referentce. Oferty Ku- 
ner Poznański zdg 53 154

Pcsługaczka
młoda s»uka posady zaraz Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 54 005

Dziewczyna
do wszystkiego szuka posady lub 
posługi Oferyt Kurjer Poznański zdg 53 895

teatry

Prośba
Panna z prowincji znajaca kra- 
wiecezyzne prace domowe w ej- 
skie gospodarstwo podwórzowe, 
przyjmie jakakolwiek posadę za 
sk romnem wynagrodzeniem ~ 
Miejecowośó obojętna Oferty 
Kurjer Pozn a ń s k: zd g 53 660

Dwupokojowe
zgoda gospodarza korzystnie od- 

m™ J? ako w i a k Ch I a po w s k i °go26_ Wilda. zdjj 53 882

Osoba
w średnim wieku znajaca szycie 
i wszelką prace domowa przyjmie 
posadę Oferty Kurjer Poznański' 
_______ zdg 53 514

Dziewczyna
dobrze polecona z gotowaniem 
szuka posady do wszystkiego — 
ewenti do dzieci szyciem Oferty 
Kurjer Poznańsk; zdg 53 515

Kuśnierka
szuka Drący Oferty Kurjer Po- 
zniińeki zdg 53 562

Drogerzysta
młodszy z dyoljmem koncesja 
trucizn dobry ortan zator or, 
ma dekorator biegle d szary 
reklamy z kaucja 1 000 z! D? 
trzebny zaraz Zgłoszenia: Sza 
marzewskięgo 11 m. 1 zdg 53 1)M

Stenotypistce
maszynę do użytkowania za nro. wizją. Telefon 25-20. zdg 54 o&

Stałą
dobrze płatna prace ofiarujemy 
osobom powyżej lai 23 z różny,h 
zawodów Znajomości fachów» 
niepotrzebne Zgłoszenia we wtn 
rek od 10 12 ' 3-5 ul. Podgórna 
4 mieszkanie 3 Pg 7 427 49 17

Głuchoniemi
zgłosić do sprzedaży tlOSZ“” “ -----

mogą . ..............
książek. Zgłoszeń a Kocerka 
Gen Kosińskiego li 

Edg 54 001

Restauracja „Cechowa“ w 7aŁsbi 
.Peaaań, Sort. RSlieliyaahieffo S3

Jutro, drua 6 grudnia r. b,
99Specj&lnoscise

Mięso z kotła.
kiszki i kiełbasa, domowego wyrobo

Wtorki i czwartki „Prosiak z rusztu". 
Codziennie duży wybór obfitych, smacznych 

Obiadów z 3-ch dań zl 1,30 
w abonamencie zi 1,26 (łącznie obsiugi).

Zdrój Żywiecki Kozioi Kobyleoole
Pilzner Prazdrój l>2 Itr. Kobyleoole iasne 60 g,.

Teatr Polski: Dziś „Akropo
li?"

Teatr Nowy: Dziś „Jak dwie 
krople wody“ z Kamińską 
i Różyckim.
Wtorek, 6. 12. „Zygmunt 
August“.
Środa. 7. 12. „Zbyt prawdzi
we aby było dobre“ pre- 
mjera.
Czwartek, 8. 12. „Zbyt praw 
dziwę aby było dobre“.

Komedfa Muzyczna: — Dziś
5 12. „Dancing — Bar“ 
Wtorek, 6, 12. Teatr nie 
czynny.
Środa, 7. 12. „Dancing — 
Bar“.
Czwartek, 8. 12. „Dancing 
— Bar“.

Teatr Narodowy Wtorek, 6
12. „Dziady“ (w Czarnko
wie).
-Środa, 7. 12. „Dziady“ (w 
Chodzieży).

Szofer - mechanik
¡nteh.gentny Rosjanin w kry- 
tycznem położeniu g>zuka pra°y. 
Łaskawe oierty Kurier Pozn.

zdg t>3 294

Polecam
dziewczynę młodą zdolna praco
wita z dobremi świadectwami z 
gotowaniem do Pomocy w skle
pie spożywczym Oferty Kurier 
Poznański zdg 53 39«

Dziewczyna
młoda, uczc;v,ęi pracowita z go
towaniem dobrem świadectwa 
mi ezuka posady w lepszym do
mu. Oferty Kurjer Pozn

zdg 53 399
Młoda

■kobieta .poszukuje posługi.- Ofet- 
ty Kurjer Poznański zdg 53 786

Biegła
maszynistka, polskie niemieckie 
szuka posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 53 791

Wdowa
krytyeznem -położeniu poszukuje 
posługi, dobre śwla-dectwa. 
Oferty Kurje- Poznański 

 zdg 53 879

Kina Apollo i Metropolis
to rekord taniości

i dobrych programów
dg 1 519

DZISIAJ w KINIE
Aurora: „Pat i Patachon jako 

bohaterowie“.
Apollo: „Tommy Boy“.
Corso: „Hrabina z Terasu

oraz Mój Przyjaciel Harry“. 
Colosseum: „Afera Mężatki“

Jcanetty Mac Donald. 
Metropolis: „Pogromcy Prze

stworzy“.
Muza: „Kochanka z Tahiti“. 
Oaza: „Nad ranem“.
Orzeł: „W Szalonym tempie“ 
Odeon: „Nocna Eskapada“. 
Koxy: „Awantury w Hare

mie“.
Renaissance: „Tajemnica Se

kretarki“.
Sfinks: „Przeżycie jednej no

cy“.
Słońce: „Maleńka z Montpar

nasse“.
Tęcza: „Iwonka“.
Wilsona: „Białe Róże z Ra- 

vensbergu“.

Skromna
uczciwa, młoda panna z wioski 
poszukuje posady, u dobrych pań 
stwa do wszystkiego lub samot
nej] osoby albo do. pomocy w skła
dzie. Łask a wp oferty Kurjer Po 
znańsk.1 zdg 53 860

Uczciwa
wdejska dziewczyna poszukuje po- 
sady z pbezątkięm gotowania od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański

 zd g 53 859
Dziewczyna

uczciwa z dobrem gotowaniem 
poszukuje posady od zaraz. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdg 53 862

Bilanse
zaprowadzanie ksiąg

Ul. Śniadeckich 23. mieszkanie 6 
__________zdg 53 021

Dziewczyna
z własną pościelą szuka posady 
do wszelkich prac domowych lub 
restauracji, cośkolwiek z gotowa
niem. Oferty Kurjer Po-znańsbi

________ zdg 53 845
Syn

inwalidy wojennego poeauknje 
jakiejkolwiek pracy. Zgłoszenia 
uprasza Towarzystwo Pomocy 
Inwalidom Wojennym Poznań, 
ul. 'Kozia 8. pokój, 5. teelfon 39-97 
 zdg 53 857/8

Praczka
czysto pierze. Strzałowa 7. mie
szkanie IŁ zdg 53 817

Rutynowana
buchalterką domin:alna bilansiet- 
ka samodzielna długoletnia prak
tyka dobre referencje poszukuje 
sta ,CJ Posady od 1 1 33 lub póź
niej Zgłoszenia- Róża Sńidziń 
ska Trlag poczta Janikowo

_______  zdg 53 045
Praczka

zawodowa szuka jeszx-ze kilka 
Prari. Marsz. Focha 51 mieszka- 
DIe.A®; zdg 53 849

Absolwent
Państwowej Sakoły Mierniczej w 
Poznaniu z kilkumiesięczną prak
tyka mierniczą poszukuje odpo 
wiedmej posady. Łaskawe zgo- 
szenia Kurier Poznański 
______ zdg 53 823

Ekspedientka
branży cukierniczej poszukuje po 
sa-dy. Oferty Kurjer Poznański

_____ zdg 53 813
Praczka

sumienna czysto pierze Oferty 
Kurjer Poznański zdg 53 821

Posługi
3 razy w tygodniu poszukuje. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg o3 820

Krawcowa
dzielna domową szuba posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 53 818

Dziewczyna
poszukuje Posady zaraz lub od 15 
do wszystkiego z gotowaniem 
Oferty Kurier Pozn zdg 53 816

Pcsługaczka
szuka posług; gotowaniem. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 53 880

Służąca
uczciwa pracowita dobrem goto 
wamem t poszukuje posady Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 53 879

Kucharka
samodzielna szuka posady w re
stauracji lub prywatnie. Wyma 
gania skromne Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 875

Française
cherche płaco Oferty Kurjer Po-' 
znańeki zgd 53 933

Inteligentna
panna lat 29 dokładna znajomo
ścią gospodarstwa domowego go 
towaniu. ksiażkowości korespon
dencji polskiej niemieckiej uczci
wa oszczędna szuka posady. — 
Skromne wynagrodzenie. Kurier 
Poznański zdg 53 808

Księgowy
biiansista. korespondent., prowa- 
d®i sprawy sadowe podatkowe, 
szuka pracy stałej, dorywczej. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 050

Panienka
z do-brej rodziny pomjuikude po
sady do dziecka z szyciem. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 54 055

Ogrodnik
kawaler dzielny w swym zawo
dzie H lat praktyki zna prace 
w podwórzu i polowanip poszuku
je posady zaraz lub 1 1 33. — 
oferty Kurier Poznański 
_________ zdg 53 159

Praczka
uczciwa szuka prania Podeór- 
na 8. suterena m 4 zdg 53 924

Zbożowiec
księgowy blansista. korespon
dent sprawy sadowe podatko
we, szuka Dl-acy stałej również 
pobocznej Oferty Kurier Pozn.
 zdg 54 060

Krawcowa
z dłuższą praktyką w dom i poza 
domem dziennie 2 50 Puszwówna 
u Łukowskich. Klemensa Janic
kiego, nowe zabudowanie, dom 
Urożniakiewiczą (Jeżyce).

____ 2idg 54 045
Posługaczka

młodsza poszukuje posługi lub 
przychodnia Oferty Kurjer Po- znańskj zdg 54 043

Chłopiec
ao posyłek szuka posady. Oferty 
Korjer Poznański zdg 54 044

Szyję
garderobę damska dziecięcą, do
brze tanio. Poszukuje pracy w 
dom. Wrocławska 36 mieszkanie 

wejście Gołębia, zdg 54 071

Dziewczyna
młodsza na wskroś uczciwa, czy- 
sta z samodzielnem gotowaniem, 
do wszelkiej pracy domowej po
?zu9k»uJerE?s?dyr9,J !• 33. lub 15. 33. Oferty Kurjer Poznański 

_______ zdg 54 075
Panienka

z.tepszri rod-ziny poszukuje posłu
gi. Oferty Kurjer Poznański

zdg 34 029

Apteka
w Gostyniu poszukuje mag. ©bar- 
maceutycznego z ’ 
bez zaraz Sub od 

• dg 1 i
praktyką 

„15 grudnia.
lub

Chłopiec
w-i Portek kobiałkaPotwiejaka 15,_______ 2&g 53 856

Służąca
zdrowa, czysta, potrzebna zaraz 
do wszystkiego. Niegolewskich 5. 
m- 8~ M 948

Marszantka
samodzielna potrzebna. Marszał
ka Focha 57, _______ 2dg 54 039

Fryzjerka
dzielna. Pocztow/ 30. Zgłoszenia 

*_L________ i zdg 54 030
Dziewczyna

potrzebna, św Wojciech 27 cu
kiernia. zdg 54 049

PrłPflnłata a® miesiąc «roi&ień 1032 ?. ©ba wyidaoia _ ________
1 w ekspedycji ®i 3M w agemojaieh w mieści« al SAO, a odnasżenjem

do dtutnu w Poznaniu zł 3.70. a odnoszeniem iprzez pocztę poza Pozna- 
mem młesiętcajni-© 4,14. fiuwaptallnie 12,4*0. pod 4>7>aeka iniieeięozjiie w Poisce zi 7,50, 
w Innych kirajach zł 9j5O, W razie wypadków spowodowanych aiłią wyższą, przeszkód 
w zakładzie, strajków i Ł p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisana a abo
nenci nie maiją prawa domagania eią niedostapawynycij numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoówiątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienna 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461,1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i

, -.UE^J!S.S7*'«*sLsza a,ip":;s K™'
trzelma zara-z Aleje Marcinków- g 77
skiego 17 a, I ptr. m 4 

zdg 53 971

Dziewczyna
do prąc domwych zaraz potrzeb 
na. Niegolewsk cb 16 m 16.

zdg 53 926

Potrzebna
kucharka tylko , bardzo dobremi 
św adectwami Aleje Marcinków- 

11 mieszkanie 4 od 9 dé 11 I 16—17, zdg 54 1)1)6

Stała posada!
Przedstawiciele inkas za wypo
życzeń-em 500 do 1000 złotych 
pewna gwarancja Zgloszena do 
Kurjera Poznańsk.ego adg 53 950

Dżiewczyna :
tS Y?zs'síJfi?sí potrzebna zaraz Płachta. Kolejowa 14. zdg 53 913

Dziewczynka
do posyłek potrzehna Arlt Plac 
W olności 18__ zdg 53 899

Poszukuję
szwajcara 1 styczeń kawalera 
bezwzględnie uczciwego odpo
wiedzialnego Dokałdne oferty 
referencje Kurjer Poznański

. zdg 53 897
Uczennica

Dziewczyna
z gotowaniem i oraniem potrzeb
na zaraz. Bulrew«ka 33. m 1.

 zdg 53 863

Lepszą
młodi] dziewczyue pochodzącą 
do dziecka potrzebuje Grun
waldzka 25 mieszkanie 4.
___  zdg 54 954

Uczeń
syn uczciwych rodziców pragnący 
sie wyuczy«5 dobrego krawiectwa 
może sie zglosió. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 53 801

Biuralistka (sta)
poszukiwani od zaraz. Zgłoszenia 
mą do Kurjera Pozn. zdg 52 591

prowincji, Weżrictw™K,nabwa manicurzys^dS3 potrzebna
.......... .......... 1 • i __________ alg »4 000 zaraz. Siała posada : pensja Dą-

Człowiek browskiego 4 zdg 53 851
uczciwy, najchętniej ślusarz, ko 
wal lub podobny z kaucja może 
się zaraz zgłosić. Oferty Ku 
Poznański zdg 53 991 u rjer

Kierowników (czek)
poszukujemy dzielnych energica- 
nych w miejscowościach powiato
wych Wielkopolski do Spó,'dziel 
ni rolniczej Posada stała ¡ do- 
bfze płatna'. Obszerne zgłoszę 
ma Kurjer Poznański

dg 53 057

/

Starsza
niewiasta do 2 letniego dziecka, 
z przyłączeniem <1o rodziny Zglo- 

-T wtorek 10—12 Górna 
Wilda 17 m 4. zdg 53 941

Filet
wszelkich haftów ręcznych 
bot włóczkowych abażurów ma
lowania na tkaninach wyuczam. 
M ef»ięczn:e 6 Sosińi»ka Pó’w'cj- 
s-ka 8 mieszkanie 8. zdg 53 921

Humor zagraniczny

Niech pan pogłaska tego pieska.
Czemu?
Bo chcę się dowiedzieć, czy gryzie.

(Rire. Paryż). S. F,

Ogłoszeń,'a sfcompSifcowane oraz^MstrzeżcSem iriei®ra^O% ™ i200 jamowego mifcm.
ma porannego pnzyjmmjeimy dn . 1« 3ft’U-2n\.^ie3Sia Ogoszenia do wyda-wydania wńeczorcego^ffiŁe“ ń? 22 u »tróżal do
szenia (najwyżej 100 słów w ’•psn »f“41 "ISSmożności. Drobne og o-

nocąć tyViwei476. 35247*07? danej uroczystości.
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